
A G-8 csoport csúcstalálkozó-
jával diplomáciai nagyüzem

kezdõdött, amely ma Varsóban
folytatódik húsznál több államfõ

részvételével. A tanácskozást Tra-
ian Bãsescu román és Borisz Ta-
dics szerb elnök Koszovó meghí-
vása miatt bojkottálja. 2. oldal 
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Országos közéleti napilap Alapítva 1947-ben, Romániai Magyar Szó címmel
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BNR-valutaárfolyamok
1 euró 4,1333 ▲
1 amerikai dollár 2,9189 ▼
100 magyar forint 1,5343 ▼

Mladicsot õrizetbe vették

Elfogták Ratko Mladicsot – jelentette be
tegnap Belgrádban Borisz Tadics szerb el-
nök. Az Európai Unió azt várja, hogy
Mladicsot haladéktalanul adják ki Hágá-
nak – hangsúlyozta a fejleményt üdvözlõ
nyilatkozatában az EU kül- és biztonság-
politikai fõképviselõje.

Vezércikk 3

Sport 12
Idény végi Steaua-csattanó

A két õsi rivális, a Steaua és a Dinamo
mérkõzött meg egymással szerda este, és
ezzel  lezárult a román labdarúgás 2010–
11-es idénye, a kupát a 2-1-es gyõzelem-
mel a Steaua hódította el, és így övé lett
egy „bolond szezon” végszava. 

Kultúra 6
Erdélyiek a Bookfesten

Több éves kimaradás után az erdélyi
könyvkiadók újra részt vesznek a nemzet-
közi bukaresti könyvvásáron, csatlakozva
a díszvendég Magyarország kiadóihoz. A
Romániai Magyar Könyves Céhbe tömö-
rült könyvkiadók közül több is részt vesz
a bukaresti könyvvásáron.

Aktuális 2

Lélekvesztõ Koszovó 
A román külpolitika a teljes elhanyagolt-

ságról árulkodóan kaotikus,
követhetetlen, zilált, és fõleg:
eredménytelen. (Ld.: Schen-
gen-bukta, nemzetközi el-

szigeteltség.) A diplomá-
cia a prioritáslista legvé-
gére került, a párttisztsé-

gekért könyöklõ kül-
ügyminisztert lefoglal-
ják egyéb teendõi.

Salamon 
Márton László

Mai mellékletünk:

Sipos M. Zoltán

Sorin Apostu, Kolozsvár pol-
gármestere azt állítja, nem ka-

pott  felszólítást Kelemen Hunor
mûvelõdésügyi minisztertõl a
Mátyás-szoborcsoport elé hétfõn
elhelyezett bronztábla eltávolítá-
sára vonatkozóan. A polgármes-
ter továbbra is azt állítja: a tábla
törvényesen került a szobor elé. 
Folytatása a 6. oldalon 

Hazudik 
Sorin Apostu?

Moldován Árpád Zsolt

„Várható volt, hogy begör-
csölnek, bár Székelyföld

brüsszeli képviseleti irodájának
megnyitása nem jelent támadást
az ország területi integritása
ellen” – mondta lapunknak Sógor
Csaba EP-képviselõ, aki Tõkés
László és Winkler Gyula társasá-
gában kedden megnyitja a három
székely megye érdekeit megjele-
nítõ lobbiirodát. Emlékeztetett a
Székelyföldre látogató Károly
herceg nyilatkozatára, aki szerint
a régió Románia legjobb export-
terméke. Folytatása a 3. oldalon 

Görcskeltõ
„székely iroda”

Elõkészületek az „Obama-csúcs” helyszíne, a varsói királyi palota elõtt

Érettségi: fenyítés, ígéret
A vizsgadrukkot növelõ miniszteri szigor miatt stresszesnek ígérkezik a hétvégi ballagás 

Kedves  Olvasóink!  Az  Önök  véleményére  sokat  adunk,  ezért  is  szeretnénk  minél  jobban  
megismerni  Önöket,  minél  több  információt  megtudni  fogyasztói  és  olvasói  szokásaikról.  
Ennek  érdekében  kérdõívet  állítottunk  össze,  amelyet  ha  kitöltenek,  kivágnak  és  június  15-iig  
eljuttatnak  hozzánk,  értékes  könyvcsomagot  nyerhetnek.  A  beküldõk  között  ugyanis  10  darab,  
díszdobozba  helyezett,  9  kötetes  Magyar  Királyok  éés  Uralkodóók könyvsorozatot  sorsolunk  ki.  
Postacímünk:  Editura  Scripta,  OP  33,  CP  17,  sector  1,  Bucuresti.  A  szelvény  a  6.  oldalon  található!

Új Magyar Szó – Erdélyi konzultáció!
HIRDETÉS

Varsó: diplomáciai nagyüzem 

Miközben a román tanügyminisztérium „fenyegetõ” üzenettel bocsátja útjára a napokban
érettségizõket – Daniel Funeriu szerint idén szigorúan büntetnek minden csalási kísérletet
–, a magyar kormány csalogató ígérettel kecsegtet: kiterjesztik a romániai diákok számára
a magyar diákhitelt, ha az igénylõ vállalja: lakóhelyén folytatja felsõfokú tanulmányait. 
Az érintetteket megosztja a szigorítás és a kedvezmény is. Az elõbbirõl úgy vélik, riasztó,
és rontja az érettségi légkörét, az utóbbiról pedig azt: röghöz köti a fiatalokat. 7. oldal 

Tegnap este a marosvásárhelyi Unirea Líceumban már elballagtak a végzõsök, a hét végén az erdélyi városok magyar diákjain a sor Fotó: Antal Erika



ÚMSZ

Az illetékes New York-i bíró-
ság talált megfelelõ másik la-

kást a szexuális bûncselek-
ménnyel vádolt Dominique
Strauss-Kahnnak, és az IMF volt
vezérigazgatója helyi idõ szerint
szerda este már el is költözött az
elegáns polgári házba, ahol to-
vábbra is házi õrizet alatt lesz.
Strauss-Kahnnak az elõzõ héten
azért kellett elköltöznie Upper
East Side-i lakásából, mert a la-
kók tiltakoztak a házi õrizet és az
állandó médiajelenlét miatt. Az-
óta ideiglenesen a Wall Street kö-
zelében egy toronyház lakásában
tartózkodott. A bíróság most ettõl
az épülettõl másfél kilométerre,
Tribecában talált neki egy alkal-
mas házat. Tribeca az egyik leg-
elegánsabb negyede Manhattan-

nek. A vörös téglás, négy hálószo-
bás, öt fürdõszobás ház egy macs-
kaköves utcában van, ráadásul
közel a bírósági épülethez, amely-
ben majd a volt IMF-vezetõ elleni
büntetõper tárgyalásai lesznek.
Strauss-Kahn ügyvédje, William
Taylor szerdán azt mondta újság-
íróknak, hogy ügyfele „jól van”,
de „nem nagyon tudja elfoglalni
magát, unatkozik”. Taylor és
ügyvédtársa, Ben Brafman
egyébként tagadja, hogy kapcso-
latba léptek volna a védencüket
szexuális bûncselekménnyel vá-
doló szobalánnyal vagy annak
családjával, és hamisnak nevez-
ték azokat a sajtóhíreket, ame-
lyek ezt állították. „Továbbra is
hisszük, hogy Strauss-Kahn urat
minden vádpont alól fel fogják
menteni” – szögezte le a két jogi
képviselõ. 
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Röviden

Vásárhelyi jelölt június végéig

„Az RMDSZ június végéig mindenképpen
megnevezi a marosvásárhelyi polgármester-
jelöltjét – jelentette be Borbély László, a szö-
vetség politikai alelnöke az Erdélyi Magyar
Televíziónak adott interjúban. A környezet-
védelmi tárcavezetõ kifejtette: mindenekelõtt
arra kell törekedni, hogy ne legyen több ma-
gyar jelölt Marosvásárhelyen, erre a megmé-
rettetésen pedig egy olyan személyiséget kell
indítani, aki egyértelmûen képes legyõzni a
jelenlegi polgármestert, élvezi a marosvásár-
helyiek bizalmát, ugyanakkor képes román
szavazatokat is szerezni. Hozzátette, bár
nem árulja el, van személyes elképzelése ar-
ról, kit kellene indítani a marosvásárhelyi
polgármesteri tisztségért, egy azonban biz-
tos, nem õ az a személy. Mint ismeretes, a
magyar szervezetek helyi vezetõi egyelõre
nem írták alá az együttmûködési megállapo-
dást. Késõbb Szász Jenõ, a Magyar Polgári
Párt elnöke azzal a javaslattal állt elõ, hogy
közösen sorakozzanak fel Bölöni László
108-szoros válogatott labdarúgó mögé. 

Winkler Gyula Temesváron

Winkler Gyula, az RMDSZ európai parla-
menti képviselõje ma részt vesz a Romániai
Magyar Üzleti Egyesület gazdasági konfe-
renciáján a temesvári Ambasador Szálló-
ban. Az EP-képviselõ az adóversenyrõl és
az adózás európai kilátásairól tart elõadást. 

Kifosztják a görög bankokat

Miközben az Athénnak szánt EU-segé-
lyekrõl folyik a vita, Görögországban
megrohamozták a bankokat, hogy a beté-
tesek kivegyék megtakarításaikat, tartván
egy államcsõdtõl és a drachma újbóli be-

vezetésétõl. A magán takarékbetétek érté-
ke jelenleg harmincegy milliárd eurót tesz
ki. Jeórjiosz Papandreu miniszterelnök
(képünkön) közben arra intett: ha a pártok
nem járulnak hozzá a parlamentben a ta-
karékossági intézkedésekhez, az összeom-
lás elkerülhetetlen lesz.

Isztambul és Kína: robbanások

Nagy erejû robbanás történt tegnap Isz-
tambul európai részén, Etiler üzleti és la-
kónegyedben, legkevesebb hét embert se-
besítve meg. Ugyancsak robbanások vol-
tak három kormányzati épületnél a dél-
kínai Csianghszi tartomány Fucsou váro-
sában. A két halott egyike maga az elkö-
vetõ, egy 52 éves munkanélküli férfi,
Csien Ming-csi – közölte a tartományi
közbiztonsági hivatal munkatársa a
Hszinhua hírügynökséggel.

Rendõröket gázoltak el Tbilisziben

Harmincheten megsérültek a szerda késõ
esti ellenzéki tüntetés oszlatásakor Tbiliszi-
ben. A grúz belügyminisztérium közlése
szerint a tiltakozók két rendõrt halálra gá-
zoltak. Szerdán már ötödik napja tüntetett
az ellenzék Tbilisziben Miheil Szaakasvili
államfõ távozását követelve. A 2003-as „ró-
zsás forradalommal” hatalomra jutott Nyu-
gat-barát Szaakasvilit ellenfelei azzal vádol-
ják, hogy önkényuralmi rendszert akar a
volt szovjetköztársaságra kényszeríteni. 

Hírösszefoglaló

Elfogták Ratko Mladicsot – je-
lentette be tegnap Belgrádban

Borisz Tadics szerb elnök. „A ki-
adatási eljárás folyamatban van”
– közölte rendkívüli sajtótájékoz-
tatóján az államfõ. A belgrádi és
a zágrábi média korábban olyan
értesüléseket szerzett, hogy a
boszniai szerb hadsereg egykori,
háborús bûntényekkel vádolt pa-
rancsnoka Milorad Komadics ál-
néven élt Szerbiában.

„Az Európai Unió azt várja,
hogy Mladicsot haladéktalanul
adják ki Hágának” – hangsúlyoz-

ta a fejleményt üdvözlõ nyilatko-
zatában az EU kül- és biztonság-
politikai fõképviselõje. Catherine
Ashton szerint a boszniai szerb
hadsereg egykori parancsnoká-
nak az elfogása „fontos lépés
Szerbia és a nemzetközi igazság-
szolgáltatás számára”. Serge
Brammertz, a hágai törvényszék
ügyésze kijelentette: Mladics le-
tartóztatásával Szerbia „teljesítet-
te fontos nemzetközi kötelezettsé-
gét”.

Jerzy Buzek, az Európai Parla-
ment elnöke a hivatalos bejelen-
tés után nyilatkozatban üdvözöl-
te Mladics letartóztatásának hí-

rét, ami „jó Szerbiának, a térség
stabilitásának, és új lendületet ad
Szerbia EU-csatlakozási folyama-
tának”. Ugyanakkor emlékezte-
tett arra, hogy még mindig sza-
badlábon van a Hága által szintén
körözött Goran Hadzsics.

A szerb dínár árfolyama napi
csúcsra ugrott az euróval szem-
ben a bejelentésre, hogy elfogták
Ratko Mladicsot: 1,3 százalékos
drágulással 96,63-ra erõsö-
dött. Elisabeth Gruie, a BNP Pa-
ris elemzõje azt mondta,
hogy Mladics elfogásával Szerbia
nagy lépést tett az Európai Unió-
hoz történõ csatlakozás felé. 

Hírösszefoglaló

Barack Obama amerikai el-
nök tegnap jelezte, hogy az

Egyesült Államok és Oroszország
megegyezett: a két ország bizton-
sági érdekeinek figyelembevételé-
vel együttmûködik a Közép-Kelet
Európába tervezett amerikai ra-
kétaelhárító rendszer telepítési
tervét illetõen. „A rakétapajzsról
folytattunk tárgyalásokat, és meg-
egyeztünk abban, hogy együtt fo-
gunk mûködni annak érdekében,
hogy egy olyan rendszert hoz-
zunk létre, amely mindkét ország
érdekeinek megfelel, garantálja a
stratégiai egyensúlyt, és képes a
potenciális fenyegetésekre is vála-
szolni” – hangsúlyozta a Dmitrij
Medvegyev orosz elnökkel foly-
tatott megbeszélése után az ame-
rikai elnök. A találkozóra a fran-
ciaországi Deauville-ban, a leg-
fejlettebb ipari államokat tömörí-
tõ G-8 csoport csúcstalálkozója
elõtt került sor. Ugyanitt a fran-
cia és az orosz elnök „végleges
megállapodást” kötött négy
Mistral típusú francia hadihajó
adásvételérõl. „Az aláírás és a
szerzõdés részleteit rendeztük, az
aláírásra két hét múlva kerül sor”
– jelentette be Nicolas Sarkozy
francia államfõ. Az észak-afrikai
országokban, illetve az arab világ-
ban zajló forradalmi, demokrati-
kus változások támogatásának
szükségességét hangsúlyozta

Angela Merkel német kancellár a
G-8 csoport deauville-i csúcstalál-
kozója elé idõzített, tegnap regge-
li nyilatkozatában. 

A diplomáciai nagyüzem ma
Varsóban folytatódik húsznál
több államfõ részvételével. A kö-
zép-európai elnökök csúcstalál-
kozóját azonban Traian Bãsescu
román és Borisz Tadics szerb el-
nök Koszovó meghívása miatt
bojkottálja, Ivan Gasparovic szlo-
vák államfõ részvételével kapcso-
latban még ellentmondásosak a
hírek. A találkozón egyebek kö-
zött az észak-afrikai és a közel-ke-
leti országok demokratizálásáról
folytatnak majd eszmecserét. Ma
délután Varsóba érkezik Barack
Obama amerikai elnök is, aki este
munkavacsorán találkozik a kö-
zép- és kelet-közép-európai ál-
lamfõkkel. Obama a hetedik
amerikai elnök, aki Lengyelor-
szágba látogat. Legutóbb közvet-
len elõdje, George W. Bush járt az
országban 2007-ben. Az amerikai
elnök a lengyelek számára több
fontos ügyben is gesztusokat is
tesz: fogadja a tavalyi szmolensz-
ki légikatasztrófa néhány áldoza-
tának családtagjait, virágot helyez
el a varsói Helyõrségi Templom-
ban az áldozatok emléktáblájá-
nál, megkoszorúzza az ismeret-
len katona sírját, valamint a var-
sói felkelés és a gettó hõseinek
emlékmûvét. Obama szombat
délután utazik el Varsóból. 

Új helyre költözött „DSK” 

Mladics õrizetben
Elfogták a boszniai szerb hadsereg egykori parancsnokát

Varsó: diplomáciai nagyüzem

ÚMSZ

Nyilatkozatot tett közzé teg-
nap Catherine Ashton nevé-

ben az Európai Unió külpolitikai
és biztonsági fõképviselõjének
szóvivõje. A nyilatkozatban aggó-
dásukat fejezik ki amiatt, hogy
Julija Timosenko korábbi ukrán
miniszterelnököt és kormányá-
nak több tagját a letartóztatás ve-
szélye fenyegeti. Ashton közölte,
hogy az EU küldöttségének veze-
tõje folyamatos kapcsolatban áll a
kijevi hatóságokkal az ellenzéki
politikus ügyében május 23-án
hozott bírósági döntéssel kapcso-
latban, amelyben Brüsszel politi-
kai motívumokat vél fölfedezni.
Ezért az Európai Unió hangsú-
lyosan arra figyelmeztet – olvas-
ható a közleményben –, hogy az
ukrán hatóságoknak figyelemmel
kell lenniük a törvényességre, jog-
szerûen kell eljárniuk, és meg kell
õrizniük függetlenségüket a politi-
kával szemben. A nyomozásnak,
mindenféle eljárásnak átlátható-
nak kell lennie. Julija Timosenkot
a bíróságon Szergej Vlasenko ál-
lamügyész azzal vádolja, hogy
2009-ben kormányfõként az
Oroszországgal megkötött gáz-
szerzõdés során átlépte hatáskör-
ét. Timosenko szerint Viktor
Janukovics államfõ börtönbe
akarja záratni õt. 

Az EU megvédi

Timosenkót

Amikor Ratko Mladics (jobbra) még a csúcson volt. Kedélyes cigarettázás interjúkészítés és háború közben

DSK vesszõfutása. Elõzõ lakásából elûzték a szomszédok, most ide költözött

Julija Timosenko volt ukrán kormányfõ

Fotó: archív
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Érdekes jelenségnek lehe-
tünk tanúi a bukaresti
kabinetekben: egy or-
szág, amely teljesen fel-
adta önálló külpolitiká-

ját, amely bábként
hagyja magát rángat-
ni mind politikai,

mind gazdasági té-
ren – miután ku-
darc kudarcot köve-

tett a legutolsó külpolitikai siker, az im-
már négy és fél évvel ezelõtti európai uni-
ós csatlakozás óta –, a nemzetközi téren
megmaradt egyetlen elvébe kapaszkodik.
Éspedig konokul ellenáll Koszovó állam
elismerésének. Annyira konokul, hogy
képes ezért lemondani a részvételt a kelet-
közép-európai csúcsról, elszalasztva a Ba-
rack Obama amerikai elnökkel való leg-
felsõbb szintû találkozás – kétségtelenül
sok diplomáciai elõnnnyel járó – lehetõ-
ségét is.
Romániának azonban immár több mint
két éve nincs szuverén kormánya: a gaz-
dasági, szociális, infrastrukturális jellegû
döntések nem Bukarestben, hanem Wa-
shingtonban, a Nemzetközi Valutaalap
székhelyén születnek. Románia minisz-
terelnöke nem hivatalosan Jeffrey
Franks, az IMF romániai megbízottja
(azt tudtuk, hogy nem Emil Boc az igazi
kormányfõ, de – fogózzanak meg –:
Traian Bãsescu sem!); a nem éppen fotó-
modell-külseje miatt a pénzügyminiszté-
riumi folyosókon csak Franks-ensteinnak
gúnyolt washingtoni tisztségviselõ min-
den szava szentírás Bukarestben.  
A román külpolitika eközben a teljes el-
hanyagoltságról árulkodóan kaotikus,
követhetetlen, zilált, és fõleg: eredményte-
len. (Lásd: Schengen-bukta, nemzetközi
elszigeteltség, látható irányvesztés.) A
diplomácia a prioritáslista legvégére ke-
rült, a pártbeli tisztségekért könyöklõ
külügyminisztert lefoglalják egyéb teen-
dõi: politikai platformalakítás, hízelgés a
párt erõs embereinek-asszonyainak, meg-
felelési kényszer a Cotroceni felé. Olyany-
nyira, hogy a román diplomácia hivata-
los irányítójának a külügyi szolgálatok
vezetõinek kinevezéséhez sincs már köze:
mindenrõl a cotroceni-i boszorkánykony-
hákban döntenek. 
Románia tehát úgy néz ki a nemzetközi
kapcsolatok óceánján, mint egy süllyedõ
hajó, amelynek kapitánya rögeszmésen
hajtogatja, miközben a víz menthetetle-
nül átcsap a hajótesten: „nem ismerjük el
a koszovói zászló alatt hajózókat!” És
ahogy a víz egyre magasabbra emelkedik,
a kapitány egyre hangosabban kiabál, és
ócsárolja a koszovói „ócska lélekvesztõt”.
Amely viszont eközben csendesen befut a
varsói „Obama-csúcs” biztonságos kikö-
tõjébe.

„Lélekvesztõ” Koszovó

Salamon 
Márton László

Folytatás az 1. oldalról

A brüsszeli repülõtérrõl Sógor
Csaba arról tájékoztatott: román
újságírók tucatjai keresték meg
azzal a kérdéssel, hogy miért ad-
ta nevét ehhez a kezdeményezés-
hez. „Hogyne adtam volna, hisz
én a Székelyföldön élek” – zárta
rövidre a kérdést Sógor. Arra a
szociáldemokrata vádra reagálva,
hogy brüsszeli képviseleti irodát
csak jogi személyiséggel rendel-
kezõ városok, fejlesztési régiók
nyitnak, a csíkszeredai illetõségû
EP-képviselõ elmondta: nem fur-
csállja, hogy épp a székely képvi-
seletbe kötöttek bele. „Akkor sen-
ki se panaszkodott, amikor egy
suceavai képviselõ Bukovina tu-

risztikai célpontjait reklámozta”
– fogalmazott Sógor. Mint hozzá-
tette, „akkor se lett volna baj”, ha
a Barcaság, Dobrudzsa vagy
Mócföld nyit brüsszeli irodát. A
jövõ keddi megnyitóval kapcso-
latban az RMDSZ-es EP-kép-
viselõ elmondta, a Magyar Régi-
ók Házában helyt kapó lobbiiro-
da felavatásán várhatóan jelen
lesznek mind a román, mind a
magyar kormány állandó képvi-
seletének munkatársai.

Visszafogottan Brüsszelbõl

A három romániai magyar EP-
képviselõ kezdeményezése azt kö-
vetõen került a bukaresti ellenzék
pergõtüze alá, hogy a Realitatea
hírtelevízió a tegnap reggeli órák-
ban bejátszotta a hírt Székelyföld
brüsszeli képviseletének megnyi-
tásáról. Elsõként Cãtãlin Ivan, a
Szociáldemokrata Párt (PSD) EP-
frakciójának vezetõje nevezte ag-
gasztónak a helyzetet, de megje-
gyezte, hogy nem kell hisztériába
esni. „Az európai intézmények
mellett amolyan kisebb követségek
mûködnek, amelyek városok, kis-
régiók képviseletei. Azonban ezek
létezõ, törvényesen és alkotmá-
nyosan elismert közigazgatási

egységeket képviselnek. A Szé-
kelyföld képviselete ostobaság” –
fogalmazott az ellenzéki politikus,
aki nem hagyta ki az adódó alkal-
mat, hogy odaszúrjon az
RMDSZ-szel Bukarestben és
Brüsszelben is „egybetartozó” De-
mokrata Liberális Pártnak.

Hevesebben Bukarestbõl

Sokkal vehemensebb hangot
ütöttek meg a PSD bukaresti

„magyarszakértõi”. A kisebb-
ségellenes kijelentéseirõl elhíre-
sült Olguþa Vasilescu szociálde-
mokrata szóvivõ a Boc-kor-
mányt bírálta, amiért nem rea-
gál az RMDSZ-es honatyák lé-
pésére. „Teodor Baconschi kül-
ügyminiszter továbbra sem vá-
laszol a provokációkra, amelyek
a román állam nemzeti, egysé-
ges, független és oszthatatlan
jellegével kapcsolatosak” – sé-
relmezte Vasilescu. A PSD-s po-
litikusnõ szerint a reakció hiá-
nya annak tudható be, hogy a
PDL fél: az RMDSZ feldühíté-
sével elveszíti a parlamenti
többségét. „A meghívón az Eu-
rópai Néppárt frakciójának
logója is szerepel, amelynek az

a PDL is tagpártja, amely támo-
gatta Tõkés Lászlót az EP alel-
nöki tisztségének megszerzésé-
ben, ez bizonyítja, hogy Ba-
conschi úr reakciójának hiánya
nem véletlen” – fogalmazott
Vasilescu.

Kelemen Hunor: 
nem értem a felháborodást

Brüsszelben hivatalosan 15
ezer, nem hivatalosan 30 ezer

lobbiiroda mûködik. „Nem ér-
tem a felháborodást Székelyföld
brüsszeli képviselete ügyében” –
nyilatkozta tegnap Kelemen Hu-
nor, az RMDSZ szövetségi elnö-
ke, hozzátéve, „egy teljes mér-
tékben törvényes, alkotmányos
és normális kezdeményezésrõl
van szó, amelyet a három szé-
kely megye tanácselnöke kezde-
ményezett. A brüsszeli képvise-
leti iroda célja az, hogy biztosít-
sa a kapcsolatot az Európai
Unió intézményeivel, lobbi-
tevékenységet folytasson, befek-
tetõket vonzzon, és népszerûsít-
se Székelyföldet turisztikai
szempontból. Nem a három
RMDSZ-es európai parlamenti
képviselõ kezdeményezése en-
nek az irodának a megnyitása,
de természetes módon támogat-
ják és segítik ezt Brüsszelben.”

Más régió is nyithat 

Kelemen Hunor újságírói kér-
désre válaszolva elmondta, ez-
zel a lehetõséggel Románia bár-
mely megyéje vagy régiója él-
het. „Nem akadályozza meg
senki sem Dâmboviþa, sem
Prahova, sem Konstanca me-
gyét, hogy képviseleti irodát
nyisson Európa fõvárosában.
Ha van rá anyagi lehetõségük és
felkészült szakemberük, akkor
én azt javaslom, nyissanak õk is
irodát Brüsszelben, mert ezzel
is hozzájárulnak térségük fej-
lesztéséhez” – jelentette ki a
szövetség elnöke, hozzátéve,
visszautasít minden nacionalis-
ta nyilatkozatot ebben a kérdés-
ben és teljes mértékben támo-
gatja a székelyföldi megyék
kezdeményezését.. 

Winkler Gyula, az RMDSZ
európai parlamenti képviselõje
is annak a véleményének adott
hangot, hogy a székelyföldi me-
gyék kezdeményezése törvé-
nyes, ugyanakkor leszögezte,
hogy az RMDSZ EP-képviselõi
csupán támogatói a képviseleti
iroda megnyitásának. Winkler
példaként elmondta, hogy a né-
metországi bajor tartománynak
is van képviseleti irodája Brüsz-
szelben, hozzátéve, hogy a Ro-
mániában elégtelenül mûködõ
fejlesztési régiók is okolhatók
azért, hogy az uniós alapoknak
csupán 7 százalékát sikerült le-
hívnia az országnak. W

Román lapszemle

A korrupt romániai vámosok mintegy
50 milliárd eurós kárt okoztak a hazai il-
letve az uniós költségvetésnek. (Eveni-
mentul zilei) X A városi, 12-15 közötti
korosztályba tartozó lányok a „leghajla-
mosabbak” arra, hogy megszökjenek
otthonról. (Adevãrul) X A többházak-
ban található 240 ezer szemétledobó fel-
számolása mintegy 7,2 milliárd euróba
kerül majd. (Puterea) X Nyílt színi hábo-
rú van kibontakozóban a biztosító-társa-
ságok és az autójavító mûhelyek között:
elõbbiek azzal vádolják a szervízelõket,
hogy a megjavított gépkocsik 70 százalé-
kába gyenge minõségû, hamis alkatré-
szeket tesznek. (Puterea) X Miközben az
Amerikai Egyesült Államokban és több
nyugat-európai országban valóságos ipar
épült ki az orvosi mûhibákat kihasználó
pereskedésre, Romániában ez a „biz-
nisz” nem tud felfutni. A legnagyobb
kártérítést, 500 ezer eurót egy páciense
hímszervét levágó Naum Ciomu kellett
kifizesse. (România liberã) X

M. Á. Zs.

Kizárólag a következõ idõszak
prioritásairól tárgyaltam Emil

Boc miniszterelnökkel, a kor-
mányátalakítás témáját nem érin-
tettük – jelentette ki a közrádiónak
adott tegnapi interjújában Traian
Bãsescu államfõ. Szerinte az errõl
szóló hírek rosszindulatú spekulá-
ciónak minõsülnek, „a miniszter-
elnök leváltását vagy a kabinet át-
alakítását nem televíziós mûsorok-
ban szokták megejteni”. Bãsescu
hozzátette: a kormány minõségi
munkát végez, ugyanis az elsõ ne-
gyedévben teljesítette a Nemzet-
közi Valutaalappal kötött szerzõ-
désben foglaltakat. Nem mutatko-
zott azonban ennyire elnézõnek

az államfõ a Román Nemzeti
Bank (BNR) vezetõivel szemben,
akiknek azt rótta fel, hogy tudós
professzorokként viselkednek, ér-
tékes tanácsokat osztogatnak, de
egyikük sem hajlandó gyakorlat-
ba is ültetni elképzeléseit. „Kér-
dezzék meg valamelyiküket, hogy
vállalná-e a pénzügyminiszteri
vagy miniszterelnöki tisztséget.
Televíziós gazdasági órákat tarta-
nak, ahelyett, hogy belépjenek a
ringbe és megmutassák, hogy mit
tudnak” – szúrt oda az államfõ
Mugur Isãrescu BNR-kor-
mányzónak. Bãsescu már több al-
kalommal is felajánlotta a jegy-
banki kormányzónak a kormány-
fõi tisztséget, aki következetesen
visszautasította. W

Bãsescu dicséri a kormányt

és bírálja a „belekotyogókat” 
ÚMSZ

Ha a kormánykoalíció szûk
másfél hónapon belül nem fo-

gadja el a kisebbségi törvényt, az
a koalíció válságához vezet majd,
ez esetben az RMDSZ nem fogja
halogatni az erre vonatkozó dön-
tést – jelentette ki Borbély László,
a szövetség politikai alelnöke az
Erdélyi Magyar Televízióban. Az
RMDSZ tegnapi közleménye sze-
rint – amely az elõzõ esti, Több-
szemközt címû mûsorról számolt
be – a környezetvédelmi miniszter
a koalíciós partnerre, a Demokra-
ta Liberális Pártra (PDL) és a kor-
mány parlamenti támogatóira
utalva kifejtette: a szövetség azt
várja a koalíciótól, hogy tartsa be

a megállapodást, és másfél hóna-
pon belül fogadja el a kisebbségi
törvényt.

Mivel ez az idõ már túl rövid
ahhoz, hogy klasszikus parlamen-
ti eljárással fogadják el a jogsza-
bályt, az RMDSZ azt várja a kor-
mánytól, hogy vállaljon felelõssé-
get a kisebbségi törvényért (ez a
sajátos parlamenti procedúra azt
jelenti, hogy az elõterjesztett ter-
vezetet nem bocsátják vitára, azt
vagy elfogadja a parlament, vagy
bizalmatlansági indítványt nyújt-
hatnak be a kormány ellen – szerk.
megj.). Borbély szerint ez egyértel-
mûen szakítópróba lesz: ameny-
nyiben nem sikerül keresztülvinni
ezt a törvényt, az RMDSZ kilép a
kormánykoalícióból. W

Borbély: másfél hónap 

van a kisebbségi törvényre 

Sógor Csaba EP-képviselõ a székely pityókát, az ásványvizet és a néptáncokat már bemutatta Brüsszelben Fotó: archív

Görcskeltõ „székely iroda” 



Bogdán Tibor 

Az utóbbi nem egészen
másfél évben sokat rom-

lott Romániában a korrupció
elleni harcnak kedvezõ lég-
kör, a korrupció leküzdésére
létrehozott intézmények nem
rendelkeztek megfelelõ stra-
tégiai irányítással, amit csak
súlyosbít az a körülmény,
hogy éppen ebben az idõ-
szakban kellett volna meg-
hozni a gazdaság talpraál-
lításához és a válságból törté-
nõ kilábaláshoz szükséges
alapvetõ intézkedéseket – ál-
lapítja meg most nyilvános-
ságra hozott jelentésében a
Transparency International
Romania (TI). 

Általános bírálatok

A jelentés szerzõi aggasz-
tónak tartják azt, hogy a kor-
rupció ellen fellépõ intézmé-
nyek hiányossága miatt is, a
válság fokozta az ország gaz-
dasági sérülékenységét. A

legsúlyosabb tünetek között
említik a közjavak és erõfor-
rások politikai preferenciák
szerinti elosztását, a haté-
konyságot nélkülözõ korrup-
cióelleni kampányokat, az el-
kapkodott, gyakran csupán
propagandacélokat szolgáló
látszatintézkedéseket. 

Kifogásolják a döntésho-
zatal áttekinthetõségének hi-
ányát is. Ez leginkább a tör-
vények, stratégiák, politikák
kidolgozásában és elfogadása
során nyilvánult meg: az ille-
tékes hatóságok rendszerint
elmulasztották a tanácsko-
zást az érintett felekkel,
aminthogy rendszerint azt
sem mérték fel, melyek lesz-
nek az egyoldalúan elfoga-
dott intézkedések kihatásai. 

A korrupció leküzdésével
megbízott ügynökségekre és
a jogállam fenntartására lét-
rehozott más struktúrákra fo-
lyamatos nyomás neheze-
dett, azzal a céllal, hogy
megnehezítsék hivatásuk tel-
jesítését. Ilyen körülmények

között a korrupcióelleni ügy-
nökségek ugyan bátor, de
szelektív, gyakran a politikai
fejlemények által befolyásolt
kivizsgálásokat kezdemé-
nyeztek, ami megkérdõjelez-
te akcióik hitelességét. A tör-
vény alkalmazására hivatott
intézmények nem egy alka-
lommal a feltárt korrupciós
ügyek iránti passzivitásukkal
tûntek ki, amivel azt a látsza-
tot keltették, hogy a közélet
bizonyos területei mentesül-
hetnek a bûnvádi kivizsgálá-
sok alól.

Felelõtlen 
válságkezelés

A TI a romániai korrupció
elleni küzdelem eredményte-
lenségének okát részben a
kormányszintû döntések for-
malizmusában és következe-
tességének hiányában, más-
részt pedig a lakosság kény-
szerû beletörõdésében látja.
Utóbbi nagyrészt a hivatalos
döntéshozatal áttekinthetõsé-
gének elégtelenségével illetve
a közintézmények párbeszéd
elõli elzárkózásával magya-
rázható. Mindez jelentõs
mértékben hozzájárult a kor-
rupció fokozódásához. 

A döntéshozatal és a tör-
vénykezés következetlensé-

geinek nem kis szerepük volt
a beruházási kedv megtor-
pantásában, súlyosan kiha-
tottak az európai szintû üz-
letkötésekre és projektekre,
ezáltal pedig komoly veszte-
ségeket okoztak mind a gaz-
daságban, mind a társada-
lomban, mint pedig Romá-
nia európai uniós és nemzet-
közi megítélésének.

Az állítás igazát alátá-
masztó példák között ott sze-
repelnek az elsietve, felülete-
sen elfogadott különféle tör-
vénykönyvek, a törvények
iránti kormányzati felelõs-
ségvállalással történõ vissza-
élések, a legalább is kétes ér-
tékû és káros kihatású törvé-
nyek elfogadása.

A TI aggasztónak tartja
azt a tényt is, hogy a vizsgált
idõszakban önkényes akci-
ókkal igyekeztek megfélem-
líteni a civil társadalmat, il-
letve elfojtani bírálatait. Le-
járató kampányokat indítot-
tak nem kormányzati szer-
vek ellen és gyakran nyo-
mást gyakoroltak a sajtó-
trösztökre is. Utóbbi nem
egyszer gazdasági szinteken
nyilvánult meg, mind a he-
lyi, mind pedig a központi
sajtó esetében. Mindennek
következtében jelentõsen
csökken a civil társadalom

és a média társadalomban
betöltött szerepe. 

A jelentés szerzõinek
megállapítása szerint a kor-
mány az utóbbi másfél esz-
tendõben mindenekelõtt
azon volt, hogy bármi áron
és minden eszközzel, a lehe-
tõ legrövidebb idõn belül vé-
get vessen a gazdasági vál-
ságnak, ennek során azon-
ban nem volt tekintettel in-
tézkedéseinek következmé-
nyeire. Emiatt aggasztóan
visszaesett a lakosság közin-
tézményekbe vetett bizalma.

Konkrét gondok

A dokumentum a közal-
kalmazottak jogállását szabá-
lyozó törvény kapcsán leszö-
gezi: az számos változtatá-
son ment át, ezek közül töb-
bet is az alaptörvénnyel
szembenállónak mondott ki
az alkotmánybíróság. Mind-
ez nem csak bizonytalansá-
got váltott ki az érintettek so-
raiban, de megnövelte a köz-
intézmények elpolitizálásá-
nak veszélyét is. Így a politi-
kai pártok fokozottan töre-
kedtek a közigazgatási zóna
megkaparintására, hogy ily
módon az erõforrásokat párt-
és csoportérdekek szolgálatá-
ba állítsák. 

Az Országos Feddhetet-
lenségi Ügynökség tevékeny-
ségét szabályozó törvény, új
formájában voltaképpen egy
kellõképpen át nem gondolt
és megalapozatlan jogsza-
bály felélesztését jelenti. Új
jogszabály megalkotására
lenne szükség, amely teljes
mértékben összhangban áll
az alkotmánnyal.

Az IT bírálja a Legfelsõbb
Bírói Tanácsban sorra került
tisztújítást is, a jogállamiság,
a demokrácia szempontjából
veszélyesnek minõsítve azt,
hogy az alkotmánybíróság
helyt adott a megválasztott új
vezetõket elfogadó szenátusi
döntés ellen benyújtott felleb-
bezésnek. Ezzel a taláros tes-
tület átvette a szenátus hatás-
körét, vagyis megsértette a
hatalmi ágak különválasztá-
sának elvét, és veszedelmes
precedenst teremtett. 

Következtetéseit megfo-
galmazva az IT végül megál-
lapítja: a vizsgált idõszakban
a politikai élet fõszereplõi el-
keseredett küzdelmet foly-
tattak az erõforrások meg-
szerzéséért. Ennek nyomán
a döntéshozatal teljességgel
következetlenné vált, ami
pedig a korrupció elleni harc
eredménytelenségéhez veze-
tett.
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IT: „harci jelentés” a korrupcióról
A korrupció elleni harc eredményeit és
hiányosságait elemzi a 2009 októberé-
tõl 2011 februárjáig terjedõ idõszakot
átfogó terjedelmes jelentésében a
Transparency International Romania.

Gy. Z.

Európában a második vi-
lágháború óta nem zaj-

lottak le olyan véres esemé-
nyek, mint az 1990-es évek
elsõ felében, Jugoszlávia
széthullásakor. A legsúlyo-
sabb tömegmészárlás, nyolc-
ezer boszniai muszlim mód-
szeres meggyilkolása mélyen
megrázta a nemzetközi köz-
véleményt. A genocídium le-
vezénylésével Ratko Mladi-
csot vádolják, a most elfo-
gott háborús bûnös példás
ítéletre számíthat a volt Ju-
goszláviában elkövetett há-
borús bûnöket vizsgáló
Nemzetközi Törvényszéktõl
(ICTY).

Apját megölték

Az 1995 novemberében
nyilvánosságra hozott vád
szerint a boszniai szerb had-
sereg parancsnokaként Mla-
dics a boszniai Szerb Köz-
társaság elnökével, Radovan
Karadzsiccsal együtt közvet-
lenül felelõs a szrebrenicai
ENSZ-biztonsági zónában
1995 júliusában elkövetett
népirtásért, amelynek során
„a szrebrenicai iszlám kö-
zösség gyakorlatilag meg-
semmisült”. A biztonsági

zóna megtámadására Mla-
dics és a már korábban elfo-
gott Karadzsics együttesen
adott parancsot.

Mladics az MTI Adat-
bankjának összeállítása sze-
rint 1942. március 12-én szü-
letett a boszniai Kalinovik já-
rásban, amely akkor a nácik
által létrehozott „független”
horvát állam része volt. Ap-
ját kétéves korában megölték
a nácibarát horvát usztasák,
ettõl kezdve a horvátok,
akárcsak a muzulmánok, el-
lenségek voltak a szemében.
A titói Jugoszláviában nõtt
fel és a Koszovóban szolgáló
pristinai hadtest ezredese
volt, amikor 1991 júniusá-
ban, Jugoszlávia szétesése
idején Belgrád megbízta,
hogy szervezze meg a hor-
vátországi, krajinai szerbek
szeparatista mozgalmát, ami
utóbb a szerb–horvát konflik-
tus kirobbanásához vezetett.
Horvátországban már akkor
azzal vádolták, hogy õ tize-
deltette meg a dalmát tenger-
parton lévõ Zára (Zadar) hát-
országát alkotó kis falvak la-
kosait.

A „Nagy-Szerbia” híve

Tábornokká 1992-ben lép-
tették elõ, majd a jugoszláv

szövetségi hadsereg visszavo-
nulását követõen kinevezték
a boszniai szerb erõk pa-
rancsnokává. Mladics a
„Nagy-Szerbia” megteremté-
sének lelkes híveként irányí-
totta Szarajevó három és fél
évig tartó, több mint tízezer
életet követelõ ostromát, és
õt tartják a szrebrenicai etni-
kai tisztogatás stratégájának
is. Hétezernél több muzul-
mánt gyilkoltak le és tüntet-
tek el 1995 júliusában, ami-
kor a muzulmán enklávé
Mladics embereinek a kezére
került. A tábornok mindig is
elutasította egy olyan egysé-
ges Bosznia gondolatát, ahol
a szerbek kisebbségben élné-
nek. Ezt a gyakorlatban is
képviselte, ezért akart a bosz-
niai háborúban akár elkesere-
dett harcok árán is stratégiai
jelentõségû folyosót nyitni a

keleti területek és a boszniai
szerbek által uralt nyugati
rész között.

Mladics és a boszniai szer-
bek politikai vezetõje, Rado-
van Karadzsics között konf-
liktus alakult ki 1995 elején,
miután Szlobodan Milose-
vics – aki akkor Szerbia elnö-
ke volt – parancsot adott,
hogy állítsák le a harci cse-
lekményeket, és írják alá a
békeszerzõdést. Karadzsics,
aki 1994 augusztusában már
hivatalosan is szakított Milo-
seviccsel, ezt a lépést szé-
gyenletesnek tartotta, és fel-
mentette Mladicsot, a tábor-
nok azonban nem volt haj-
landó távozni. Karadzsics
1997-ben lemondásra kény-
szerült (õt 2008-ban tartóz-
tatták le és adták át a Nem-
zetközi Törvényszéknek),
utóda a boszniai Szerb Köz-

társaság elnöki tisztségében
Biljana Plavsics lett. A ké-
sõbb Hágában ugyancsak el-
ítélt Plavsics – aki önmagát
adta fel, és azóta egy svédor-
szági börtönben le is töltötte
a büntetését – a Mladics el-
len 1996 júliusában kiadott
nemzetközi elfogatóparancs
alapján eltávolította a tábor-
nokot a boszniai szerb erõk
élérõl. 

Hol itt, hol ott

Ekkor Mladics egy idõre a
boszniai szerb hadsereg fõ-
hadiszállásán, Szarajevótól
északra egy bunkerban húz-
ta meg magát, és a NATO
boszniai erõit azzal ingerelte,
hogy vérfürdõt ígért arra az
esetre, ha megpróbálnák le-
tartóztatni. Belgrádban is fel-
tûnt, ahol Milosevics nyílt

támogatását élvezve gyakran
mutatkozott nyilvános helye-
ken. Milosevics 2000-ben be-
következett bukása után
visszatért a Boszniai Szerb
Köztársaságba, ahol annak a
hadseregnek a védelme alá
helyezte magát, amelynek
egykor a parancsnoka volt.
A hírek szerint hol itt, hol
szerbiai laktanyákban, hol
belgrádi lakásaiban bujkált a
felelõsségre vonás elõl. A
belgrádi kormány ugyanak-
kor kitartóan cáfolta Carla
del Ponte akkori hágai fõ-
ügyész állításait, hogy Mla-
dics Szerbia területén tartóz-
kodnék, de az elfogására in-
dított akciók rendre sikerte-
lenül zárultak.

Borisz Tadics szerb elnök
2010-ben bejelentette, hogy
mindent megtesznek Mla-
dics felkutatására és elfogásá-
ra. Ugyancsak tavaly elõke-
rült a tábornok naplója is,
amely számos részletes infor-
mációt tartalmazott a boszni-
ai háborúról, bizonyítékot
szolgáltatva ezzel a vádnak.
A Nemzetközi Törvényszék
sürgette Szerbiát, hogy na-
gyobb erõfeszítéssel keres-
sék Mladicsot, akinek letar-
tóztatása egyre erõteljeseb-
ben kapcsolódott össze Szer-
bia európai uniós csatlakozá-
si lehetõségével. A külföld ál-
tal a „Balkán mészárosa”, a
„Pokol nagykövete” és a
„Szerb Napóleon” néven ti-
tulált Ratko Mladicsot földi-
jei közül sokan még ma is
csak a „zseniális tábornok-
ként” emlegetik, és a szerbek
többsége ellenzi a kiadatását
Hágának. 

Mladics, a szrebrenicai mészáros
Elfogták Ratko Mladicsot, a boszniai
szerb hadsereg háborús bûnökkel vá-
dolt parancsnokát. A hírt Borisz
Tadics szerb elnök jelentette be tegnap.
Mladics a Belgrádtól nyolcvan kilomé-
terre fekvõ Lazarevo faluban bújkált.

Háborús bûnösök egymás közt: Plavsics, Karadzsics és Mladics 1995 áprilisában a parlament ülésén



Olvastam egy hírt. Olyan szép, hogy szó
szerint idemásolom: „A világon összesen
már csak ketten beszélnek folyékonyan egy
Mexikóban honos nyelven, ám õk meg nem
beszélnek egymással, pedig csak pár száz
méterre laknak. A kihalóban lévõ aya-
paneco beszélõi valamennyien Ayapában,
egy faluban élnek. Egyikük 75 éves, mási-
kuk 69 esztendõs, mindketten férfiak. Alig
fél kilométerre laknak egymástól, ám ez
nem pezsdít párbeszédükön. Nem azért
nem állnak szóba egymással, mert nagyon
összevesztek, hanem mert nincs igazán
mondanivalójuk egymás számára, jóllehet,
könnyen meglelnék a közös nyelvet. Danial
Suslak amerikai nyelvantropológus, az
Indianai Egyetem tudósa egész csapat kollé-
gájával mesterkedik azon, hogy összeállít-

son egy ayapaneco–angol
szótárt – bár, hogy kinek,
minek, jó kérdés. Történtek

ugyanis próbálkozások
korábban nyelvtanfo-
lyam szervezésére,
melyen a két utolsó
»mohikán« átadhatta
volna tudását, ám a
kurzusok az érdeklõ-

dés teljes hiánya okán elmaradtak. Manuel
Segovia – a 75 éves – otthon használja ritka
nyelvtudását: feléségéhez, fiához szól, akik
ugyan megértik õt, de aktív tudásuk pár szó-
ban kimerül – adta hírül a brit Metro újság.”
Most tekintsünk el a hivatalos magyar hír-
ügynökség suta megfogalmazásaitól és ma-
gyartalanságaitól; tekint-
sünk el attól is, hogy az
eredeti hírforrás egy kétes
értékû brit félbulvár újság
– nézzük csak a lényeget
magát. Adva van tehát két
ember, aki ugyan beszéli
egymás nyelvét (ám rajtuk
kívül senki más a világon),
mégsincs mondanivalója egyiknek sem a
másik számára, így hát nem is állnak szóba
egymással. Mondanám, hogy indián szo-
kás, hiszen a rézbõrûek (akárcsak derék
székelyeink) nem a fölös szó hívei, nem a
szószátyárságukról nevezetesek. Viszont –
törzsön belül – rendkívül összetartóak. Ezt
az is megállapíthatja, aki beható ismereteit
nem James Fenimore Cooper vagy May
Károly örökbecsû indiánregényeibõl, nem
is a mély kultúrát képviselõ westernfilmek-
bõl merítette.

Amúgy a hírügynökségek idõnként meg-
megkongatják a vészharangot, „kisszínes-
ként” tálalva, ha valamely népcsoportból
már csak egyvalaki van életben. Egyszer
olvastam valahol, hogy jóformán naponta
hány kisebbség – vele együtt a nyelv – hal
ki, és még a nyoma sem marad fenn, csak

az emléke, mert nincs írás-
belisége. Afrika, Dél-Ame-
rika dzsungeljeiben, esõer-
dõiben, Ázsia hegyvidékei-
nek rejtett völgyeiben, a
széles Szibéria valamely
zugában, a déltengerek ap-
rócska szigetein össze-
számlálhatatlanul sok

törzs él, beszéli a maga idiómáját, és jól
megvan így. A minap épp az Amazonas
mélyén bukkantak kutatók egy kicsinyke
indián társulatra, amely el is zavarta õket,
nem éppen öncélú harciasságból, hanem
mert kiválóan érzik magukat egymaguk-
ban, mindenféle technikai és egyéb vív-
mány nélkül, köszönik, de nem kérnek a
civilizációból. Isten tudja, honnan ismerik
így a való világot. Ha egyszer nem olvas-
nak újságot, nem hallgatnak rádiót, nem
néznek televíziót, és legfõképp: nem politi-

zálnak – akkor hát csak nem a nyomolvasó
ösztönük súgta meg nekik az igazságot?
Fölfedezték volna a hosszú élet titkát – azt,
hogy nyugalomban élhetnek, nincs, amin
bosszankodjanak? Vagy egyszerûen csak
nem akarnak – teszem azt – rezervátumok-
ban (v.ö.: lakótelepeken) élni, mert nagyon
is megfelel nekik az õseik földje, életmód-
ja?
Ahány nyelv, annyi ember – ösztökéltek
szüleim gyermekkoromban a nyelvtanulás-
ra, bár nagyon nem volt szükségem ösztö-
kélésre. Most azonban inkább megfordítom
a mondást: ha nincs ember, nincs nyelv
sem. Nyelv nélkül pedig nincsen nép – és
nincsen nemzet, mert a legfõbb eszköz hi-
ányzik az azonosságtudathoz. Mert példá-
ul a leszármazottak – csak egyet mondok –
hogyan ismerhetnék meg a saját történel-
müket?
Attól tartok mellesleg, derék indián testvé-
reinken kívül (még ha nem dakotákról, ha-
nem két ayapanecóról van is szó) én tudok
tíz- és még egynéhány millió emberrõl,
akiknek azonos az anyanyelvük, ha akar-
nák, tudnának szót is érteni, mégsem be-
szélgetnek egymással. Egészen pontosan:
elbeszélnek egymás mellett. Uff, beszéltem.

A villamos a Rákóczi-úton halad. Az egyik ülésszakaszban öten ül-
nek: két tartalékos, közös hadseregbeli csukaszürke uniformisban és
két asszony és egy pörgekalapos fiúcska, talán két esztendõs. A fia-
talabbik tartalékossal szemben ül a menyecskéje, csinos, fiatal as-
szony s az egész úton fogja az ura kezét. Az idõsebbik tartalékos
harcsabajszú, öreg vitéz, bizonyosan már az utolsó rezervista esz-
tendejét gázolta, hogy megharsantak a háborúba hivó trombiták.
Térdén a barnakép, pufók gyerek igen büszkén lobogtat a kezében
egy nemzetiszín papírzászlócskát, melyen ez a fölírás rivalg: „Éljen
a háború!”
Csöndesen beszélgetnek. Illetleg csak a harcsabajuszú beszél a fele-
ségével, a fiatal pár szótlanul melengeti egymáson a tenyerét. – A
sarlót vidd vissza az Évinek. – Már visszavittem. – A Jóska is beruk-
kolt már? – kérdi az asszony. – Be. És ugyancsak hejjehujázott az
úton. Ezen mind a négy elmosolyodik. Az a bizonyos Jóska afféle
népszerû alak lehet. – Gyorson utazott, elsõ osztályon, – teszi hoz-
záa nagybajszú. – Hát szabad azon? – A kondoktor le akarta szállí-
tani, hogy aszongya, a rezorvista a személyen megyén, a harmadik
osztálon, várja meg azt. De a Jóska nekiesett, elkezdte ölelgetni meg
csókolgatni, édös atyának. kedves egy testvérének tisztölte, – ezt
már nem bírta el a konduktor, úgy elszaladt, mintha kergetnék. (...)
Most négy óra. Ezeknek hát már alig van idejük az együttléteire és
elõttük a köd, mely az embereket elnyeli. A köd, melyben most eltû-
nik egész
Európa. (...)

A Nagy Háború Anekdotakincse, Hogyan megy a magyar nép a háborúba?

Ayapaneco
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Úgy tudjuk, az unióban Szlovénia a leginkább ki-
sebbségbarát. Mert ott az õshonos magyarok (és ola-
szok) az alkotmány szerint is államalkotó tényezõk,
nyelvük pedig az általuk lakott területen államnyelv-
nek minõsül. Ha arról is tudomást szerzünk, hogy a
kisebbségek helyzetét mintegy száz törvény szabá-
lyozza, akkor még csettintünk is: ez igen, ez európai
megoldás!
Csakhogy Göncz László történész, az ottani magya-
rok parlamenti képviselõje szavaiból, amelyek a
múlt századi kisebbségi politikus, Jakabffy Elemér
születésének 130. évfordulója alkalmából Szatmár-
németiben tartott nemzetközi konferencián hangzot-
tak el, az derült ki, hogy õk éppen annyira elégedet-
lenek a mai helyzetükkel, mint mi. Mert a sok tör-
vény sok mindent lefed, de jóval kevesebbet old
meg. Göncz szerint a törvényekben biztosított ki-
sebbségvédelem még hatvan százalékban sem érvé-
nyesül. Ennek egyik oka az, hogy a kényelmes ma-
gyarok nem igazán élnek a  biztosított jogokkal, a
másik pedig: a törvények gyakorlati alkalmazása jó-
részt szabályozatlan. Hiába van több mindenben is
vétõjoguk, a valóságban nincs vétó, mert alkalmazá-
sa nincs kidolgozva.
Ismerõs, ugye? Nálunk is sok esetben hiába a ma-
gyar iskola, a szülõk 8–10, de helyenként 15–20 szá-
zaléka most is úgy véli : „Jobban érvényesül a gyer-
mek, ha románul tanul!” Pedig a gyakorlat ezt
mindinkább cáfolja. A kölök aztán átmegy az anya-
országba dolgozni, ahol a két nyelv keverése miatt
szépen lebozgorozzák! Ott is hazátlan lesz. Vagy hi-
ába jog a kétnyelvû felirat, ha a törvényszegõket
nem büntetik és még csak meg sem dorgálják, mivel
nincs rá szabály. A jog tehát csak lehetõség. Ha nem
élünk vele, annyi. Hogy ne így legyen, az egyén is
sokat tehet, de még többet tehet érdekvédelmi szer-
vezetünk és a civil kurázsi. Ne féljünk kikényszeríte-
ni, ami törvényesen jár nekünk! Akkor se ijedjünk
meg, ha olyan a helyzetünk, mint a Felvidéken, ahol
Duray Miklós (és sokak) szerint Szlovákia EU-tagsá-
ga után csak rosszabbodott.
Jakabffy Elemér üzenete egyértelmû: merjünk! Mint
ahogy õ mert egy megosztottabb és még kevésbé ki-
sebbségbarát Európában. Szekernyés János elõadá-
sában példákkal mutatta ki, hogyan sikerült a két vi-
lágháború közt számos kérdésben engedményre
kényszerítenie a román hatalmat! Mert tudta, hol

kell. Mi nem tudjuk? Ugyan! Nem
csak EU-parlament van, de vannak
más nemzetközi szervezetek, s van-
nak befolyásos újságok és politiku-

sok is. A kishitûeknek nem árt fel-
idézni: Széchenyi István a befolyá-
sos angol, francia, német lapoknak
írt cikkeivel döblingi magányából a
magyarok oldalára tudta állítani a

nyugati közvéleményt. 
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Ha nincs ember, nincs
nyelv sem. Nyelv nélkül
pedig nincsen nép – és
nincsen nemzet, mert a
legfõbb eszköz hiányzik
az azonosságtudathoz.

Gyulay Zoltán

Horváth István

Minden napra egy mondás

„Honnan tudtam volna, hogy a B1 az repülõ-
gép? Azt hittem, vitamin a katonák számára.”

Ronald Reagan

Költségvetés

Bevonulás

Merjünk
A nap címe. Román találmány. Miért nem
mûködik a berendezés, amelyik hat perc
alatt kimutatja a rákot? România liberã.

Magyarázat. Hát, elég cikis. Akár a talál-
mány „szélhámosság” (amit a genfi talál-
mányi világközpont is bevett?), akár egy-
szerûen arról van szó, hogy Romániában
nem lehet kifejleszteni az alkalmazását,
mindenképpen égés. Raluca van Staden
elnyerte az aranyérmet a világ legnagyobb
találmányi versenyén – ám a szenzort
nyolc hónapi hazai kísérletezés, tesztek
után sem lehetett elkészíteni. 

A külföldi mindig kétszer csenget. Miért
retteg Crin Antonescu a román diaszpórá-
tól? – kérdezi Dan Cristian Turturicã, a
România liberã fõszerkesztõje. Válasza:
„Az agresszivitás, amellyel Crin Antones-
cu a távszavazás bevezetését ellenzi, nem
az attól való félelmébõl ered, mint nemrég
kijelentette, hogy a külföldi románok vok-
saival csalást lehet elkövetni. Az elõzõ vá-
lasztásokon mindannyiszor bebizonyoso-
dott az a jelenség, hogy a diaszpóra töme-
gesen arra a pártra vagy jelöltre szavaz,
amelyet vagy akit a legjobboldalibbnak
tart, s amely vagy aki a legnagyobb erõvel
igyekszik megszabadítani Romániát a
múltjától, a Ceauºescu kivégzését túlélõ
nómenklatúra zsarnokságától.” A diagnó-
zis helyes, de természetesen ez még nem
indokolja a választási csalást, amelyet a
külföldi szavazatok manipulálásával vittek
véghez és fognak véghezvinni. Másfelõl
az is érdekes és elég súlyos legitimációs
kérdést vet fel, hogy ha a külföldi szavaza-
tok nyomán más pártok és jelöltek kerül-
nek hatalomra, mint kerülnének az itthoni
szavazatokkal. 

Ez itt az álhír helye. Az Azi írja: az
Inpolitics.ro honlap szerint a következõ
negyvennyolc órában (vagyis a kedves
ÚMSZ-olvasó számára immár huszon-
négy órában, ezen a héten) Emil Boc leke-
rül a kormány élérõl. Helyébe a Tartós
Fejlesztési Központ igazgatója, a Római
Klub romániai képviseletének fõtitkára,
Cãlin Georgescu kerül, tehát egy technok-
rata. A miniszterek többsége, így vala-
mennyi magyar tárcavezetõ megtartaná a
helyét. 

Sike Lajos
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Igazi fesztiválcsemegé-
nek számító események

várják a közönséget hétvé-
gén Szatmárnémetiben: ma
este a világhírû Benkó Dixi-
eland Band koncertezik a
Sorompók Nélkül Nemzet-
közi Multikulturális Feszti-
válon. Holnap a nagyváradi
Szigligeti Társulat Pirandel-
lo Hat szereplõ szerzõt keres cí-
mû klasszikus darabját mu-
tatják be. A fesztivál záró-
napján, vasárnap pedig a bu-
dapesti Új Színház Moliére
A fösvény címû komédiáját
adja elõ Szergej Maszlo-
bojcsikov rendezésében, a
fõszerepet Eperjes Károly
játssza. Ma ér véget a temes-
vári TESZT Eurórégiós Szín-
házi fesztivál, amelynek
egyik sajátossága volt, hogy
a szervezõk minden elõadás
alkotóival beszélgetést szer-
veztek, így a nézõk betekin-
tést nyerhettek az elõadások
kulisszatitkaiba, és olyan
elõadókat kérdezhettek,
mint Mucsi Zoltán és Sche-
rer Péter. A fesztivál Henrik
Ibsen Nóra címû drámájával
zárul A Kolozsvári Állami
Magyar Színház társulata a
III. Richárd címû elõadását a
koreai Tedzson-ban a Spring
fesztiválon mutatta be, a kö-
zönsége viharral fejezte ki
tetszését. W
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Antal Erika

Több év kimaradás után
az erdélyi könyvkiadók

újra részt vesznek a szerdán
kezdõdött nemzetközi buka-
resti könyvvásáron, csatla-
kozva a díszvendég Magyar-
ország kiadóihoz. A Románi-
ai Magyar Könyves Céhbe
(RMKC) tömörült könyvki-
adók közül több is részt vesz
a bukaresti mustrán: Csíksze-
redából a Bookart, a Pro
Print, a Pallas Akadémia,
Kolozsvárról a Koinónia, a
Kriterion, a Komp-Press és a

Polis, Marosvásárhelyrõl a
Mentor. Káli Király István,
az RMKC elnöke szerint na-
gyon szép a bukaresti vásár,
nagyon szépek a standok, a
szervezõk elegáns esemé-
nyekkel lepték meg a könyv-
barátokat és könyvkiadókat. 

A romániai magyar könyv-
kiadók standjai a díszvendég
magyarországi kiadókkal egy
csarnokban kaptak helyet,
ahol ráadásul a román szer-
vezõk arra is figyeltek, hogy
a hangszórókból magyar ze-
neszerzõk mûvei szóljanak.
„Túl nagy sikerre nem szá-

mítunk, hiszen Bukarestben
kevés a magyar anyanyelvû
olvasó, de mindenképpen jó
érzés itt lenni” – mondta la-
punknak Káli István. 

Bretter Zoltán, a Bukaresti
Magyar Kulturális Intézet
igazgatója kifejtette: Magyar-
ország jelenléte ezen a könyv-
vásáron nem tudna ilyen erõs
lenni, ha a román könyvki-
adók nem adnák ki oly szép
számban a magyar könyve-
ket. „Ezek a könyvkiadók te-
szik lehetõvé, hogy elhozhas-
suk Bukarestbe a magyar iro-
dalom legjavát” – mondta la-

punknak Bretter. A bukaresti
könyvvásáron a közel ezer
kötet bemutatására alkalmas
kiállítási térben a teljes ma-
gyar anyanyelvû könyvkiadás
újdonságaiból láthatnak válo-
gatást az érdeklõdõk. Kerek-
asztal-beszélgetéseket is ren-
deznek, bemutatkozik a Nagy-
világ címû folyóirat, Ester-
házy Péter és Nádas Péter; a
programokon részt vesz a ne-
ves mûfordító, Anamaria Pop
is, román irodalmárok és iro-
dalmi szerkesztõk szólaltatják
meg Bartis Attilát, Forgách
Andrást, Bodor Ádámot. W

Röviden

Nem menesztik Alföldit

Lezárta Réthelyi Miklós
magyar mûvelõdésügyi mi-
niszter Alföldi Róbert
„szexbotrányát”. „A múlt
pénteki események nyomán
írásban figyelmeztettem a
vezérigazgatót, ezután
hosszasan elbeszélgettünk a
jövõbeni tervekrõl és a
Nemzeti Színház szerepé-
rõl az ország kulturális és
társadalmi életében. Ezzel
az ügyet mindketten lezárt-
nak tekintjük” – mondta
Réthelyi. Mint ismert a
Nemzeti Színház május 20-
i évértékelõ sajtótájékozta-
tóján a vezérigazgató be-
számolója utáni sajtótájé-
koztatón egy szóváltás so-
rán, amely Az ember tragédi-
ájának római jelenetében
szereplõ állítólagos orális
szex-jelenete kapcsán ala-
kult ki, egyik újságírónõ-
nek szexuális tartalmú
megjegyzést tett.

Nagy Feró és a Beatrice
új albumot ad ki

Vidámság és rock&roll cím-
mel tizenkét év szünet után
készített ismét stúdióalbu-
mot Nagy Feró és a Beatri-
ce. A 65 éves Nagy Feró
szerint az új lemezzel bebi-
zonyítják, hogy nem nosz-
talgiazenekarként mûköd-
nek. „Talán még mi is elhit-
tük magunkról, hogy nosz-
talgiazenekar vagyunk, de
most nagyon sok kínlódás
után szerintem olyan anya-
got tettünk le az asztalra,
ami miatt a fiatal zenekarok
egyfajta váratlan vetélytár-
sat látnak majd bennünk” –
fogalmazott az énekes-szö-
vegíró a lemez szerdai bu-
dapesti bemutatóján.

Konferencia és koncert
Birtalan József mûveibõl

Birtalan József élete és zene-
szerzõi munkássága címmel
tudományos ülést szervez-
nek holnap Nagyváradon a
Partiumi Keresztény Egye-
tem Bartók termében. A
program Birtalan József
mûveibõl összeállított kon-
certtel folytatódik 15 órától
az egyetem dísztermében.

Bookfest, második nap. Mircea Cãrtãrescu (balra) Sárkányok enciklopédiája címû mûvét Szûcs Géza fordításában mutatták be

Folytatás az 1. oldalról

Sorin Apostu szerdán tartott
sajtótájékoztatóján hangsú-
lyozta, a tábla a minisztéri-
um által is jóváhagyott resta-
urálási terv értelmében került
a szoborcsoportot övezõ pá-
zsitra, így annak jelenléte
nem kifogásolható. Az elöl-
járó hozzátette, amennyiben
bebizonyosodik, hogy a tábla
mégsem jogszerûen került
oda, az önkormányzat meg-
próbálja engedélyeztetni azt,
de nem kívánják elmozdítani
jelenlegi helyérõl. A polgár-
mester annak ellenére nyilat-
kozott így, hogy Kelemen
Hunor kulturális és örökség-
védelmi tárcavezetõ kedden

írásban kérte Apostut, távo-
líttassa el a táblát a Fadrusz-
alkotás elõl, mivel az tör-
vénytelenül került oda. A
polgármesternek címzett mi-
niszteri felszólításban az áll,
hogy amennyiben nem távo-
lítják el az illegálisan elhelye-
zett táblát, a minisztérium
„az illetékes szervekhez” fog
fordulni. A tegnapi lapzár-
tánkig nem sikerült megtud-
nunk Kelemen Hunortól, mi-
lyen további konkrét lépése-
ket készül tenni a minisztéri-
um, miután a városháza nem
engedelmeskedik a felszólí-
tásnak. Virgil Pop, a Területi
Mûemlékvédõ Bizottság tit-
kára szintén kérte a tábla
eltávolítását. W 

„Fesztiválos”
színházi napok

Hazudik Sorin Apostu?

Fotó: Tofán Levente

HIRDETÉS

A. 1. Neve: 
A. 2. Lakhelye (csak településnév és megye):

A. 3. Életkora: 
A. 4. Utolsó iskolai végzettsége (pl. középiskola):

A. 5. Havi jövedelme (jelölje X-szel): 500 lej alatt     500-1000     
1000-1500     1500-2000     2000-2500     2500 fölött
A. 6. Neme: Férfi      Nő     (jelölje X-szel)
B. 1. Általában honnan vásárol? 
B. 2. Van autója? 
B. 3. Van mobiltelefonja? 
B. 4. Előfizetése van, vagy feltöltőkártyája? 
B. 5. Melyik szolgáltatónál van? 
B. 6. Jelölje az 1-es, 2-es és 3-as számokkal (1-gyel azt, amire a legtöb-
bet költ, 3-mal azt, amire a legkevesebbet) azt a három dolgot az alábbi-
ak közül, amelyekre a legtöbbet költ:
Élelmiszer    ruházat    ital    cigaretta    közköltség     hiteltörlesz-
tés    telefon    építkezés    édesség    szórakozás (pl. étterem)    ki-
rándulás    autófenntartás    egyéb (írja be, mi az)

B. 7. Vett fel banki kölcsönt? 
B. 8. Milyen célból vett fel kölcsönt? (jelölje X-szel)
lakásvásárlás lakásfelújítás    telekvásárlás    építkezés    üzleti
beruházás    autó    egyéb (írja be, mi az)
9. Van lakásbiztosítása? 
10. Van gépjármű casco biztosítása? 
11. Milyen területen dolgozik? (jelölje X-szel)
Mezőgazdaság    ipar    építkezés    kereskedelem    szálloda/étte-
rem    szállítás és telekommunikáció    pénzügyi közvetítés    ingat-
lankereskedés    tanügy    egészségügy    munkanélküli    egyéb (írja
be, mi az)
C. 1. Vásárol helyi újságot? 
C. 2. Milyen gyakorisággal vásárol helyi újságot? (jelölje X-szel)
naponta     néha     hetente
C. 3. Mit olvas ebben leginkább? (jelölje X-szel)
híreket     különböző információkat     szórakoztató cikkeket     
apróhirdetést     riportokat, ankétokat
C. 4. Melyik helyi újságot olvassa? 
C. 5. Melyik az Ön legfontosabb információforrása? (jelölje X-szel)
országos televízió    helyi televízió    országos rádió    helyi rádió

országos sajtó    helyi sajtó
D. 1. Amikor az Ön településére/megyéjére gondol, melyik cég, vállalat
jut először az eszébe? 
D. 2. Melyik rádióadó? 
D. 3. Melyik televíziós csatorna? 
D. 4. Melyik újság? 
D. 5. Melyik cukrászda? 
D. 6. Melyik gépkocsiszerviz? 
D. 7. Melyik autóalkatrész-üzlet? 
D. 8. Melyik étterem? 
D. 9. Melyik vulkanizálóműhely? 
D. 10. Melyik szupermarket? 
D. 11. Melyik elektronikai és háztartási cikkeket forgalmazó üzlet? 

D. 12. Melyik készruha-üzlet? 
D. 13. Melyik gyógyszertár? 
D. 14. Melyik a kedvenc bankja? 
D. 15. Melyik a kedvenc biztosítója? 
Megjegyzés: az Ön személyes adatait bizalmasan kezeljük!
Köszönjük figyelmét! És ne feledje: a kitöltőnek és beküldőnek jutalom jár! 

ÚMSZ–Erdélyi konzultáció. Töltse ki a szelvényt, küldje el szerkesztõségünk címére és nyerjen értékes könyvcsomagot! 

✁

Erdélyiek a Bookfesten
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Antal Erika, Sipos M. Zoltán

Miközben a román okta-
tási miniszter, Daniel

Funeriu vasszigort hirdet az
idei érettségire, és büntetéssel
fenyegeti azokat a ballagó-
kat, akik csalással szeretné-
nek érettségi diplomához jut-
ni, a magyar kormány– sajá-
tos feltételek mellett megsze-
rezhetõ – diákhitellel biztatja
a továbbtanulókat. Várako-
zással teli, de nem feszültség-
mentes érettségi és felvételi
idõszak következik. 

Fegyelem és félelem

Mint arról hírt adtunk,
Daniel Funeriu tanügymi-
niszter a napokban hangsú-
lyozta: nincs kegyelem a csa-
lóknak. „Vigyázó szemét
mindenki a vámosokra ves-
se: ami a korrupt határ-
rendészekkel megtörtént,
azon áteshetnek az érettségi
eredményével kufárkodók” –
nyilatkozta az oktatási tárca
vezetõje, utalva az év elején
kirobbant belügyminisztériu-
mi korrupciós botrányra. A
szokatlan hangú nyilatkozat
megosztotta a hazai pedagó-
gustársadalmat.  A Hargita
megyei tanfelügyelõség je-
lezte: bár mindent megtesz-
nek a szabályok betartásáért,
nem fogják például térfigye-
lõ kamerákkal rögzíteni az
érettségit, minthogy ehhez

az anyagi fedezet és a logisz-
tikai háttér is hiányzik. „A
tanügyminiszter csak sajtó-
nyilatkozatokon keresztül
kommunikál” – hangsúlyoz-
ták az oktatási intézmények
vezetõi Marosvásárhelyen,
hivatalosan ugyanis még
nem kaptak értesítést: me-
lyek a kötelezõ biztonsági in-
tézkedések. 

Bálint István, a marosvá-
sárhelyi Bolyai Farkas Elmé-
leti Líceum igazgatója úgy
véli, nemcsak a diákok, a kö-
zépiskolák értékelése szem-
pontjából is fontos az érettsé-
gi tisztasága. „A Bolyaiban
nem történt puskázás, de

más iskolákban igen” – em-
lékeztet a nagy hírû líceum
vezetõje. 

Tõkés Ildikó, a székelyud-
varhelyi Tamási Áron Gim-
názium kémia szakos tanára
úgy nyilatkozott: „elítéli” a
fenyegetést, mert a draszti-
kus intézkedések gáncsolják
azokat, akik megfelelõ, nyu-
godt körülmények között
szeretnének vizsgázni. A
maturandusok többsége sze-
rint is fontos a vizsga tiszta-
sága, de nem mindegy a szá-
monkérés módja. „Ijesztõ ez
a kampány” – fogalmazott a
székelyudvarhelyi végzõs
Mihály Zsuzsa, aki szerint

csak súlyosbítják ezek a beje-
lentések a vizsgák okozta
stressz hatásait.

Ígéret vagy zsarolás?

Szintén az érettségi elõtt
látott napvilágot az a ma-
gyar kormányzati bejelentés,
hogy diákhitelt kaphat min-
den olyan romániai és szlo-
vákiai magyar fiatal, aki fel-
veszi a magyar állampolgár-
ságot, de továbbra is lakóhe-
lyén jár egyetemre, és nem
költözik Magyarországra. A
magyar diákigazolványt és
az azzal járó kedvezménye-
ket pedig minden határon

túli magyar diák igénybe ve-
heti, aki felveszi a magyar
állampolgárságot, vagy ha-
zai köz-, illetve felsõoktatási
intézményben tanul. 

A Kolozsvári Magyar Di-
ákszövetség (KMDSZ) veze-
tõje, Talpas Botond megke-
resésünkre elmondta: nem
kaptak még hivatalos értesí-
tést a diákhitel beindításáról,
de hasznos lehet minden
olyan kezdeményezés,
amely az itthon maradást és
itthon tanulást ösztönzi. „A
diákhitel Magyarországon
és Dániában is nagyon jól
mûködik, egy ilyen pénz-
alap biztosítása Romániá-
ban is célszerû lenne, de még
nem sikerült megegyezni er-
rõl az oktatási tárcával” –
mondta a KMDSZ elnöke,
aki úgy véli: egyre többen
maradnak távol a hazai
egyetemektõl anyagi okok
miatt. A diákhitel lehetõsé-
gét örömmel, a feltételeket
fenntartásokkal fogadták a
kedvezményezettek. „Most,
amikor minden az európai
egyetemek átjárhatóságáról
szól, hogy lehet feltételhez
kötni, hogy itthon tanul-
junk? Azt vállalnám, hogy
hazajöjjek diplomaszerzés
után, de ne vegyék el tõlem
a pénzért cserében a lehetõ-
séget, hogy én is válogathas-
sak az európai egyetemek
közül” – érvelt a kolozsvári
közgazdász hallgató.

HIRDETÉS

HIRDETÉS

Érettségi: fenyítés, ígéretek
Kovács Zsolt

„Túl intenzív” lõgya-
korlatot tartott az utóbbi

napokban a sepsiszentgyör-
gyi hegyivadász különít-
mény – tiltakoznak a há-
romszéki megyeszékhely la-
kói és a helyi önkormány-
zat. A civilek úgy vélik,
nemcsak a már „megszo-
kott” gépfegyverek zaját kel-
lett elviselniük, hanem a tü-
zérségi fegyverek hangját, és
az ágyúdörgést is. Antal Ár-
pád polgármester hangsú-
lyozta, elfogadhatatlan,
hogy százezer polgár életét
feldúlja a katonaság kétna-
pos lõgyakorlata. Az elöljá-
ró emlékeztetett: nem írta
alá a lõtér mûködéséhez
szükséges beleegyezést. Mi-
vel már több alkalommal til-
takoztak a helyiek a lõgya-
korlatok ellen, a polgármes-
ter figyelmeztetett: ha a
hadsereg továbbra sem haj-
landó elköltöztetni a város
területérõl a lõteret, nemzet-
közi diplomáciai síkra viszi
az ügyet, és az összes NA-
TO-tagország katonai atta-
séjának beszámol arról,
hogy milyen állapotok ural-
kodnak Sepsiszentgyör-
gyön. Amint arról la-
punkban korábban beszá-
moltunk, néhány héttel ez-
elõtt Árkoson majdnem
megsebesített egy férfit egy,
a lõtérrõl származó golyó.
Az ügyben a brassói katonai
ügyészség vizsgálódik. 

Tiltakoznak 
a lõtér ellen

A 2011. május 27-i konferencia programja:
Helyszín: Temesvár,  Ambassador  Hotel, 
Moderátor: Dr. Pánczél Zoltán.

Program:
09:55-10:00 A vendégek köszöntése – Dr.
Pánczél Zoltán RMÜE-elnök. 

10:00–10:30  Diósi László – OTP Bank Ro-
mánia vezérigazgató: Bankpiaci körülmények,
jelenlegi hitelezési lehetõségek Romániában.

10:45–11:15 Bogár Ferenc – magyar nagy-
követség gazdasági tanácsosa: A magyar vál-
lalatok tõkebefektetései Romániában.

12:00–12:20 Winkler Gyula – európai par-
lamenti  képviselõ: Adóverseny vagy adóhar-
monizáció? Az adózas jövõje az EU-ban.

12:35–13:00 Fándly Márius – Bihar Me-
gyei Közpénzek igazgatósága, vezérigaz-
gató-helyettes: Adóváltozások 2011.

14:30–15:00 Csenteri Levente – a Com-
bridge Kft. ügyvezetõ igazgatója: IT biz-
tonság.

15:10–15:25 Kapusy Dániel – RMÜE-al-
elnök: Integrált vállalkozásfejlesztési modell
három fejlesztési régió kisvárosaiban.

15:35–15:55 Kovács Hunor – Geomant
ügyvezetõ : Az ügyfélszolgálat szerepe a válla-
lat eredményes mûködésében.

16:05-16:25 Makai András – Kay
Consulting ügyvezetõ: Bemutatkozik a Kay
Consulting.

Hírösszefoglaló

Kampányt indított teg-
nap a környezetvédelmi

minisztérium az elektroni-
kai hulladékok szelektív
gyûjtéséért és újrahasznosí-
tásáért. A május 25-tõl júli-
us 25-ig tartó akciót Bor-
bély László tárcavezetõ is-
mertette. A mostani kezde-
ményezést 2010 novembe-
rében már tesztelték. Akkor
8 ezer kilogramm elektroni-
kai hulladék gyûlt össze, és
több mint 100 lakótársulás,

intézmény és cég kapcsoló-
dott be a kísérleti program-
ba. Borbély László úgy véli,
az elektronikai hulladék-
gyûjtés és tárolás további
odafigyelést és közösségi
erõfeszítést igényel. 2010-
ben, az uniós elõírásoknak
megfelelõen évi 4 kg elekt-
ronikai hulladékot kellett
volna begyûjteni lakoson-
ként, ehelyett csupán 1,5 ki-
logrammot sikerült szak-
szerûen elhelyezni. Az ér-
vényes jogszabályok sze-
rint, ha egy település lako-

sainak száma meghaladja
az ötvenezret, a helyi ható-
ságoknak biztosítaniuk kell
számukra egy külön hulla-
dékbegyûjtõ pont létestését
és mûködtetését, az új
elektronikai cikk eladása-
kor pedig a forgalmazó kö-
teles elszállítani a régi
elektronikai cikket anélkül,
hogy ezért a szolgáltatásért
a vásárló külön fizetne. A
kampányról, és az érvényes
pályázatokról a www.envi-
ron.ro honlap közöl friss in-
formációkat. 

Elektrohulladékot gyûjtenek

Hétvégén elballagnak az erdélyi magyar iskolák zömében a végzõsök. Mi vár rájuk az érettségin?
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7.50 Arcélek (ism.)
8.05 Illemberke
8.25 Töf-töf elefánt
8.30 A nagy ho-ho-ho-
horgász
8.40 A mesemondó
9.10 Cimbora Retro
9.40 A kővirág 
(szovjet-francia kalandf.,
1946)
11.10 Kalando-Zoo 
a Kifutók mögött
11.40 Divathét
12.05 Carlo és vendégei
12.45 Híradó
13.05 Isten kezében
13.35 EtnoKlub
14.40 Daktari 
(am. kaland sor.)
15.35 Magyar elsők
15.50 Kézjegy
16.35 Szerelmes földrajz
17.10 Törzsasztal
18.00 Nyelvőrző
18.30 TÉRkép ráadás
Székelyföldi magazin
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Duna Színház
20.05 Csehov: Ivanov
(színházi felv.)
22.40 Várj, míg sötét lesz
(am. thriller, 1967)
0.30 Dunasport
0.45 A három királyok
(francia vígj., 2001)
2.35 Halld Izrael! 
(ism.)
3.00 Nyelvőrző (ism.)

VIASAT3, 20.15
Stuart Little kisegér

A Little család valószínűleg a világ legátlagosabb famíliája.
Az ifjú párnak van egy kis háza, egy fia és rengeteg fölös
energiája: hát elhatározzák, hogy örökbefogadnak valakit.
Az árvaházban hamarosan rá is találnak a legapróbb és leg-
elhagyatottabb lényre: egy egérre. Stuart Little, a kisegér
hamar a család részévé válik: befogadják a rokonok és es-
ténként neki is jár a jó éjt puszi.

m2, 22.00
Paul Sauvage - az érzelmes zsaru

“Most csak egy a fontos: te meg én” - erősködik Paul
Sauvage, a marseille-i szuperzsaru, amikor megtudja, hogy
szerelme egy veszélyes bűnöző lánya. Profin űzött rablásai,
megvásárolt rendőrei segítségével Jean Larrieux, a lány ap-
ja, magasra jutott fel, s aki az útjában állt, kíméletlenül leszá-
molt vele. Paul Sauvage-nak most ő a legfőbb célszemély.

m1, 22.05
Száll a kakukk fészkére

A Ken Kesey regényéből forgatott film egy elmegyógyinté-
zetben játszódik, ahová McMurphy, a kisstílű bűnöző a bör-
tön helyett záratja magát. Hamarosan rájön: a műintézmény
lakói - akik ellentétben vele, nem tettetésből kerültek ide -
semmivel sem bolondabbak nála, annál inkább bolond a vi-
lág, amely idejuttatta őket. A történet többi szereplőjének
élete mind egy-egy dráma.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
6.50 Ma Reggel
10.00 Hogy volt!?
11.30 Főtér
12.05 A sárospataki 
könyvek
12.30 Dallamról dallamra
13.01 Kézfogás
13.25 Pecatúra
13.50 Új egymillió 
fontos hangjegy
14.10 Arcok a médiában
15.00 Jeanne D´Arc erek-
lyéi (dok. f.)
16.00 Kultúrkontroll
16.25 Assunta Spina
(olasz filmdráma, 1. rész)
18.25 Két zsaru egy pár
(olasz krimisor.)
19.00 Rocklexikon
19.50 Esti mese
20.00 A kék egér
20.05 A kiscsacsi 
kalandjai
20.15 Robog az úthenger
(magyar sor.)
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Könyveskép
22.00 Paul Sauvage 
- az érzelmes zsaru 
(francia f., 2004)
23.35 Assunta Spina
(olasz filmdráma, 1. rész,
2006)
1.15 Száll 
a kakukk fészkére 
(am. filmdráma, 1975)
3.25 Stingers
(krimisor.)

8.00 Kölyökklub
Lisa, Éliás, 
a kis mentőhajó, 
Stuart Little kisegér, 
Szilveszter és Csőrike ka-
landjai, 
Hupikék törpikék, 
Lassie és a mentőcsapat
11.00 Pókember 
(anim. sor.)
11.30 Asztro Show
12.25 Házon kívül 
(ism.)
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Autómánia
13.45 Tuti gimi 
(am. drámasorozat)
14.40 Forma-1 (élő) 
- Monacói Nagydíj
16.25 Őslények 
kalandorai 
(angol kaland sor.)
17.25 Csapás az égből
(am.-kan. katasztrófa f.,
2007)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Fókusz Plusz
20.30 Alekosz 
- Szerelem a legfölsőbb
szinteken (2011)
21.30 Csillag születik 
- Döntő (élő)
Utána: RTL-hírek
0.05 Bakancstánc
(am.-auszt. zenés vígj.,

2000)
1.55 Kemény zsaruk 
(am. akció sor.)
2.50 Fókusz Plusz (ism.)

7.00 Az idő örvényében
7.25 Tv2 matiné
Benne: Őslények országa,
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó,
Eperke legújabb kalandjai
11.30 Egy tini naplója
(német vígj. sor.)
12.45 Bajnokok Ligája
magazin (ism.)
13.15 Két TestŐr
13.45 Babavilág
14.15 Szobaszerviz 
- A trend
14.45 Sliders 
(am. sor.)
15.45 Az Ügynökség
(kan.-am. sor.)
16.40 Rúzs és New York
(am. sor.)
17.45 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
18.35 Vásott szülők 
(am. vígj. sor.)
19.30 Tények
20.00 Magellán
20.35 A Nagy Duett
(show-műsor)
A legjobb pillanatok
21.30 Bajnokok Ligája
(élő)
Döntő, FC Barcelona -
Manchester United FC
Közben: Kenósorsolás
0.30 Jackass 
második rész 
(am. vígj., 2006)
2.10 EZO.TV
3.10 Kalandjárat (ism.)

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Befutó
Az utánpótlás magazinja
9.30 BBC Reporters
10.05 Felfedező
10.30 BBC Click
A BBC informatikai
magazinja
11.05 Különkiadás
A kultúra különb 
kiadásban
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Paletta válogatás
14.30 GyógyHír (ism.)
Egészségügyi magazin
15.05 Garázs
15.30 Panaszkönyv (ism.)
16.00 Híradó
16.30 Ősök tere (ism.)
17.05 Értékmentés más-
ként (ism.)
17.30 Európai híradó
(ism.)
18.00 Híradó
18.30 Célpont (ism.)
19.05 Sziluett
20.00 Híradó
20.30 BBC Hard Talk
(ism.)
21.05 Civil kaszinó (ism.)
22.00 Híradó 21
22.30 Riasztás (ism.)
A rendkívüli események
műsorra
23.05 Vetítő (ism.)
Válogatás magyar 
dokumentumfilmekből

9.55 Segítség, szülő va-
gyok! 10.50
Trendközelben 11.20 Tim
Gunn: Legyen stílusod
12.20 Zsírégetők 13.10
Topmodell leszek! 14.35
Smallville (sorozat) 14.30
Columbo: Diplomáciai men-
tesség (amerikai krimi)
17.05 Beugró Plusz 18.10
Tanulj, tinó! (am. vígjáték)
20.15 Stuart Little kisegér
(német-am. vígjáték,
1999) 22.00 Esküdt ellen-
ségek (krimisorozat)
23.00 Éden Hotel

7.00 Sport.ro Hírek 9.00
Sport.ro Hírek 11.00 Pon-
tos sportidő 13.00
Sport.ro Hírek 14.00 Lab-
darúgás: Román Kupa, Te-
mesvár 15.05 Pontos
sportidő 16.00 Pontos
sportidő 18.00 Sport.ro
Hírek 19.00 Pontos
sportidő 20.15 Ne kezdj
ki Seagal-al! 22.00
Wrestling SMACK,
Showtime 23.00 Foga-
dás a félelemmel 0.00
Poker European Open
2.00 Sport.ro Hírek

8.30 Analia másik arca
(sorozat) 10.00 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 13.00 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.00
Csak a szerelem (sorozat)
16.30 Igaz történetek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sor.) 19.30 Teresa (soro-
zat) 20.30 Kassandra
(venezuellai sorozat)
22.30 Ördögi kör (am. so-
rozat) 0.30 Csak a szere-
lem (román sorozat) 2.30
Igaz történetek

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Szent Johanna (ka-
nadai kalandfilm, 1. rész)
13.05 Laura és a csillag
(animációs film) 14.35
Lassie (amerikai-francia-ír
kalandfilm) 16.25 Tuti seft
(am. vígjáték) 18.10
Piedone Egyiptomban
(olasz vígjáték) 20.15 Ka-
muzsaru (am. vígjáték)
22.05 Wild Wild West -
Vadiúj Vadnyugat (am. ak-
ció-vígjáték) 0.05 Gördülő
kung-fu (hongk. akció-víg-
játék)

8.30 Lányok, meglepetés
9.00 Harc a konyhában
10.00 Ştefan cel Mare
(román f., 1974) 12.30 Hí-
rek 13.30 Bajtársak
(amerikai kalandfilm,
1993) 15.15 A sors kezé-
ben (sorozat) 16.45
Szerelem.ro (ismétlés)
18.00 D-Paparazzi (ismét-
lés) 18.45 A nap híre
19.00 Kanal-D Hírek
19.45 Menyet anyának 5
– reality show 0.00 El
Chupacabra (angol-ameri-
kai horror, 2003)

8.45 Izelítő ism. 9.00
Reggeli Terefere ism.
9.30 Hitélet ism. 10.00
45 perces megálló – Ta-
mási Áron emlékére
16.00 Hitélet ism. 16.30
Piactér ism. 17.00 Kultúr-
csepp ism. 17.30 Több-
szemközt ism. 18.00 Hit-
élet ism. 18.30 Híradó
19.00 Erdélyi Kávéház,
ism. 19.30 Híradó 20.00
Piactér ism. 20.30 Híradó
21.00 Többszemközt ism.
21.30 Híradó 22.00 Kul-
túrcsepp

TV2
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
10.00 Delta
10.30 Marco és Gina
10.50 A bűvös körhinta
11.15 Lülü, a teknőc
11.40 Derek, a fenegye-
rek (kanadai ifjusági sor.)
12.00 Sandokan 
(rajzf. sor.)
12.30 Most a Buday!
13.01 Hírek
13.10 Sztársáv
Fiatalokról - Fiataloknak
14.00 Mozdulj!
14.30 XX. 
századi történetek
15.25 Magyarország
15.55 Zegzugos történetek
16.25 Aranymetszés
17.25 Magyarország 
története
17.55 Hogy volt!?
19.40 A fantasztikus
nagynéni 
(magyar tévéf., 1. rész)
20.30 Híradó
20.55 Sporthírek
21.05 SzerencseSzombat
Luxor, Ötöslottó és Joker
sorsolása
22.05 Száll a kakukk
fészkére (am. filmdráma,
1975)
0.15 Hírek
0.20 Sporthírek
0.30 Neoton Unplugged
2.20 Koncertek az A38
hajón

6.15 Teleshopping
6.55 Románia himnusza
7.10 Az ember és az idő
8.30 A románok 
hagyatéka
9.00 Disney klub
9.30 Babamágia
10.00 Hannah Montana
(amerikai sor.)
10.35 A gyerekek 
televíziója
12.00 Pro Patria
12.30 Az én Európám
13.00 Határok nélkül
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.30 Disney klub
15.00 Egyszer az életben
– szórakoztató műsor
16.55 A Delta emberei
17.00 Találkozunk 
a TVR-ben
18.45 TeleEnciclopedia
19.45 Sport
20.00 Hírek, időjárásje-
lentés
20.45 UEFA Champions
League Studió 
(live)
21.36 F.C. Barcelona 
- Mancester United labda-
rúgó mérkőzés 
(live)
0.00 UEFA Champions
League Studió (live)
0.40 Lázadó angyal 
(angol-holland filmdráma,
2001)
2.50 Sport (ism.)
3.05 Hírek (ism.)

5.30 Happy Hour 
(ism.)
6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(amerikai anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
10.00 Mi történik doktor
úr? (ism.)
10.30 Egy lépéssel előbb-
re (román sorozat)
12.00 Pro Motor 
– autós magazin (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
13.05 A pletykafészek
(amerikai filmsorozat)
14.00 Érted táncolok 
- verseny show
Ştefan Bănică
és Iulia Vântur műsora
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Most már elég!
(amerikai thriller, 2002)
23.00 Csapdában 
(amerikai-német thriller,
2002)
Sz.: Charlize Theron,
Courtney Love, 
Stuart Townsend
1.15 Most már elég! 
(amerikai thriller, 2002)
(ism.)
3.15 Pro Motor 
– sport magazin
(ism.)

5.30 101 kiskutya
7.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
9.00 A folyón át Texasba
(amerikai western, 1966)
11.00 A legszebb 
karácsonyi ajándék 
(kanadai-amerikai családi
vígjáték, 2000)
13.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
14.00 Johnny Tao 
kalandjai 
(amerikai akciófilm,
2007)
16.00 Híradó, Sport,
időjárásjelentés
17.00 Téglatesó 
(amerikai akció-vígjáték,
2002)
Sz.: Eddie Griffin, 
Chris Kattan, 
Denise Richards, 
David Chappelle, 
Billy Dee Williams
19.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
20.30 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
21.45 Barátaim 
az elefántok 
(indiai filmdráma, 1971)
1.45 Téglatesó 
(amerikai akció-vígjáték,
2002) (ism.)
3.30 A folyón át Texasba
(amerikai western, 1966)
(ism.)

6.00 Szívek talákozása
(indiai sorozat)
7.00 Kandikamera
7.30 Teleshopping
8.00 Alabamai szerelmi
történet (ism.)
10.00 Teleshopping
10.30 Autófórum
11.00 Stílustitkok 
– life style magazin
11.30 Sport, 
diéta és egy sztár
12.00 Az 5 csillagos 
otthon
12.30 Snowglobe
(amerikai családi film,
2007)
14.30 A három testőr
(osztrák-angol-am. 
kalandfilm, 1993) (ism.)
16.30 Anyacsere 
- reality show (ism.)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
– reality show
20.30 A három testőr
(osztrák-angol-am.
kalandf., 1993)
23.00 Szerelmesek 
karácsonya 
(olasz romantikus vígjá-
ték, 2004)
1.00 Lépéselőnyben 
(amerikai krimi sorozat)
3.00 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)

6.30 Szétépítők
7.00 Hogyan csinálják?
8.00 Vad-házasság 
- Tennessee
9.00 A túlélés 
törvényei
10.00 Állítólag... 
- Mini mítoszok
11.00 Piszkos munkák
12.00 Aranyláz 
Alaszkában 
- Bátraké a szerencse
13.00 Halálos fogás 
- Télvíz idején
14.00 Mocsári favágók 
- A visszatérő kölyök
15.00 Hogyan készült
16.00 Állítólag...
17.00 A túlélés törvényei
18.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB
19.00 Csúcsmotorok 
- Kawasaki
20.00 Piszkos munkák
21.00 A túlélés 
törvényei
22.00 Nukleáris 
rémálom: 
Válsághelyzet Japánban
23.00 Lehetséges 
lenne? 
- Röntgenszemüveg 
és más csodák
0.00 Piszkos munkák
Peter Schmeichellel
1.00 Rács mögött 
külföldön 
- Pokol a Paradicsomban
2.00 Verminators 
- Egy irtó jó csapat

6.00 Biznisz óra 
– gazdasági magazin
(ism.)
7.00 Teleshopping
8.00 Építészet 
(dokumentum sorozat)
8.30 Szentek 
és mesterségek 
– kultúrális magazin
9.00 Balkáni szokások
10.00 Aeroshow
10.30 Túlélő a városi
dzsungelben (ism.)
11.00 Szabad 
a szembejövő sáv
12.00 IT Zon@
12.30 Jamie Oliver
13.00 Testvérség 
a borban
13.35 Figyelem, 
énekelünk!
15.10 Gyilkolás 
a mesterségünk 
(francia film, 2008)
17.00 Hírek
17.30 Cirque du Soleil
18.30 Román útlevél
19.30 A végéig nevetünk
20.10 Elisa lánya 
(olasz sorozat)
22.00 Hírek, időjárásje-
lentés
23.00 Gitárok ideje
0.00 Extrém (amerikai ka-
land sorozat)
1.00 A végéig nevetünk
(ism.)
1.35 Rendőrök kamerával
(ism.)
2.30 Elisa lánya (olasz f.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, műsorism., sport
8.15 Hangoló
9.15 Cifra palota
9.55 Hírek, műsorims.
15.00 Slágerlista
16.00 Hírek, műsorism.
16.10 Láthatár
16.40 Havi agytakaritás, Zenenegyed
17.30 Sorsok az operaszínpadon
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó
15.10 Hétvégi magazin

8.00 Jó reggelt, Erdély!
Híradás, Telefontársasjáték, Nyelvőr, Világjárók
10.05 Térerő
14.00 Híradás, Aranyszalagtár, Alternatívzene
16.00 Híradó
Ötórai tea: Megy a magnó, Súrlott grádics, A hét zeneműve,
Versműsor, Gramofon

SZOMBAT
2011. május 28.
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BUKARESTI RÁDIÓ
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7.20 Töredékek
7.45 Varjúdombi mesék
7.55 Kicsi Maciusz király
8.10 Cimbora Retro
9.00 Hol volt, 
hol nem volt...
9.25 Csavargó kutya 2.
(angol-am. családi ka-
landf., 1999)
11.00 Református
istentisztelet
12.05 Ízőrzők: Egerszalók
12.45 Híradó
13.05 Élő egyház
13.35 Élő népzene
14.05 Csellengők
14.30 5 óra 40 
(magyar krimi, 1939)
15.50 Dunáról fúj a szél
16.00 Múltidéző
16.30 A szentképek 
festője
16.55 Illés
17.25 Vannak vidékek
17.55 Talpalatnyi zöld
18.30 Kirakat
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Kikötő - Extra
20.45 Heti Hírmondó
21.30 Klubszoba
22.25 Lélek Boulevard
22.55 Dunasport
23.15 Sin City 
- A bűn városa 
(am. akcióf., 2005)
1.15 Fekete Gyula: Excel-
sior!
3.15 Kikötő - Extra (ism.)

RTL Klub, 17.30
A gyereknepper

Michael Chapman, a hajdani gyermekszínész egy tehetség-
kutató céget vezet bátyjával. Leendő gyermeksztárokat ke-
resnek, de a legtöbb felfedezettjük annyira alkalmatlan,
hogy még szerepet sem kap. Éppen egy süteményreklámhoz
keresnek valakit, amikor az utcán egy kislány ellopja
Michael tárcáját. Angie, a kis tolvaj nagy leleményesen ma-
gyarázza ki magát a kellemetlen helyzetből.

TV2, 21.05
Rumlis vakáció

Bob Munro minden követ megmozgat, hogy a családi vaká-
ció ne torkolljon komplett katasztrófába. A Munro-família
ugyanis már a várva várt Hawaii vakációra készül, amikor a
családfő ultimátumot kap főnökétől: meg kell jelennie egy
coloradói megbeszélésen, különben búcsút mondhat a mun-
kájának. A szorult helyzetben Bob úgy dönt, hogy összeköti
a kellemest a hasznossal.

DUNA Tv, 23.15
Sin City - A bûn városa

Üdvözlünk Sin Cityben! Ez a város hívja és vonzza a makacs,
kellemetlen alakokat, a korrupt jellemeket és az összetört
szívűeket. Viharedzett lelkeknek való, kemény, sötét hely.
Van, akinek ez a város az otthona: tisztességtelen zsaruk,
prostik, mindenre elszánt önkéntes polgárőrök. Van, aki bos-
szúra szomjazik. Mások megváltásért sóvárognak. És aztán
vannak olyanok is, akik mindkettőben reménykednek.

DUNA TV

ACASÃ FILM+ KANAL D ETV

m1 m2 RTL KLUB HÍR TV
5.05 Natúra
Természetvédelmi 
magazin
5.35 Jelképtár 
- A kovács
5.40 Kerekek és lépések 
- A délkeleti végeken
6.15 Kézfogás
6.45 Hajnali gondolatok
6.50 Ma Reggel
Közéleti műsor
Benne: Híradó, 
sporthírek, 
időjárásjelentés
10.00 Gyermeknap az m2-
n (élő)
Élő közvetítés 
a Városligetből
21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Rocklexikon
22.25 A Mester 
és Margarita 
(lengyel sor.)
23.45 Telesport 
- Motorsport
0.15 Telesport (ism.) 
- Sport 7
1.05 Főtér - Dél-Balaton
1.50 Engedjétek hozzám 
2.00 “Így szól az Úr!”
2.05 Katolikus krónika
2.30 Tanúságtevők
3.00 Mikor gyermek 
voltam
3.10 Kérdések a Bibliában
3.25 Református magazin
3.50 Református ifjúsági
műsor

8.00 Kölyökklub
Benne: Lisa, Éliás, a kis
mentőhajó, 
Stuart Little kisegér, 
Szilveszter és Csőrike ka-
landjai, 
Hupikék törpikék, 
Magilla Gorilla, 
Kókuszdió Fred, 
Ez kész! Pénz!
11.00 Trendmánia
11.35 Asztro Show
12.30 Törzsutas
13.00 RTL Klub Híradó
13.15 Jópofa kofa (
am. vígj. sor.)
14.10 Magyar 
autósport-magazin
14.30 Forma-1 (élő) 
- Monacói Nagydíj
A futam közvetítése
Utána: 17.10 Hatoslottó-
sorsolás
17.30 A gyereknepper
(amerikai vígj., 1993)
19.30 RTL Klub Híradó
20.00 Alekosz 
- Szerelem a legfölsőbb
szinteken
Alekosz menyasszonyt 
keres
22.15 Heti hetes
Utána. RTL-hírek
23.45 A hálózat 
(angol-am. thrillersor.)
1.30 Portré 
- Riportmagazin
2.00 Másnap 
(am. sci-fi sor.)

6.45 Reggeli gondolatok
7.15 Az idő örvényében
7.45 Tv2 matiné
Benne: Csudalények, 
Őslények országa, 
Fifi virágoskertje, 
Roary, a versenyautó
11.30 Nagy Vagy!
12.25 Stahl konyhája
12.55 Kalandjárat
13.25 Talpig nő
13.55 Borkultusz
14.25 A Nagy Duett 
- Összefoglaló
15.30 Monk 
- Flúgos nyomozó 
(am. krimisor.)
16.30 Bűbájos boszorkák
(am. sor.)
17.30 Kutyám, Jerry Lee
(am. akció-vígj., 1989)
19.30 Tények
20.00 Napló
21.05 Rumlis vakáció 
(angol-német-am. családi
vígj., 2006)
23.05 Frizbi 
- Hajdú Péterrel
Közben: Kenósorsolás
0.05 Knight Rider 
(am. sor.)
1.00 Mária, 
a skótok királynője
(angol filmdráma, 1972)

3.10 EZO.TV
3.40 Napló (ism.)
4.05 Napló Extra 
(ism.)
4.30 Animációs filmek

8.00 Híradó
8.30 Soroló
9.05 Iskolapélda (ism.)
9.30 Európai híradó
(ism.)
10.05 Péntek 8 (ism.)
Mondatvadászat
11.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
11.30 Napról napra
Belpolitikai összefoglaló
12.05 Civil kaszinó
Húsbavágó kérdések, civil
válaszok
13.00 Déli híradó
13.30 Közvetlen ajánlat
14.05 Különkiadás (ism.)
A kultúra különb kiadás-
ban
16.00 Híradó
Friss napi információk
16.30 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
17.05 Garázs (ism.)
Ahonnan az autózás indul!
17.30 GyógyHír
Egészségügyi magazin
18.00 Híradó
18.30 Hírvilág
19.05 Keresztmetszet
20.00 Híradó
20.30 Napról napra
(ism.)
21.05 Kontraszt
22.00 Híradó 21
22.30 Értékmentés más-
ként (ism.)
23.05 Vetítő
0.05 Kontraszt (ism.)

9.45 Meztelenül is szép
vagyok! 10.50 Gigamad
11.20 Jól nézek ki! 12.25
Merlin (amerikai-angol ka-
landfilm) 14.15 A nagy
házalakítás 15.15 Colum-
bo: Személycsere (ameri-
kai krimi) 17.15 Kutyám,
Skip (am. kalandfilm)
19.15 Kutyák és macskák
(am. családi vígjáték)
21.00 Vészhelyzet (soro-
zat) 22.00 Miami trauma
(sorozat) 23.00 Éden Ho-
tel 1.00 Futballistafelesé-
gek (sorozat)

9.10 ProMotor 10.00
Sport.ro Hírek 11.00 Pon-
tos sportidő 13.00
Sport.ro Hírek 14.00
Ploiesti-i harcosok 14.30
Pontos sportidő 15.05
Fogadás a félelemmel
16.00 Pontos sportidő
18.00 Sport.ro Hírek
(live) 19.00 Pontos sport-
idő 20.30 A fény harco-
sai 21.00 Sport.ro Hírek
(live) 22.00 Kombat.ro -
Amsterdam 0.00 Sport.
ro Hírek 0.10 Pontos
sportidő

8.30 Analia másik arca
(sorozat) 10.00 A libák
nem mennek a mennybe
(sorozat) 13.00 Lázadó
szerelem (sorozat) 14.00
Csak a szerelem (sorozat)
16.30 Mesés hölgyek
17.30 Az igéret (sorozat)
18.30 Bella Calamidades
(sorozat) 19.30 Teresa
(mexikói sorozat) 20.30
Tövismadarak (am. soro-
zat) 22.30 Meséljünk!
23.30 Ördogi kör (ameri-
kai sorozat) 0.30 Csak a
szerelem (román sorozat)

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Szent Johanna (2.
rész) 13.05 Bratz - Talpra
csajok! (amerikai vígjáték)
15.00 Wild Wild West
(amerikai vígjáték) 17.00
A seriff és az idegenek
(olasz vígjáték) 18.40 A
bájkeverő (amerikai-német
vígjáték) 20.20 Dűne (am.
sci-fi akciófilm) 23.00 Ví-
rus - Pusztító idegen (fran-
cia-angol-német akciófilm)
0.45 Ragadozó 3. (ame-
rikai-fülöp-szk. sci-fi akció-
film)

9.00 Gólyák tavasza
11.00 Nem ér a nevem
(sorozat) 11.30 Reaper -
Démonirtók (sorozat)
12.30 Hírek 13.30 Cél-
pontban 15.15 A sors ke-
zében (sorozat) 16.45 A
szakács mentette meg
17.45 Ez Románia! 18.45
A nap híre 19.00 Hírek
19.45 D-Paparazzi 20.30
Szemek az árnyékból
22.00 Vissza a jövőbe 2.
(am. sci-fi vígjáték, 1989)
0.00 A halottak légiója
(am. thriller)

8.30 Zene 8.45 Izelítő
ism. 9.00 Reggeli Terefe-
re ism. 9.30 Több-
szemközt ism. 10.00 Hír-
adó ism. 10.30 Népzene
16.00 Piactér ism. 16.30
Többszemközt 17.00 Hit-
élet ism. 17.30 45 perces
megálló – Tamási Áron
emlékére 18.30 Híradó
19.00 Kultúrcsepp ism.
19.30 Híradó 20.00
Többszemközt 21.00 Piac-
tér ism. 21.30 Híradó
22.00 Erdélyi Kávéház
22.30 Híradó

TV2
6.50 Ma Reggel
10.00 Engedjétek hozzám
10.05 Így szól az Úr!
10.10 Katolikus krónika
10.40 Tanúságtevők
11.05 Mikor gyermek
voltam
11.15 Kérdések
a Bibliában
11.30 Református 
magazin
11.55 Református 
ifjúsági műsor
12.05 Református 
cigánymisszió
12.30 Az utódok 
reménysége
13.01 Hírek
13.10 Telesport - Sport 7
14.05 Fogadóóra
14.35 Kincskereső
15.05 Az Ushuaia expedíció
15.55 Macskajáték 
(magyar f. dráma, 1972)
17.40 Hogy volt!?
19.00 Anno
19.30 A fantasztikus
nagynéni 
(magyar f., 2. rész)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 A karvaly csendje
(sor.)
22.00 Az Este
22.55 24 
(amerikai sorozat)
23.45 Panoráma
Világpolitikai magazin
0.15 Hírek.

7.00 Disney Klub
7.30 A hit világa
8.20 Zarándokhelyek
8.30 A hit világa
9.30 Ahogy elő van írva
10.00 Népi hagyaték
11.00 A falu élete
11.50 Mezőgazdasági 
percek
12.00 A falu élete
13.00 Utolsó kiadás
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.30 Disney Klub
15.00 A Delta emberei
Gála (live)
17.00 Danutz S.R.L. 
(live) 
– szórakoztató műsor
18.00 50 perc Plesuval 
és Liiceanuval
19.00 Jóker, Lottó 5 /40,
Lottó 6/49 
és Noroc sorsolás
19.40 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.10 A mesterlövész
(amerikai western, 1976)
22.55 100%-ban 
garantált
23.55 Egy könyv 
egy hétre
0.00 Danutz S.R.L. (live) 
– szórakoztató műsor
(ism.)
2.00 Népi hagyaték (ism.)
2.55 Sport (ism.)
3.15 Hírek, időjárásjelen-
tés (ism.)

5.00 Mi történik doctor
úr?
5.30 A pletykafészek
(amerikai sorozat)
6.30 Star Wars: 
A klónok háborúja 
(amerikai anim. sor.)
7.00 Pro Tv hírek, sport
10.00 20 év után 
– talk show
11.00 Marslakó 
a mostohám 
(amerikai vígjáték, 1988)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, i
dőjárásjelentés
13.05 Apropo Tv 
- szórakoztató műsor
14.00 Támadás 
a Krull bolygó ellen 
(angol fantasy, 1983)
16.00 A maszk 
(am. akció-vígj., 1994)
18.00 Románia szeretlek!
– kultúrális magazin
19.00 Hétvégi Pro Tv
hírek

20.45 Román 
komédia társaság 
- szórakoztató műsor
21.45 A kód 
(am.-német krimi, 2008)
0.15 Aprop Tv 
(ism.)
1.15 Marslakó 
a mostohám 
(amerikai vígjáték, 1988)
(ism.)
3.00 20 év után 
(talk show) (ism.)

5.30 101 kiskutya
7.00 Híradó,
Sport, 

időjárásjelentés (live)
9.00 Johnny Tao 
kalandjai 
(amerikai akciófilm,
2007) (ism.)
11.00 Heck’s útja
hazafele 

(kanadai kalandfilm,
1996)
13.00 Híradó, sport,
időjárásjelentés (live)
14.00 Felmérő 
osztályfőnöki órán 
(román vígjáték, 1987)
16.00 Híradó, 
sport, 
időjárásjelentés
16.30 SuperBingo 
Metropolis 
(verseny show) (live)
19.00 Híradó, 
sport, időjárásjelentés
20.20 Csillagháló 
– szórakoztató műsor
21.45 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
23.00 Nekem 8 
(amerikai akció-vígj.,
1997)
1.00 A falka 
(amerikai thriller, 2007)
2.45 A fenébe is 
– szórakoztató műsor
(ism.)
Mihai Bendeac műsora
3.45 Heck’s útja hazafele
(kanadai kalandfilm) (ism.)

7.00 Egy kapcsolat 
szabályai 
(amerikai sorozat)
8.00 Focus Monden
(ism.)
9.30 Ház, építés, design 
– szórakoztató műsor
10.30 Fején a nagyvilág
11.00 Levintza bemutatja
11.30 Tanulj, 
álmodj, szeress!
12.30 Kacsamesék 
(rajzfilm sorozat)
13.00 Kandikamera
13.30 A legszebb 
vidéki srác
15.30 Kötekedők 
Krónikája
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 A cseresznye 
a tortán 
- reality show
20.30 Anyacsere 
– reality show
22.00 Titkos szerelmek
(román telenovella)
23.00 Titkos szerelmek
(román telenovella)
23.30 Azok 
a csodálatos Baker fiúk 
(amerikai romantikus 
dráma, 1989)
2.30 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)
3.30 Azok 
a csodálatos Baker fiúk 
(amerikai romantikus 
dráma, 1989) (ism.)

7.00 Hogyan csinálják?
8.00 Egyedül 
a rengetegben 
- Bajban a Yukonon
9.00 A túlélés törvényei
10.00 Amcsi motorok 
- David Mann motor
11.00 Ötödik sebesség
12.00 Sivatagi 
autókirályok 
- Alkatrészek és felújítás
13.00 Autókereskedők 
- Range Rover
14.00 Motorkerékpár-épí-
tő VB 
- Roland Sands 
és Jesse Rooke
15.00 Csúcsmotorok 
- Kawasaki
16.00 Állítólag... 
- Úszunk a szirupban
17.00 A túlélés 
törvényei
18.00 Édesvízi 
szörnyek 
- A Rift-völgy rémei
19.00 Szétépítők 
- Munkalapok
20.00 Lehetséges lenne?
21.00 Halálos fogás 
-  A legnehezebb percek
22.00 A tenger 
gladiátorai
23.00 Stan Lee 
bemutatja: 
szupermenek 
a valóságban
0.00 Megrázó történetek
1.00 Futballhuligánok
2.00 Kalózvadászok

8.00 Román útlevél 
(ism.)
9.00 Boldogulj egyedül!
9.30 Minden pénzt megér
10.00 Hobby, 
szokások (ism.)
11.00 Csavargó halász
11.30 Motomágia (ism.)
12.00 Szuper 
elektrónikai eszközök
12.30 Jamie belevág
(ism. sor.)
13.10 UEFA Champions
League (ism.)
15.10 Mansfield Park 
(angol f. dráma, 2007)
16.50 Lehet, 
hogy nem tudtad
17.00 Hírek, 
időjárásjelentés
17.30 Balkáni szokások
18.30 Kaland 
és természet
19.00 Top cut
19.30 Nagy lábon 
– kultúrális magazin
19.55 Adio
20.10 A Rózsaszín 
Párduc újra lecsap 
(angol-amerikai vígjáték,
1976)
22.00 Hírek, 
időjárásjelentés
23.00 AG Weinberger 
zenei műsora
0.00 Dobro urban (ism.)
0.30 Építészet (ism.)
1.00 Top cut (ism.)
1.30 Szentek 
és mesterségek (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
14.00 Hírek
14.10 Nóták
14.30 Dalposta
15.30 Vidékről vidékre
16.30 Népzene
17.00 Hírek
17.03 Aranyhangok
17.25 Rádióistentisztelet római katólikus
17.55 Hírek, adászárás
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A nap filmjei
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DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
10.00 Egyházi műsor

10.00 Híradás, Ultrarövid ráadás
11.00 Híradás, Gyermekműsor
12.00 Híradás
12.05 Igehirdetés, Délkör
13.00 Híradás
13.05 Szól a nóta
14.00 Itthon, Erdélyben – faluműsor
15.00 Zenés üzenetek
16.00 Híradó
16.10 Zenés üzenetek
17.00 Vasárnapra válogattuk
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9.00 Kultúrcsepp ism.
16.00 Délutáni Híradó
16.15 Kultúrcsepp 16.35
Kárpát Expressz 17.00 Át-
járó 17.30 Délutáni Híradó
17.40 Izelítő 14.45 Kalen-
dárium 17.50 Egészséges
percek 17.55 Könyvajánló
18.00 Reggeli terefere
18.30 Híradó 19.00 Piac-
tér 19.30 Híradó 20.00
Magyar Tamás: A magyar
Cellini 20.35 Zene 21.00
Piactér ism. 21.30 Híradó
22.00 Átjáró 22.30 Hír-
adó

ETV

8.30 Otthoni receptek
10.00 Csak a szerelem (ro-
mán sorozat) 12.45 Me-
sés hölgyek (sorozat)
14.15 Clase 406 (sorozat)
15.30 A csaló (mexikói so-
rozat) 16.30 Igaz történe-
tek 17.30 Az igéret (török
sorozat) 18.30 Bella
Calamidades (sorozat)
19.30 Teresa (sorozat)
20.30 Szerelem és tisztes-
ség (sorozat) 21.30 Kas-
sandra (sorozat) 22.30 Éj-
szakai történetek 23.30
Ördögi kör (am. sorozat)

7.30 Reggeli kávé 10.00
Családi történet 12.30
Kanal-D Hírek 13.15 Lé-
gy az enyém 15.00
Teleshopping 15.15 A
sors kezében (török soro-
zat) 16.45 Célpontban
18.45 A nap híre 19.00
Kanal-D Hírek 20.00 Cél-
pontban 20.30 Szerelem
és büntetés (török fűlm)
22.30 Szemek az ár-
nyékban – reality show
0.00 Farkasok völgye
(török sorozat) 1.00 Ka-
nal-D Hírek

KANAL D
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6.15 Dunasport (ism.)
6.30 Gazdakör
Magazinműsor gazdálko-
dóknak
7.00 Reggel a Dunán
10.00 Család-barát
11.00 Divathét (ism.)
11.30 Daktari (sor.)
12.30 Kívánságkosár
15.00 Híradó
15.20 Kirakat (ism.)
15.45 Nyelvőrző (ism.)
16.15 A nap lovagjai
17.00 Idegenek az üveg-
házban
17.30 Heuréka! Megtalál-
tam!
18.05 Doc Martin (ang.
sor.)
19.00 Híradó
19.35 Mese
20.00 Térkép
Integrációs magazin
20.40 Kikötő - Friss
21.00 Híradó
21.05 Esti sport
21.10 Váltó
21.20 Közbeszéd
22.00 A Tellier ház (fran-
cia filmdráma, 2008)
23.30 Sportaréna
0.10 Drót (amerikai sor.)
1.55 Kikötő - Friss (ism.)
2.05 Közbeszéd (ism.)
2.35 Sportaréna (ism.)
3.20 A szellem órája
- Sziget
4.20 Magyar elsők
4.40 Család-barát (ism.)

RTL Klub, 15.20
Az õzgida

A 12 éves Jody családja a floridai ősvadonban él, állandó
küzdelemben a kacska lábúval, a vérszomjas medvével és a
rosszindulatú szomszédokkal. Amikor apját kígyó marja
meg, megmentése érdekében kénytelen megölni egy őzet.
Az árván maradt gidát befogadhatja, ám amikor kis kedven-
ce a család megélhetését jelentő termést elpusztítja, a szü-
lők kegyetlenül nehéz döntés elé állítják Jodyt.

Pro Tv, 20.30
Reakcióidõ

Amikor a különc zsaru, Riley Davis a menyasszonya bátyjá-
tól kap egy fényképezőgépet, még nem sejti, mivel kell szem-
benéznie. Hamarosan a férfit brutálisan megölik, mennyas-
szonyát pedig elrabolják. Riley megpróbál összefüggést ke-
resni az események közt, és rájön, hogy a fényképező a
kulcs, amelynek titkáért ölni is képesek. Riley kénytelen
testvére segítségét kérni.

Prima Tv, 23.00
A nõ kétszer

A film egy kicsit a sorsról, egy kicsit az időről és nagyon a
szerelemről szól! Napjainkban, amikor annyi a véletlen talál-
kozás, és folyamatosan válaszutak előtt állunk, néhány perc
egy nő és egy férfi egész életét megváltoztathatja... Helen,
a menő londoni menedzser életében eddig minden tökéletes
volt. Érdekes munka és egy izgalmas barát, a regényíró Ger-
ry, aki nem mellesleg kitűnő szerető.

DUNA TV

ACASÃ FILM+
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6.50 Ma Reggel
10.00 Palackposta
10.35 Slovenski Utrinki
11.00 Roma Fórum
11.30 Körzeti magazin
12.20 Remekművek
12.30 “...hol élsz Te?”
13.01 Híradó délben
13.15 Sporthírek
13.30 Kárpát Expressz
13.55 Záróra
14.45 Magyar elsők
15.05 Madárerdő
15.55 Afrika gyöngysze-
me (port. kaland sor.)
16.40 Színészpalánták
(olasz sor.)
17.30 Múzeumtúra
17.55 Magyar rock
18.55 Átjáró
19.20 Esti mese: 
Merülj, Olly merülj!
19.45 Robbie, a fóka
(sor.)
20.30 Barangolások
öt kontinensen

21.00 Híradó este
21.25 Sporthírek
21.30 Mindentudás
Egyeteme

22.25 A Silla királyság
ékköve (dél-kor. sor.)
23.20 Záróra
0.15 India 
- Álmok útján (sor.)
1.00 Futótűz (am. sor.)
1.40 Teresa Hennert
románca 
(lengyel f., 1983)

6.30 Top Shop
7.00 Fókusz 
Plusz Magazin (ism.)
7.25 Fókusz Reggel
Közszolgálati magazin
7.55 Reggeli
magazinműsor
10.05 Te vagy 
az életem (arg. sor.)
11.05 Top Shop
13.00 RTL Klub Híradó
13.10 Asztro Show
14.30 Fél kettő
Magazin a legjobb 
történetekkel
15.20 Az őzgida (am. csa-
ládi kalandf., 1994)
17.20 Mindörökké szere-
lem (mex. sor.)
18.20 Ezel - Bosszú mind-
halálig (török sor.)
19.30 RTL Klub Híradó
20.05 A mentalista 
(am. krimisor.)
21.05 Fókusz
Közszolgálati magazin
21.35 Barátok közt 
(magyar sor.)
22.20 Dr. Csont 
(amerikai krimisor.)
23.15 Showder Klub 
Vidám show-műsor
Utána: RTL-hírek
0.30 Face the Pro 
Tournament
1.35 Gyilkos elmék 
(am.-kan. krimisor.)
2.30 Reflektor 
- Sztármagazin

7.00 Magellán (ism.)
7.25 Tények Reggel
8.00 Mokka
10.00 Mokka habbal
10.35 Stahl konyhája
11.00 Babapercek
11.10 Teleshop
12.35 Marina 
(mexikói-amerikai sor.)
13.35 Az osztályutolsó
(olasz vígj., 2008)
15.15 EZO.TV
16.25 Marina 
(mexikói-amerikai sor.)
17.20 Edina és Joshi
17.25 Seherezádé 
(török drámasor.)
18.05 Update Konyha
18.25 Seherezádé 
(török drámasorozat)
19.30 Tények Hírműsor
20.20 Aktív
21.15 Jóban Rosszban
(magyar sor.)
22.25 NCIS 
(am. krimisor.)
23.25 NCIS: Los Angeles
(amerikai krimisor.)
Közben: Kenósorsolás
0.20 Aktív
0.25 Különleges ügyosz-
tály - Párizs 
(francia krimisor.)
1.25 Tények Este
1.55 EZO.TV
Jósok, látók, médiumok!
2.30 A dög 
(am. horror, 2005)
3.50 Magellán (ism.)

7.00 Befutó (ism.)
Az utánpótlás magazinja
7.30 Soroló (ism.)
A vidék magazinja
8.00 Híradó
9.05 Kontraszt (ism.)
10.05 Napról napra (ism.)
10.30 BBC Hard Talk
(ism.)
11.00 Híradó
11.30 Európai híradó
(ism.)
12.05 Ősök tere (ism.)
12.30 Hírvilág (ism.)
13.00 Déli híradó
13.35 Hungarorama
14.05 Soroló (ism.)
14.30 Garázs (ism.)
15.05 Civil kaszinó (ism.)
16.00 Híradó (ism.)
Friss napi információk
16.30 BBC Click (ism.)
A BBC informatikai maga-
zinja
17.05 Célpont (ism.)
Oknyomozó riportműsor
17.30 Paletta
18.00 Híradó
18.30 Panaszkönyv
19.05 Vonalban
20.00 Híradó
Friss napi információk
21.05 Rájátszás
22.00 Híradó
22.35 Lapzárta
Vitaműsor újságírókkal
23.00 Híradó
23.30 Pálya
0.05 Rájátszás

11.10 Stuart Little kisegér
(vígjáték) 12.55 A dadus
(ismétlés) 13.25 Christine
kalandjai (ismétlés) 13.55
Amerika csillagai 14.55
Dawson és a haverok (so-
rozat) 15.50 A médium
(sorozat) 16.45 Gyilkos
számok (sorozat) 17.40 A
dadus (sorozat) 18.05
Christine kalandjai (soro-
zat) 18.30 CSI (ism.)
19.25 A nagy házalakítás
20.25 Két pasi (sorozat)
21.25 CSI (sorozat) 22.25
CSI (sorozat)

7.00 Sport.ro Hírek 10.00
Pontos sportidő 12.00
Sport.ro Hírek 13.00
Sport.ro Hírek 13.10 Kü-
lön kiadás 14.00 Sport.ro
Hírek 15.00 Sport.ro Hírek
15.10 Pontos sportidő
16.00 Sport.ro Hírek
16.30 Pontos sportidő
18.00 Sport.ro Hírek
19.00 Pontos sportidő
19.05 Információk 21.00
Sport.ro Hírek 22.00 Kom-
bat.ro Lyon, cu Daniel
Ghiţă 23.00 Wrestling
SMACK

8.05 Televíziós vásárlás
11.10 Kamuzsaru (am.
vígjáték) 12.55 Renais-
sance (animációs film)
14.55 A Midsomer gyil-
kosságok (krimisorozat)
16.55 Becsületes tolva-
jok (am. akciófilm) 18.45
Világok harca 2. (am. sci-
fi akciófilm) 20.25 Fordu-
latszám (angol-am. akció-
vígjáték) 22.10 Atomcsa-
pás (am. akciófilm) 23.55
Öld meg a sógunt - A só-
gun szamurájai (japán ak-
ciófilm)

TV2
6.20 Hajnali gondolatok
6.23 Kárpát Expressz
6.50 Ma Reggel
10.00 Az Este (ism.) - Va-
sárnap
10.55 Nappali
11.55 Parlamenti Napló
13.01 Híradó délben
13.30 Kárpát Expressz
14.00 Átjáró
14.30 Roma Magazin
15.00 Domovina
15.30 Mindentudás Egye-
teme
16.25 Kastélyok és kúri-
ák
16.55 Szomszédok (ma-
gyar sor.)
17.30 Híradó
17.41 Körzeti híradó
17.55 Teadélután
18.50 India - Álmok útján
(braz.-ind. sorozat)
19.40 Futótűz (am. sor.)
20.30 Híradó este
20.55 Sporthírek
21.05 Kékfény Bűnügyi
magazin
22.05 Az Este
22.40 Kocsis Zoltán jóté-
konysági hangversenye
0.15 Urbanisták - Molnár
Attila
0.40 Hírek
0.45 Sporthírek
0.55 Telesport (ism.)
1.25 Ma Reggel (ism.)
Közéleti műsor
Benne: Híradó, sporthírek

6.55 Románia himnusza
7.00 Reggeli híradó
9.00 Szerelmi bizonyíték
(brazil sor.)
10.00 Danutz SRL 
(ism.)
12.00 TVR 55
12.40 A királyi ház titkai
(dél-koreai sor.)
14.00 Hírek, 
időjárásjelentés
14.45 Curier TV
15.15 Teleshopping
15.30 Krónika 
– magyar nyelvű műsor
17.00 A megfelelő pár
18.00 Hírek 
18.25 A királyi ház titkai
(dél-koreai sor.)
19.45 Sport
20.00 Hírek, 
időjárásjelentés
21.00 Prim Plan 
(talk show) (live)
22.00 Mad Men 
- Reklámőrültek 
(amerikai sorozat)
22.55 A világ csodái
23.10 Visszajátszás
0.30 Éjszakai 
beszélgetések
1.30 La vie en rose 
(life-style magazin) 
(ism.)
2.25 Prim Plan 
(talk show) 
(ism.)
3.15 Sport (ism.)
3.30 Hírek, 
időjárásjelentés (ism.)

6.15 Románia szeretlek
(ism.)
7.00 Pro Tv hírek,
Könyvbemutató, 
Mi történik doktor úr?
10.00 A maszk 
(am. akció-vígj., 1994)
(ism.)
12.00 Fiatal és nyugtalan
(amerikai sor.) (ism.)
13.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
14.00 Románia szeretlek
– kultúrális magazin
(ism.)
15.00 Román Komédia
Társaság (ism.)
16.00 Fiatal 
és nyugtalan 
(amerikai sorozat)
17.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
17.45 Happy Hour 
– szórakoztató műsor
19.00 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
20.30 Reakcióidő 
(amerikai-kanadai akció-
film, 2000)
22.30 Pro Tv hírek, 
sport, 
időjárásjelentés
23.00 A mentalista 
(amerikai krimisorozat)
0.00 Reakcióidő 
(amerikai-kanadai akció-
film, 2000) (ism.)

6.00 Híradó, Sport
8.00 Reggeli matiné 
- Razvan és Dani 
reggeli szórakoztató 
műsora
10.00 Sajtószemle
Mircea Badeaval
11.00 Knight Rider 
(amerikai akció sor.)
(ism.)
12.00 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói 
(amerikai-francia-német
sorozat)
13.00 Híradó, Sport
14.00 Mr. Bean 
(angol vígjáték sorozat)
14.30 Csillagháló
16.00 Híradó, 
Sport
17.00 Közvetlen 
hozzáférés 
– Simona Gheorge műsora
19.00 Híradó, Sport
20.20 Mutassalak 
be a szüleimnek
22.00 Vad nárcisz 
(román telenovella)
23.00 Híradó, 
Sport, 
időjárásjelentés
23.45 Bűnös show 
– Dan capatos szóra
1.00 Örvénylő vizeken
(amerikai-francia-kanadai
thriller, 2000)
2.45 Az elveszett 
ereklyék fosztogatói
(amerikai-francia-német
sorozat) (ism.)

6.00 A cseresznye a tor-
tán (ism.)
7.00 Tiltott szerelem 
(német romatikus film)
9.00 Teleshopping
9.30 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
10.30 Aki tud az nyer!
11.30 Ismerkedj, álmodj,
szeress! (ism.)
12.30 Teleshopping
13.00 Kacsamesék 
(amerikai rajzf.)
13.30 Teleshopping
14.00 Szívek találkozása
(indiai sorozat)
15.00 Flash Gordon 
(amerikai akció sorozat)
16.00 A cseresznye 
a tortán
17.00 Lököttek 
(román sorozat)
18.00 Hírek, 
időjárásjelentés
19.00 Sport
19.30 Titkos szerelmek
(telenovella)
20.30 A legszebb 
vidéki fiú 
– reality show
22.15 Lököttek 
(román sorozat)
23.00 A nő kétszer 
(angol-amerikai romanti-
kus film, 1998)
1.00 Hírek, 
időjárásjelentés 
(ism.)
2.00 A nő kétszer 
(ism.)

7.00 Ötödik sebesség
8.00 Autókereskedők 
- MGB GT
9.00 Halálos fogás 
- A végső futam
10.00 Piszkos munkák 
- Nagy állatok orvosa
11.00 Szétépítők 
- Munkavédelmi 
felszerelések
12.00 Amcsi motorok 
- Junior álommotorja
13.00 Autókereskedők
14.00 Állítólag... 
- Telefonkönyv
15.00 Piszkos munkák
16.00 Hogyan készült? 
17.00 Amcsi motorok 
- Családban marad
18.00 A túlélés 
törvényei 
- Alaszkai-hegység
20.00 Állítólag... 
- Önvédelmi fegyver
21.00 Szétépítők
21.30 Hogyan készült?
22.30 Stan Lee 
bemutatja: 
szupermenek 
a valóságban
23.30 Bin Laden 
megölése (dok. f.)
0.30 Autókereskedők 
- olvo P1800S
1.30 Ross Kemp 
- Gengszterbandák 
nyomában
2.30 Szétépítők
3.00 Állítólag... 
- Önvédelmi fegyver

6.00 Hobby, szokások
(ism.)
7.00 Teleshopping
8.10 DP 2 tonomat 
– szórakoztató műsor
10.00 Csavargó halász
(ism.)
10.30 Kaland 
és természet
11.00 Vallomások (ism.)
12.00 Hírek, időjárásje-
lentés
12.30 Biznisz óra (ism.)
13.30 Jamie vendéglője
14.00 Miért ABC
14.35 Együtt Európába
15.30 Boldogulj egyedül!
16.00 Bűvölet 
(olasz sorozat)
17.00 Hírek
17.30 Vallomások
18.30 A Simpson család
(amerikai animációs 
sorozat)
18.55 Adio
19.00 Biznisz óra
20.00 Három királyság
(kínai sor.)
21.00 Késhegyen 
– informatív műsor
22.00 Hírek, sport
23.00 Aeroshow
23.35 Titkos Szolgálat 
- MI5 
(angol thrillersor.)
0.35 Három királyság 
(kínai sor.) (ism.)
1.30 Lehet, hogy nem tud-
tad (ism.)
1.35 Vallomások (ism.)

2.00 Éjszakai váltás
8.00 Hírek, sport
8.10 Hangoló
9.50 Hírek, műsorism.
15.00 Slágeróra
16.00 Hírek
16.15 Hétköznapok igazsága
17.00 Nap-óra
17.30 Zene, zene, zenelánc
17.55 Hírek, műsorism.

KOLOZSVÁRI RÁDIÓ

A nap filmjei

TVR 1 TVR 2 PRO TV ANTENA 1 PRIMA TV

VIASAT 3 SPORT.RO

DISCOVERY

magyar nyelven a regionális stúdiók középhullámú adásában
15.00 Híradó, kommentár
15.20 Magyar zenei lexikon
15.30 Kulturális mozaik

11.00 Hírnegyedóra, Sport, Rádióújság - Hasznos tudnivalók
12.00 Híradás
12.10 Művelődési hírek
12.35 Kispad - sportműsor
13.05 Zenés üzenetek
14.00 Délutáni váltás
Zenedoboz, Kalendárium
16.00 Híradás, Sport, Rádióújság
17.00 Híradás, Figyelő, Törvénytár
17.55 A nap hírei röviden

HÉTFŐ
2011. május 30.
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Ma Hella, Pelbárt és
Ágoston napja van.
A Hella vagy Heléna nõi
név görög eredetû, jelenté-
se talán fényes, sugárzó.
Valószínûleg a görög heli-
osz (nap) szó származéka.
A Pelbárt a latin Privartus
név középkori magyar
megfelelõje, jelentése isme-
retlen.
Az Ágoston latin eredetû
férfinév. A latin Augustus
név kicsinyítõképzõs szár-
mazékának magyaroso-
dott alakja, jelentése: ma-
gasztos, fenséges, fennkölt. 
Holnap az Emil, Csanád
és Vilmos nevûeket kö-
szöntjük.
Vasárnap Magdolna, Er-
vin és Léna napja van.

Évforduló
Május 27-én:
• 1941 – Az Atlanti-óceá-
non összevont brit flotta-
csoport elsüllyeszti a bom-
batalálatoktól mozgáskép-
telenné vált német Bis-
marck csatahajót. A hajót
elhagyó tengerészeket a
britek a sorsukra hagyják a
tengerben. 2100-an pusz-
tultak el.
• 1994 – Alekszandr Szol-
zsenyicin Nobel-díjas író
számûzetésébõl visszatér
Oroszországba.
Május 28-án:
• 1742 – Megnyitják a világ
elsõ fedett uszodáját Lon-
donban.
• 1987 – Mathias Rust né-
met sportrepülõ kijátszva a

szovjet légvédelmet, gépével
leszáll Moszkvában, a Vörös
térre.
Május 29-én:
• 1205 – II. András magyar
király megkoronázása.
• 1867– A magyar ország-
gyûlés megszavazza az 1867.
évi XII. törvénycikket a ki-
egyezésrõl.

Vicc
Az apa elhatározza, hogy
meglátogatja a kollégiumban
lakó fiát. Felül a vonatra, és
éjszaka érkezik. Becsenget a
kollégiumba, majd amikor
egy álmos hang megszólal a
kaputelefonban, megkérdezi:
– Itt lakik Kovács János?
– Igen, rakja csak le a kapu
elé, majd reggel fellocsoljuk –
hangzik a válasz.

Recept
Párolt leveles zöldek 
tormával és mandulával
Hozzávalók: 1 ek.olívaolaj,
bármilyen leveles zöld, akár
spenót, kelkáposzta vagy re-
tek zöldje alaposan megmos-
va és megszárítva, 1 ek. elõre
elkészített torma, 1 ek. szele-
telt mandula, só és bors. 
Elkészítés: Forrósítsuk fel az
olajat egy serpenyõben, és
kezdjük el párolni benne a
zöldeket. Amikor a zöldek
nagyjából 80 százalékosan
„megfonnyadtak”, adjuk
hozzájuk a tormát, a mandu-
lát, sózzuk és borsozzuk. Ek-
kor rögtön zárjuk el a gázt ,
nehogy a zöldek túlpuhulja-
nak. Körítésként tálalhatjuk.

2011. május 27–29., péntek–vasárnap   www.maszol.ro

KOS (III. 21.–IV. 20.)

A Kosba ér a Hold. Alkalmas az
idõ arra, hogy hosszú távú dön-
téseket hozzon. Ne hagyja, hogy
magánéletében bonyodalmak
keletkezzenek. A döntés az Öné.
BIKA (IV. 21.–V. 20.)

Ne foglalkozzon most apró-cseprõ
ügyekkel, elérkezett élete fõ céljá-
nak meghatározása, s egyben a
cselekvés ideje. 
IKREK (V. 21.–VI. 21.)

Nem kell makacsul ragaszkod-
nia az eredeti elképzeléseihez.
Kedvese nem mutatja ki eléggé
szeretetét, hát legyen Ön, aki az
elsõ lépést megteszi.
RÁK (VI. 22.–VII. 22.)

Nehezebben birkózik meg fela-
dataival, mint máskor, mert a
hét végére elfáradt. Szokásos
módszerekkel hamar túljut majd
a feladatai nehezén.
OROSZLÁN(VII. 23.–VII. 23.)

Meglehetõsen aggasztják gond-
jai, kivált, hogy nehezen birkózik
meg velük. A hét végét várja,
amitõl a megoldást is reméli.
SZÛZ (VIII. 24.–IX. 23.)

Romantikus érzelmek vesznek
erõt a Szûz-jegyûn. Ez így is van
rendjén, de járjon nyitott szem-
mel!

MÉRLEG (IX. 24.–X. 22.)

Autójára vagy kommunikációs
eszközére kell költenie, nem a
legjobbkor, mert a családtagok
már azon törik a fejüket, hogy
hová menjenek nyaralni.
SKORPIÓ (X. 23.–XI. 22.)

Péntekre már csak egy receptje
van: ha kell, fél lábon is kihúzni.
Ha ezt az elvet követi, jobb kedv-
re derül, mert egy szerelmes
hétvége közelségét sugallja.
NYILAS (XI. 23.–XII. 21.)

Túl sok helyen kell megfelelnie, a
hivatásában maximálisan szá-
mítanak önre és a  családja is
igényli az együtlétet. 
BAK (XII. 22.–I. 20.)

Beszélgetés során higgadtan el
tudja mondani, hogy mivel ért
egyet, s mivel nem. Szép szóval
mindenkit meg tud gyõzni
érvelésével. Szíve lángra lobban.
VÍZÖNTÕ (I. 21.–II. 19.)

Remek tárgyalókészséggel ren-
delkezik, s most ezt kihasznál-
hatja. Maradjon nyugodt, s
akkor mindent képes megoldani.
Csillaga vonzóvá teszi Önt.
HALAK (II. 20.–III. 20.)

Most munkájára és céljai elé-
résére kell koncentrálnia.
Fontos, hogy bízzon önmagá-
ban, hiszen mindent elérhet,
amit nagyon akar. 
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Labdarúgás

Turós-Jakab László

Szerdán este zárult a ro-
mán labdarúgás 2010–

11-es idénye, a kupát a
Steaua hódította el és ezzel
övé lett egy „bolond szezon”
végszava.  

Az ünneplõbe öltözött
brassói Tineretului stadion
gyepén nagy játékvezetõi té-
vedések közepette mérkõ-
zött meg egymással a két õsi
rivális, a Steaua 2-1-re verte
a Dinamót. Szünetig egy-
egy remekbe szabott szabad-
rúgás gól (a steauás Dicã és
a dinamós Torje szerezte)
került fel az eredményjelzõ-
re, s máris kommentálni le-
hetett Marius Avram szar-
vashibáit. A sípmester a 4.
percben napnál világosabb
helyzetben intett továbbot
Nicoliþã 16-oson belüli gán-
csolásánál, majd Moþi (16.
perc) és Mãrgãritescu (22.
perc) gyilkos belemenéseinél
felejtette zsebében a piros la-
pot. Öt perccel az újrakez-
dés után a Surdu lerohaná-
sától bepánikolt Bãrboianu
20 méterrõl ragasztott óriási
öngólt Bãlgrãdean hálójába,

s mint utólag kiderült a vég-
eredményt állította be. Az
utolsó másodpercekben a
Dinamót rövidítette meg
Avram azzal, hogy nem ad-
ta meg az Emeghara szándé-
kos kezezéséért járó tizen-
egyest.   

A zöld gyepen kívül is har-
coltak. A rendfenntartó erõk

a mérkõzés elõtt és után is
többször összecsaptak a kü-
lönbözõ szurkolói csoportok-
kal, az összetûzéseknek bi-
zony ártatlan áldozatai is vol-
tak a turisták közül! 

A Steaua 21. kupasikerét
aratta és a pár nap múlva
esedékes 64. születésnapja
elõtt az 51. trófeát gyûjötte

be. Gyõzelmével a Steau-
ának sikerült elkerülnie az
Európa Liga-selejtezõk
purgatóriumát. A piros-ké-
kek egyenesen a play-off-
ban, kiemeltként kapcso-
lódnak be, míg a piros-fehé-
rek csak három selejtezõkör
után juthatnak be az EL
csoportjaiba.   

A Steaua augusztus 5-én
ismeri meg ellenfelét, amely
a német Hannover, a török
Bursaspor, a portugál Gui-
maraes, a svéd Helsingborg,
a svájci FC Sion, a belga
Genk, a skót Dundee United
vagy a szlován NK Maribor
is lehet. A play-off mérkõzé-
seit augusztus 18-án és 25-én
rendezik meg. 

A Dinamo az EL második
selejtezõkörben indul, s a jú-
nius 20-i sorsoláson a ma-
gyar bajnoki ezüstérmes Pak-
si FC-t is ellenfélül kaphatja.
A „vörös kutyák” már július-
ban játszanak, 14-én és 21-
én, s az EL-selejtezõkben vé-
gig kiemelti státust élveznek.  

A kupasiker ellenére
Cosmin Olãroiu végül nem
maradt a Steaua kispadján:
visszatért az arab olajsejkek-
hez, így Gigi Becalinak edzõt
kell keresnie. A Gazeta
Sporturilor már azt is tudni
véli, hogy ez az olasz Walter
Zenga lesz, aki a 2004–05-ös
idényben irányította a
Ghencea úti alakulatot. Ha-
zai sportberkekben felmerült
Gheorghe Hagi neve is, s
nem kevesen szorgalmazzák
egy határokon kívüli mester
lekötését. 
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Kikapott az SZKC 

A Drobeta Turnu Severin-
ben zajló férfi kézilabda Ro-
mán Kupa egyik negyeddön-
tõjében a Székelyudvarhelyi
KC 37-30-ra kikapott a
Pandurii Tg. Jiu együttesétõl
és kiesett. További eredmé-
nyek: Bucovina Suceava–Bá-
kói ªtiinþa 34-30, Kolozsvári
U-Transilvania–UCM CS
Krassó-Szörény 38-30, Kon-
stancai HCM –Szatmárné-
meti CSM 43-27. A tegnapi
elsõ elõdöntõben: Buco-
vina–Pandurii 25-33. A ma
esti döntõ gyõztese a KEK-
ben képviseli majd Románi-
át, ha a tengerpartiak nyerik
a serleget, úgy legyõzöttjük
indulhat a második kupaso-
rozatban. 

Csúcsrangadó 
Nagyváradon 

A pénteki Bihar FC–Petrol
feljutási rangadóval indul a
labdarúgó-Liga-2 29. fordu-
lójának mûsora a Nyugati-
csoportban. A szombati me-
netrend: Gyulafehérvári
Unirea–UTA, CSM Râm-
nicu Vâlcea–Dévai Mureºul,
CS Mioveni–Gaz Metan
CFR Craiova, Aradi ACU–
Tordai Arieºul, Poli Iaºi–
Szebeni Voinþa. Az ALRO
Slatina szabadnapos, a FC
Argeº pedig játék nélkül
kapja a visszalépett szilágy-
somlyóiak elleni mérkõzés
három pontját. 

Vakáció 
a rögbi-Szuperligában 

A visszavágók harmadik for-
dulójának mérkõzéseivel
folytatódik a hét végén a
rögbi-Szuperliga idei soroza-
ta. A mûsor: Nagybánya–
Temesvár, Steaua–Arad,
Farul–Dinamo, Kolozsvári
U–Buk. CSM. A bajnokság
hosszabb szünet után, októ-
ber 22-én folytatódik.

RövidenIdény végi Steaua-csattanó

Steaua-kupaöröm Brassóban. Az ünneplés után Gigi Becalinak új edzõ után kell néznie

Labdarúgás 

Hírösszefoglaló 

Az Európai Labdarúgó
Szövetség (UEFA) teg-

nap értesítette a Magyar
Labdarúgó-szövetséget,
hogy a londoni Wembley
Stadionban Kassai Viktor
dirigálja a szombati BL-
finálét, amelyen elõször al-
kalmazzák a hat játékveze-
tõs rendszert. A 36 éves ma-
gyar bíró munkáját Erõs Gá-
bor (40) és Ring György (30)
asszisztensek, továbbá a két
kapunál elhelyezkedõ Fábi-
án Mihály (31) és Bognár
Tamás (33) segíti majd, s
Vad II István (32) lesz a tar-
talék játékvezetõ.

A londoni Wembley fut-
ballszentélyben az FC Bar-
celona és a Manchester
United csap össze a legjob-
bak immár 56. fináléjában.
A Bajnokcsapatok Európa
Kupájának (BEK) elsõ kiírá-
sát a Real Madrid nyerte
(1955/ 56), amely a soron
következõ négyet is „behúz-
ta”, és napjainkig összesen

kilencszer hódította el a ser-
leget. A Barcelona és a
Manchester United, egyfor-
mán három sikert aratott. 

A katalánok hetedik finálé-
jukra készülõdnek, az 1991/
92-es idényben a Sampdoriát
(1-0), a 2005/06-osban az
Arsenalt (2-1), a 2008/09-es
ben pedig éppen a Manches-
ter Unitedet gyõzték le (2-0)
a döntõben. A Benfica 1961-
ben, a Steaua 1986-ban, az
AC Milan pedig 1994-ben fo-
gott ki a blau-grana alakula-
ton, amelyet jelenleg a világ
legjobb csapataként tartanak
számon.  

A Vörös Ördögök az
1967/68-as, 1998/99-es és
2007/08-as idényben nyer-
tek, így szombaton ötödször
rugaszkodnak neki. A fiatal
„Pep” Guardiola, vagy a ta-
pasztalt Sir Alec Ferguson ta-
nítványai diadalmaskodnak?
A vélemények megoszlanak,
bár az esélybörze inkább a
spanyol bajnok fele hajlik. A
választ szombaton, éjfél kö-
rül kapjuk meg, a 21.45-kor
kezdõdõ mérkõzésrõl a TVR
1 számol be élõben. 

Messi vagy Rooney? 
HIRDETÉS

Kosárlabda

T. J. L.

Nyilatkozatháború szin-
ten már szerdán meg-

kezdõdött a férfi kosárlabda-
bajnokság döntõjének ötödik
találkozója, de a CSU Ase-
soft és a Kolozsvári U-Mobi-
telco BT csak szombaton
csap össze a ploieºti-i Olim-
pia-csarnokban. 

A kolozsvári vereségekkel
nagyon nehéz helyzetbe ke-
rült prahovaiak csapatme-
nedzsere, Alexandru Iaco-
bescu kitámadta Mircea
Cristescut mondván: az er-
délyi alakulat ügyvezetõ
igazgatója „akkor is elége-
detlen, amikor az együttes
nyer”. Iacobescu azt is ne-
hezményezi, hogy az erede-
tileg június elsejére tervezett
hatodik találkozót egy nap-

pal elõrehozták a kolozsvári
házigazdák. 

Válaszként Cristescu úgy
véli: csakis az fejezheti ki
így magát, „akinek lába alól
kezd kifutni a talaj”. A ko-
lozsvári sportvezetõ az idõ-
pont megváltoztatását is
megmagyarázta: a testi fo-
gyatékosok szóban forgó
asztalitenisz-versenyére már
nagyon régen lekötötték a
kétvízközi sportcsarnokot. 

Az utóbbi hét kiírása
gyõztesével vívott döntõ-
ben 3-1-re vezetnek a ko-
lozsváriak, akiknek a hátra-
levõ (legtöbb) három mér-
kõzésen egyetlen gyõze-
lemre van szükségük ah-
hoz, hogy megszerezzék a
bajnoki címet. Ezzel szem-
ben a ploieºti-iek csak egy
tökéletes hajrában remény-
kedhetnek, hiszen a címvé-
désükhöz az kell, hogy

mindhárom mérkõzést,
köztük a kolozsvárit is,
megnyerjék.  

A CSU Asesoft–U-Mobi-
telco BT-meccs szombaton
18.30-kor kezdõdik, és a
TVR 3 közvetíti élõben. A
mérkõzésen a Marius Ciulin
(Konstanca)–Bukures t i
László (Szováta) – Alin
Faur (Temesvár) FIBA-
játékvezetõi trió fújja a sí-
pot. 

A siker küszöbén a kolozsváriak 

Fotó: Mediafax



Sike Lajos

Azt tudjuk, hogy Ko-
lozsvárról, a világhírû ren-
dezõ és színigazgató, Tom-
pa Gábor mellõl jött Szat-
márnémetibe, ami  önma-
gában  is minõsítés. Az út
azonban távolabbról indul!
– Igen, Sepsiszentgyörgyrõl.
Nagyon fontosak számomra
azok az értékek, amelyeket a
szüleimtõl kaptam, például a
bennünket körülvevõ világ
megítélésében vagy a szépér-
zék fejlesztésében. Az elsõ
színházi impulzusok diák-
színjátszóként a Salamon
András vezette színjátszó
csoportban értek. Pályám
szempontjából természete-
sen a kolozsvári évek voltak
a leginkább meghatározók.
Négy év a Babeº–Bolyai Tu-
dományegyetem színmûvé-
szeti szakán, majd ezt köve-
tõen tizenhárom év a ma-
gyar színházban.

Tompa Gábor mellett ki
volt önre a legnagyobb ha-
tással?
– Csiky András mindnyá-
junk számára sokkal több
volt, mint osztályfõnök. Ha
egy boldogabb országba szü-
letik, talán ma a világ legna-
gyobb színészei közt emle-
getnék, õ lenne az erdélyi
Laurence Olivier. Azt is mel-
lette tanultam meg, miért
mondják Thália otthonában
azt, hogy a színháznak nincs
memóriája! Az elõadás le-
megy, és ezzel vége is a törté-
netnek, mert holnap egy má-
sik elõadás lesz, más témá-
val, más szereplõkkel – az al-
kotóknak már arra kell ké-
szülni, koncentrálni, a tegna-
pi sikerbõl nem lehet megél-
ni. Ma azt mondhatom,
hogy a Csiky András által te-
remtett és kisugárzott érték-
nek én vagyok az egyik hor-
dozója és továbbadója.
Ugyanakkor szólnom kell
másik tanáromról, a Szol-
nokról Kolozsvárra szerzõ-
dött Spolarics Andreáról, aki
egy más iskolát képviselve

kiválóan kiegészítette és ár-
nyalta mindazt, amit
Csikytõl kaptunk.

Hogyan emlékszik vissza
elsõ kolozsvári rendezésé-
re?
– Az egyetem elvégzése után
tanársegéd lettem a szín-
mûvészetin. Diákjaimmal
Molière A képzelt beteg címû
komédiáját állítottam szín-
padra, s beleadtunk apait-
anyait ebbe a vizsgaelõadás-
ba. Akkora lett a sikere, hogy
Tompa Gábor felvette az elõ-
adást a színház mûsorába.
Egy évvel késõbb már fel-
kért, hogy színészekkel állít-
sam színre Görgey Gábor
Vörösmarty-átiratát, A fátyol
titkait. A színház úgyneve-
zett beosztott rendezõje let-
tem, különbözõ mûfajú és
formájú elõadásokat rendez-
tem. Tudatosan törekedtem
a mûfaji sokszínûségre, arra,
hogy vígjátéktól drámáig és
mesejátékig minél több mû-
fajban kipróbálhassam ma-
gam, és ezáltal fejlõdhessek.
Kolozsvári színházi létem a
lehetõ legjobb iskola volt, hi-
szen olyan szakmai tekinté-
lyek dolgoztak a színházban,
mint Tompa, Vlad Mugur,
Mãniuþiu, Purcãrete. Ráadá-
sul kolozsvári pályám olyan
szépen alakult, hogy 2002-tõl
kezdõdõen a színház mûvé-
szeti aligazgatója lehettem.

Milyen megfontolásból
jött Szatmárra, a Harag
György Társulathoz?
– Minden alkotónak szüksé-
ge van az új impulzusokra.
Úgy éreztem, eljött annak az
ideje, hogy kilépjek Tompa
Gábor szárnyai alól, a ko-
lozsvári színház hírneve és
szakmai elismertsége által
nyújtott védettségbõl. Hív-
tak többfelé, Szatmárnémeti-
be is. Több hónapig vacillál-
tam, latolgattam, mi lehet
jobb nekem és annak az ügy-
nek, ha úgy tetszik, az erdé-
lyi magyar színjátszásnak,
amelyet szolgálok. Úgy lát-
tam, ebben a színházban na-

gyon sok kihasználatlan le-
hetõség van, ez a színház
többet érdemel. Szerencsém-
re a vártnál sokkal jobb szel-
lemi és fizikai állapotban ta-
láltam a társulatot, amely va-
lósággal ki volt éhezve vala-
mi újra, valami izgalmasra.
A döntésben az is meghatá-
rozó volt, hogy a szatmári
színház stabil közönségbá-
zissal rendelkezett – errõl a
közönségrõl viszont azt is
tudtam, hogy a kolozsvári-
nál sokkal heterogénebb, te-
hát a sokféle nézõi igénynek
megfelelõen rétegzettebb re-
pertoárt kell létrehozni.

Ez kitûnik a most futó
évad mûsorrendjébõl is.
Komédia, dráma, musical,
szomorújáték, mesejáték,
összesen tizenegy bemuta-
tó, ami nem kis pénzbe ke-
rül, hisz a gazda, a városi és
a megyei tanács országosan
nem tartozik a leggazda-
gabbak közé. Honnan sze-
dik rá össze a pénzt?
– Sajnos, a szatmári színház
a legszegényebb költségvetés-
sel rendelkezõk közé tarto-
zik, olyannyira, hogy folya-
matosan a helyzet elle-
hetetlenedésének veszélye fe-
nyeget. Amire nem jut a bü-
dzsébõl, azt igyekszünk pá-
lyázati pénzekkel pótolni.
Külön alkalmaztunk egy
projektmenedzsert, s meg is
lett az eredménye, mert éven-
te több nyerõ pályázata van
társulatunknak. Ugyanakkor
azt is tudomásul kell venni,
hogy a pályázatokat költ-
ségkiegészítésre írják ki, nem
a színház fenntartására, mû-
ködtetésére, produkcióinak
létrehozására. Ehhez adódik,
hogy a színház – az üzleti jel-
legû színházon kívül – sehol
a világon nem tudja fenntar-
tani magát, nálunk pedig ir-
reálisan alacsonyak a jegy- és
bérletárak, tehát az így befo-
lyó bevétel a nagy nézõszám
ellenére is aránytalanul ke-
vés. Az amúgy is kis fenntar-
tói költségvetés további meg-
nyirbálása következtében az

a helyzet állt elõ, hogy a szín-
ház mûvészei és kisegítõ sze-
mélyzete a megnövekedett
repertoár miatt sokkal többet
dolgozik, miközben az
amúgy is kis fizetésük csök-
kent. Ebbõl a fizetésbõl nem
lehet megélni, nemhogy csa-
ládot fenntartani, de a meg-
növekedett munkamennyi-
ség miatt kiegészítésként más
munkát se tudnak elvállalni.
Ez az állapot már-már tart-
hatatlan, és a nézõk is megér-
zik: kénytelenek voltunk a
bérleten kívüli elõadásokról
lemondani, a Tangó bemuta-
tóját bizonytalan idõre ha-
lasztottuk, a Boldogtalanokat
pedig ez évad vége helyett a
jövõ évad elsõ elõadásaként
mutatjuk be. Igyekszünk a
költségeinket minimálisra
csökkenteni, már az évad ele-
jén több olyan meghívott al-
kotóról mondtunk le kény-
szerbõl, akikkel az elõzõ
évad során egyeztettünk, ám
semmilyen módon nem köt-
hetünk kompromisszumot a
minõség, az esztétikai érték
rovására. A szegénység nem
lehet a minõség fokmérõje,
így inkább lemondunk egy
produkcióról, s a felszabadu-
ló forrásokat a többi felé irá-

nyítjuk át. Ugyanakkor,
hogy ne szûkítsük a kulturá-
lis ajánlatunkat, a stúdióban
pódiumjellegû elõadásokat
mutattunk be. Kínálatunk
sokszínûségét tovább erõsít-
jük rangos vendégjátékokkal,
és arra is ügyelünk, hogy mi
is megmutatkozzunk a me-
gyehatáron túl is, újra be-
épüljünk a szakmai körfor-
gásba: fesztiválokon veszünk
részt, s olyan fontos színházi
központokban játszottuk
több elõadásunkat, mint Ko-
lozsvár vagy Sepsiszent-
györgy. Fontosnak tartom,
hogy egy színház önnön kö-
zegében létezzen, de folya-
matosan azon túlról is im-
pulzusokat gyûjtsön, ellenke-
zõ esetben fennáll annak a
veszélye, hogy önmagába
fordul, provincialitásba süly-
lyed.

Mindezt a szakma is
megerõsítette, egymás után
jöttek az elismerések. De
hadd kellemetlenkedjek is
egy kicsit! Többen mondják
Szatmáron, hogy ön felfor-
gatta a színházat, már-már
a feje tetejére állította, ami
nem tetszik mindenkinek.
Ám többen mondják, hogy

inkább felpörgette, korunk
iramának megfelelõen sok-
kal gyorsabb tempóra és na-
gyobb fizikai erõpróbára
készteti a társulatot, amit
azonban nem bír mindenki.
Azt is mondják, hogy önnél
a csapatmunka számít, nem
az egyéni teljesítmény, le-
gyen valaki bármilyen te-
hetség!
– Nem tudom, mit jelent fel-
forgatni, a feje tetejére állíta-
ni egy színházat. Azt tudom,
hogy kényelmesen, fotelben
hátradõlve nem lehet érvé-
nyes és mûködõ színházat
csinálni. A színház csapatjá-
ték, olyan alkotás, amelyben
mindenkinek megvan a ma-
ga helye és szerepe: a színé-
szek mögött ott áll egy alko-
tó stáb, de egy színpadi kise-
gítõ csapat is, az intézményes
mûködést biztosítandó pedig
az adminisztratív munkatár-
sak. Ebben a nagy csapatban
mindenkinek másak a képes-
ségei és más a feladata is – de
egyedül, önmagában senki
nem tud színházat csinálni.
Fontos az is, hogy kortól,
nemtõl függetlenül mindenki
a helyén legyen ebben a csa-
patban, s hogy ez a csapat a
képességei szerint legyen le-
terhelve, mert csak ez vezet
fejlõdéshez. A színházi élet-
ben végbement egy teljes ge-
nerációváltás, s egyetlen ge-
neráció sem tud az elõdei
nyelvén szólni, már csak
amiatt sem, mert nem ta-
pasztalhatta a születése elõtti
színházat – bármennyire is
szeretné ezt. A magam részé-
rõl örvendek, hogy az idõ-
sebb generáció is igen jó
arányban képviselteti magát
a nézõink közt: örvendetes-
nek és dicséretesnek tartom a
nyitottságot, hogy kíváncsi-
ak az újra, kíváncsiak a má-
ra. Számomra nagyon fon-
tos, hogy a színpadon meg-
próbáljam a világot, az életet
két-három órába sûríteni, és
ennek sajátos, csak a szín-
házra jellemzõ formát adni.
Ha ez jó, az elõadás megta-
lálja a nézõt és arra készteti,
hogy holnap is eljöjjön a
színházba.

Pár órába sûrítve az életet
Keresztes Attila rendezõ szerint a színházban a szegénység nem lehet a minõség fokmérõje

Rendezõ. 1996-ban diplomázott a Babeº–
Bolyai Tudományegyetem színész sza-
kán. Ugyanettõl az évtõl a Kolozsvári Ál-
lami Magyar Színház tagja, ezzel párhu-
zamosan tanársegéd a színmûvészeti tan-
széken. 2002-tõl a színház mûvészeti al-
igazgatója, 2009-tõl pedig a szatmárné-
meti Harag György Társulat mûvészeti
igazgatója. 1999 óta rendezõként dolgo-
zik, Marie Jones Kövekkel a zsebében címû

mûvének színpadra állításáért elnyerte a
British Council díját, Lengyelországban
az Yvonne, burgundi hercegnõ rendezéséért
az év legjobb rendezõjének járó Arany
Maszk díjat. A kisvárdai színházi feszti-
válon Csehov Három nõvérének szatmár-
németi rendezéséért Szabolcs-Szatmár-
Bereg megye díját vehette át, ugyanezt az
elõadást díjazták az aradi Interetnikus
Színházi Fesztiválon is.

Keresztes Attila (1973, Sepsiszentgyörgy)

Az elmúlt évszázad második felében a szatmárnémeti magyar

színjátszást az elsõk közé sorolták Erdélyben. Harag György,

Csiky András, Elekes Emma vagy Ács Alajos neve önmagá-

ban is a szakma csúcsát jelentette. Aztán a társulat tagjai kicse-

rélõdtek, az együttes a szürke átlag kategóriájába csúszott.

Két-három éve, mintha csoda történt volna, ismét figyel a

szakma az – új nevén – Harag György Társulat teljesítményé-

re. Pedig „csak” annyi történt, hogy egy fiatal rendezõ, beszél-

getõtársunk lett a színház mûvészeti igazgatója.

A szerzõ fevétele

úmszszínképHétvégi melléklet
Szerkeszti: Ágoston Hugó, Szonda Szabolcs

2011. május 27–29., péntek–vasárnap

Készült a Communitas Alapítvány támogatásával
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Lelki, erkölcsi, szellemi
szenvedésének vetett véget
egy nagyszerû ember. Mie-
lõtt azonban elhagyta vol-
na a világot – a világ hagy-
ta el õt. Mert körülvette
megátalkodottsággal, ha-
zugsággal, mocsokkal, s
neki látnia kellett, hogy
mennyi minden megy rossz
irányban annyi remény
után.

Ezt a kivételesen erõs em-
bert, aki – emlegette néha –
gyermekkorától a munka és
a vallásos hit fegyelmében
nõtt fel, gyengévé tette érzé-
keny idegrendszere és a go-
nosz elfogadásának képte-
lensége. De ebben az érzé-
kenység és kényszeresség
meghatározta gyengeség-
ben rejlett sokszor az ereje
is. Nem a mindennapok sû-
rûsödõ gondjai viselték meg
annyira (bár azok is, mint
mindanynyiunkat, és neki
volt része belõlük bõven),
hanem inkább a világ csúf
menete: az, ami itt és most
történik, ott és ezután már
mindig történni fog –

mondhatni, a mi kis rom-
magyar korszellemünk. Az,
hogy látta: az ember sár-
kányfogvetemény.

Jó ideje az írás teendõi,
az írással kapcsolatos tervei
tartották életben. Kultú-
ránk a magyarul legszeb-
ben, legpontosabban író,
mélyre hatoló gondolkodá-
sú és elragadó stílusú, meg-
határozó személyiségeinek
egyikét veszítette el vele. És
egy örök tanárt, a maga ki-

fogástalan szakmai és er-
kölcsi habitusával.

Végsõ tette is, a feladás: a
bele nem törõdõ emberé.
Megsemmisítette önmagát,
mielõtt megsemmisítette
volna õt fennkölt és dölyfös
percemberek durvasága.
(Ahogyan zseniális Marcus
Aurelius-értelmezésében ír-

ta: akik a hatalmi gõg bû-
völetében képtelenek az
„El ne császárosodj!” nor-
mális emberi parancsa sze-
rint élni.)

Mielõtt a világ végleg el-
hagyta volna õt – elhagyta
õ a világot. Megkímélve at-
tól, hogy szenvedése to-
vább növelje az összegyûlt

mérhetetlen fájdalmat. Így
vált a szenvedés vértanújá-
vá.

Elment egy kivételes em-
ber. Munkatársunk volt, a
minõség és a siker garanci-
ája. Jobban szerettük, mint
éreztettük vele. És jobban
hiányzik máris, mint gon-
doltuk.

Éva

Irodalomtörténész, -kritikus, egyetemi ta-
nár. Kolozsváron született 1945. szeptember
11-én, ugyanott hunyt el 2011. május 23-án.
1968-ban szerzett diplomát a kolozsvári
Babeº-Bolyai Tudományegyetem bölcsész-
karán. 1968–1971 között gyakornok az
egyetem Magyar Nyelvtudományi Tanszé-
kén, 1971– 1977 között tanársegéd a Ma-
gyar Irodalomtudományi Tanszéken,
1977–1989 között ugyanott adjunktus,
1990-tõl 2008-ig professzor, 2002-tõl konzu-
lens professzor, doktorátus-irányító. A filo-
lógiai tudományok doktora (1977, Kolozs-
vár), a szegedi József Attila Tudomány-
egyetem díszdoktora (1995). 1993-tól egy
ideig tagja a BBTE szenátusának, ugyanab-
ban az évben létrehozza Kolozsváron a
Collegium Transsylvanicum Alapítványt,
annak keretében pedig Románia elsõ speci-
alizált egyetemi szakkollégiumát, az iroda-
lomtudományi jellegû Láthatatlan Kollégiu-
mot. 1994–1998 között a Magyar Irodalom-
tudományi Tanszék vezetõje. A diktatúrá-
ban markáns ellenzéki értelmiségi, 1989-
ben a kolozsvári Magyar Demokrata Tanács

egyik alapítója, az RMDSZ alapító tagja,
majd oktatásügyi alelnöke (1994–1995), a ro-
mániai Soros Alapítvány Kuratóriumának
egyik elsõ tagja, több kiadvány szerkesztõbi-
zottságának tagja. Munkái közül: Mindennapi
nyelvünk (1975), Találkozás az egyszerivel. Kísér-
let mai líránk értelmezésére (1978), Teremtett világ.
Rendhagyó bevezetés az irodalomba (Bukarest,
1983, Budapest, 1992), Gyöngy és homok. Ideo-
lógiai értékjelképek a romániai magyar irodalom-
ban (1990), Álom és értelem. Szilágyi Domokos lí-
rai létértelmezése (1991), Honvágy a hazában
(1993), Kritikai mozaik (1999), Szem a láncban
(2009). Kutatási területe: stíluselmélet, -
történet, 1973-tól az irodalomelmélet és a ro-
mániai magyar irodalom. Elismerései közül:
Ius Humana (emberjogi díj, Amszterdam,
1990), a Ponkkala Alapítvány díja a kisebbsé-
gi kultúráért (Helsinki, 1990), a Romániai Ma-
gyar Írók Szövetsége Kolozsvári Fiókjának dí-
ja (1991), Pro Cultura Hungarica (1995), So-
ros Alkotói Díj (1996), Magyar Köztársasági
Érdemrend Tisztikeresztje (1996), Széchenyi
Profeszszori ösztöndíj (1997–2001), Pulitzer
Emlékdíj (2005).

Cs. Gyimesi Éva

„Aki az ideológiai normák-
hoz nem tud alkalmazkodni,
az fogalmazzon úgy, hogy
ne vevõdjék észre, mert már
Goethe megmondta: a cen-
zúra a legjobb stiliszta.” Ki-
tûnõ kollégám és barátom,
Láng Gusztáv bírálta így az
egyetemi jegyzetemet 1983-
ban, egy olyan tanszéki érte-
kezleten, amelyrõl minden
bizonnyal egy másik kéztõl
származó, menetrendszerû
beszámoló is ment az ilyen
„ideológiai” ügyekben illeté-
kes „szervekhez”.

Ha nekem nem is, de kol-
légámnak éppenséggel akkor
nagyon vigyáznia kellett,
hogy megfelel-e az elvárá-
soknak, mert másképpen
nem kap kivándorlási útleve-
let. Elhangzott mástól is
ilyen irányú kritika, az vi-
szont már kielégítette az állí-
tólag Goethétõl származó
szentencia imperatívuszát,
mert az elméletekben jártas
másik férfiú idevágó monda-
tában az öncenzúra ügyesen
mûködött, valahogy így: „A
szóban forgó irodalomelmé-
leti jegyzetben a sajátos szel-
lem fénye idõnként nem a
legmegfelelõbb helyeken vil-
lan fel.”

Csodák csodája, minden
óvatoskodó változtatás nél-
kül jelent meg aztán nyom-
tatásban a kézirat Teremtett
világ címmel a Kriterionnál,
valószínûleg azért, mert a
közvetlen szerkesztõt (Szil-
ágyi N. Sándor kollégát) ki-
véve, a szolgálatos fülek kö-
zül senki nem értette, cenzo-
runk pedig meg se parittyáz-
ta az ontológiai, ismeretel-
méleti, esztétikai és nyelvfi-
lozófiai hátteret, ami a mar-

xista esztétikákkal szemben
„villant fel” a könyvben,
eléggé következetesen.

Elnézést, hogy ezzel a sze-
mélyes emlékkel hozako-
dom elõ, de még sorolhat-
nám azokat a filozófiai és el-
méleti tárgyú könyveket,
amelyek akkoriban szintén
átcsúsztak a szigorú réseken:
Tamás Gáspár Miklós,
Egyed Péter, Molnár Gusz-
táv, Ágoston Vilmos, Szilá-
gyi N. Sándor tanulmányai-
ra gondolok legfõképpen, a
Bretter-iskola markáns cso-
portjára. Számba véve, mi-
lyen kompromisszumokra
kényszerítettek egykor a
publikálási körülmények, a
nyilvánosság folytonos álla-
mi kontrollja, és újraolvasva
különbözõ mûfajú szövege-
inket, úgy gondolom, min-
den múltbeli gondolatunkat
és kifejezésünket nyugodtan
vállalhatjuk.

Most nem beszélek olyan
nyilvánvaló veszteségekrõl,
amelyekben többünknek ré-
sze volt, mint például a letil-
tottság állapota, mondjuk,
1986-ban, vagy egy-egy kéz-
irat kiadásának idõbeli elto-
lódása, esetenként a Szeku-
ritáté általi elkobzása is a
házkutatások törvénytelen
aktusai során, mert nem si-
ránkozni, hanem bátorítani
akarok.

Közben nálunk igazi
kunszt lett úgy megírni a
mondanivalót, hogy a folyó-
iratokban, heti- és napilap-
okban kötelezõ, zsarno-
kunkhoz intézett dicshim-
nuszok túloldalán lehessen
valami olvasnivaló is azok
számára, akik nem a címla-
pon megjelenõ ideológiai

szószra voltak kíváncsiak.
Az ilyesmikért felelõs szer-
kesztõkkel olykor alkuk is
köttettek, hogy például Láng
Gusztáv távozása után, nagy
sikerû sorozata, a Kiskatedra
megszûntével, az õ mûfajá-
hoz hasonló, legszûkebben
szakmaira redukált, önkorlá-
tozó stílusú rovat jelenjék
meg Bölcsészkedjünk cím-
mel.

És mindezt az ember nem
úgy mûvelte már, hogy köz-
ben a Reményik Sándor
képviselte Ahogy lehet re-
zignációját éreztük és érez-
tettük folytonosan az olva-
sókkal is, hanem olykor a
cirkuszi mutatványos moso-
lyával, amint hajlékonyan
átbújik azon a bizonyos ka-
rikán. Nem tartom becste-
len dolognak, hogy rendsze-
resen publikáltunk egy
olyan rezsimben, amikor jo-
gos lett volna minden tilta-
kozás, de az a sztrájk, amit
a fogalmazni és publikálni
képes erdélyi értelmiség ve-
zetett volna be, ha nyíltan
ellenáll, az erdélyi magyar
nyelvhasználat és irodalmi
vagy tudományos értékte-
remtés mindennapi kis tette-
inek feladását jelentette vol-
na, a szellemi táplálék meg-
vonását azoktól, akik mégis
csak megtanulhattak anya-
nyelvükön olvasni.

Nos, ha úgy tetszik, a be-
szédmód, a stílus, a szellemi
színvonal kérdése ez az
egész. Nem néztem utána,
hol is állította volt a szellem-
óriás német író ezt a ragyogó
jellemzését a hatalom egyik
eszközének, legtöbbször
eléggé iskolázatlan lakájá-
nak, vagyis a cenzúrának,

sokkal jobban bízom egykori
kollégám, Láng Gusztáv
memóriájában, mert ez a
gondolat megér… egy medi-
tációt, testvéreim.

(Eredetileg megjelent:
ÚMSZ, Vélemény rovat, 2011.

január 7.)

Utórezgés

Gyermekkoromban meg
nem tudtam, ami azután fo-
kozatosan derült ki a család-
ban, hogy a magyaron kívül
német, román, zsidó felme-
nõk génjei is alakítanak en-
gem. Ma – amikor már
többé-kevesbé kanonizált e
kifejezés – többes identitású-
nak vallom magam. (...)

De akkoriban mindennel
azonosultam, ami a család-
ban anyagi javak híján a leg-
nagyobbként számon tartott
kincs volt: a szenvedélyesen
fogyasztott irodalom nagy
alakjaival, legfõképpen a
magyar regények, Jókai,
Gárdonyi, Móricz világával
és azok hõseivel, a szabad-
ságharc, az egri várvédõk, a
becsapott Nyilas Misik által
közvetített szellemi-erkölcsi
értékekkel. (...) Titokban
sokszor elolvastam a Nem-
zeti dalt a nagy, vászonköté-
sû Petõfi-kötetbõl, hiába
próbáltak eltanácsolni az
úgymond „veszélyes” ver-
sektõl, mert én mindenekfö-
lött azzal kívántam azono-
sulni, ami iskoláskoromban
tiltva volt: a nagymama var-
ródobozában rejtegetett
szimbólumokkal, az igen
rövidre szabott háromszínû
szalagocskával és a cser-
készjelvénnyel. Nagymama

a világháborúk, édesapám a
cserkészélet szájhagyomá-
nyát hagyta rám, a család-
ban irredenta dalokkal
nosztalgiáztak néha a férfi-
ak, és bár szidták a rend-
szert, Sztálin halálakor min-
denki megrendültnek lát-
szott.

Mindent megláttam, meg-
hallottam és megjegyeztem,
ami elõl eltakarta a szemem
vagy befogta a fülem reszket-
ve féltõ édesanyám. Veszé-
lyes magyarnak lenni, szûr-
tem le ebbõl a tapasztalatot,
de minthogy már akkor von-
zottak a kockázatok, szerete-
tem (kíváncsiságom? ka-
landvágyam?) nem ismert
akadályt. Hiába fogták leg-
halkabbra az amúgy is recse-
gõ, ócska rádiót, amikor ok-
tóber 23-án Pesten kitört a
forradalom, hasztalan küld-
tek aludni, de hova is mehet-
tem volna az egyetlen szo-
bánkból... Mindennek fülta-
núja és képzeletben szemta-
núja voltam, minthogy erõ-
sen tudtam vizualizálni, ami
történik. (...)

De az iskolában másnap, a
hátsó padban ülvén, nyolcad
ívekre röpcédulákat kezdtem
gyártani nemzeti színû sze-
géllyel, Éljen a magyar forra-
dalom! felirattal, mert az ille-
galisták történetébõl az ilyes-
féle tettek, szolidarizáló jel-
szavak vonzottak a legjob-
ban, és tizenegy évesen ez
tûnt a legkézenfekvõbb cse-
lekedetnek.

Az iskolából hazafelé me-
net, a Kismezõ utca sarkán
kezdtem el szórni õket, fé-
nyes nappal, amikor a ka-
nyarban feltûnt anyai nagy-
bátyám, aki a legnagyobb

magyar volt a családban, fõ-
leg a kártyapartik közben.
Gyakran éreztem, le is nézi
másféle rokonaimat. Hozzá
jutott el leghamarabb a hír,
hogy a keresztlánya milyen
bolond dolgokat mûvel.

Alig értünk szembe a jár-
dán, már repült a pofon. Bal-
kezes volt: ütése ott sajog a
jobb arcomon. Sajátos ma-
gyar igazolvány.

Leleplezõ hírek, sze-
gyenkezõ arcok, iratcsomó-
kon büszkén terpeszkedõ ke-
zek – ez kell a szenzációból
élõ médiának és mindazok-
nak, akiknek – a CNSAS ira-
tai kapcsán – érdekükben áll
másokat bemártva önmagu-
kat fölmenteni. Ez kell ne-
künk? A megbotránkozottak
suttogása vagy felhördülése,
a családtagok szégyenkezé-
se, a besúgókként skatulyá-
zottak gyermekeinek megbé-
lyegzettsége? Vajon ezzel
kiknek szolgáltatik igazság?
Kinek az igazságérzete elé-
gül ki, ha naponta kiderül
valakirõl, hogy nem csupán
megfigyelték, de õ maga is
ügynökként szolgált több-ke-
vesebb ideig?

A békesség feltétele, hogy
civilizált formában szembe-
nézzünk egykori önmagunk-
kal. Ellentmondásokkal ter-
hes korban nem volt könnyû
ellentmondásmentesnek len-
ni, hiszen a mindennapi féle-
lem volt az úr, meg a túlélés
nagyon is emberi vágya.

*Részletek Cs. Gyimesi Éva
Szem a láncban. Bevezetés a

szekusdossziék hermeneutikájá-
ba c. könyvének – Komp-Press,

Kolozsvár, 2009 – fenti címû
záró fejezetébõl.

Cs. Gyimesi Éva
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Különös utazás 
egy képtelen 

világba

Ara-Kovács Attila

Egy román napilap – a
WikiLeaks nyomán – a buka-
resti amerikai nagykövetség-
rõl származó, a 2008-as vá-
lasztásokat megelõzõ politi-
kai fejlõdéssel foglalkozó
táviratokat tett közzé. (...) A
táviratokat jegyzõ nagykö-
vet, Nicholas F. Taubman
több esetben is érzékelteti,
hogy az RMDSZ egyfajta ki-
rálycsináló helyzetben van,
ám azok a romániai magyar
politikusok, akik bõséges in-
formációkkal látták el az
amerikai diplomatákat, már
jó elõre jelezték Washing-
tonnak: a romániai magyar
pártnak ebben rejlik fõ gyen-
gesége is. Ugyanis Traian
Bãsescu államfõ, aki 2008-
ban végre kiragadhatta az
irányítást az általa annyira
gyûlölt – mert nagyszerûen
és ráadásul tõle függetlenül
mûködõ – liberális kor-
mányfõ, Cãlin Popescu-Tã-
riceanu kezébõl, mindent
megtesz majd annak érdeké-
ben, hogy a 2008-as válasz-
tások után felálló új kor-
mányzatot teljes ellenõrzése
alatt tarthassa. Ehhez persze
nélkülözhetetlen volt az
RMDSZ segítsége; a párt vé-
gül hátat fordított a liberáli-
soknak, és Bãsescu populista
Demokrata Liberális Pártjá-
val (PDL) kötött koalíciót.
Az akkor még Markó Bála
irányítása alatt álló párt per-
sze maradhatott volna ellen-
zékben. Ám aki ismeri a ke-
let-európai állapotokat, az
tudhatja, egy etnikai szerve-
zet – szemben a magukat
ideológiák vagy osztálykép-
viseletek alapján meghatáro-
zó pártokkal – csak akkor
képes politikai tényezõ ma-
radni, ha része a kormányzó
pártok koalíciójának. Illé-
kony etnikai támogatottsá-
gát is csak ezen az úton tud-
ja maradéktalanul megõriz-
ni. Az RMDSZ helyzetét to-
vább komplikálta, hogy mi-
közben a pártot Traian
Bãsescu a legvonzóbb ígére-
tekkel invitálta a hatalomba,
mindent elkövetett, hogy
aláássa a vele kapcsolatos
választói bizalmat. Egy pil-
lanatig sem jött zavarba,
hogy a legradikálisabb – sõt
olykor a legszélsõségesebb –
magyar csoportoknak tett
hangzatos ígéretekkel pró-
bálja ezeket egy olyan for-
mációba átterelni, amelyet
nem Erdélyben, hanem a Fi-
desz budapesti pártirodáiban
találtak ki – és jobb híján
Magyar Polgári Pártnak ke-
reszteltek el. Eközben az
MPP, a Fidesz segédletével,
igyekezett csokorba gyûjteni
azokat a célokat, amelyeket
az RMDSZ tizenegy évnyi
kormányzati jelenléttel sem
tudott maradéktalanul meg-
valósítani – többnyire az

olyan politikusok miatt,
mint Bãsescu. Mindenek-
elõtt a „belsõ autonómia”
követelését hangsúlyozták a
„magyar polgári” radikáli-
sok, s agyaltak ki ehhez
újabb és újabb elvárásokat és
feltételeket, miközben az
RMDSZ miniszterei olyan
távlatokat nyitottak meg a
romániai magyar érdekérvé-
nyesítések elõtt, amelyekrõl
azelõtt az érintettek még
csak nem is álmodhattak.
Hogy beteljesült volna min-
den álom? Ugyan. Számos
akadályt állított ezek elé az a
politikus is, aki a választási
kampány hevében oly köny-
nyen ígért meg bármit befo-
lyásolható hallgatóságának;
azaz maga a román államfõ.
Jelentõs akadályokat görge-
tett a romániai magyar poli-
tikai, kulturális és gazdasági
önérvényesítések elé a több-
ségi, azaz román nacionalis-
ta hangulat is, amit nem
utolsósorban épp Magyaror-
szágról korbácsoltak fel
minduntalan, amint az lan-
kadni látszott. Kiváló alkal-
mat szolgáltatott ezekhez az
erdélyi Tusnádfürdõn évente
megrendezett fideszes nyári
tábor, ahonnan Orbán Vik-
tor és Németh Zsolt nem-
csak hazaüzent, de azoknak
a román nacionalistáknak is,
akik kárörvendve azonosí-
tották velük és tusványosi
„szellemükkel” az egész er-
délyi magyarságot; sõt, al-
kalmasint az egész magyar-
ságot. 

2008-ban, közvetlenül a
június 1-jén megtartott ro-
mániai önkormányzati vá-
lasztások elõtt a Fidesz és er-
délyi szatellitpártja igencsak
elszámította magát. A most
közzétett amerikai diplomá-
ciai iratokból kiderül: „még
csak nem is törekedtek a
megegyezésre az RMDSZ-
szel, hogy egyedül indulva
lemérhessék támogatottsá-
gukat” – tekintet nélkül arra,
hogy ez több száz fontos ön-
kormányzati poszt, polgár-
mesteri szék elvesztését je-
lentheti –, és „ennek az erõ-
nek a tudatában tervezzék
majd meg stratégiájukat a
2008-as õszi parlamenti vá-
lasztásokra”. Az akkori poli-
tikai jóslatok – írja az egyik
idézett távirat – „arra számí-
tottak, hogy az erdélyi ma-
gyarság mintegy kétharma-
da áll majd az RMDSZ mö-
gé, egyharmaduk viszont a
Magyar Polgári Pártra sza-
vaz, ami komoly erõde-
monstráció lett volna ez
utóbbi részérõl”. Nos, nem
így lett: a Fidesz által támo-
gatott politikusok mélyen
alulmúltak minden várako-
zást, szereplésük az õszi tör-
vényhozási választásokon
pedig még szánalmasabbra
sikeredett. Kiderült ugyanis,
hogy a Fidesz hívó szavára
csak olyan politikusok voltak
fogékonyak Erdélyben, akik
az 1989 és 2008 közötti kö-
zel húsz évben a feltétlen
pártfegyelmen kívül soha-
sem tudták politikai képessé-
geiket, közéleti elhivatottsá-
gukat, szavahihetõségüket
bizonyítani, viszont így kön-

nyen megérinthette õket a
hívó hatalmi szó, érkezzék
az Bãsescutól, Bukarestbõl
vagy Orbántól, Budapestrõl.
Ám egyáltalán nem számít-
hattak azok bizalmára, akik-
tõl a rájuk leadott voksokat
remélhették. A „polgári”
manõvernek azonban más
következményei is voltak; az
õszi választásokon számos
olyan RMDSZ-es politikus
is kiesett a parlamentbõl (il-
letve a szenátusból), aki ko-
rábban megpróbálta „közép-
re” pozicionálni magát, azaz
ha nem is egészen egyenlõ,
de majdnem egyenlõ távol-
ságot tartani a Fidesz-báb
MPP és az RMDSZ Markó
Béla által megtestesített fõ-
iránya között. Vagy fogal-
mazhatnánk úgy is: igyekez-
tek megõrizni az RMDSZ
addigi reálpolitikáját, kiegé-
szítve azt a Fidesz-elvárások
által szentesített nacionalis-
ta-klerikális populizmussal. 

Hogy mi áll mostanság a
bukaresti amerikai nagykö-
vetség távirataiban, azt per-
sze nem tudjuk, de a 2008-
as választás eredményei és
az azóta – fõként Budapes-
ten – lezajlott események
komoly óvatosságra inthet-
nének minden politikust a
populizmus célszerûségét il-
letõen. Markó múlt évben

leköszönt az RMDSZ elnö-
ki tisztségérõl, az új vezetés
pedig – tisztelet a kivételnek
– rohant megdicsérni az épp
berendezkedõ Orbán Viktor
minden valós és feltételezett
lázálmát. A kisebbségi tár-
sadalmaktól korántsem ide-
gen szolgai élvezettel üdvö-
zölték a Trianon-törvényt, a
kettõs állampolgárság és a
magyar szavazati jog meg-
adásának perspektívájától
pedig egészen megrészegül-
tek. Ha megfeledkeztek vol-
na arról, mi történt 2008-
ban, most eljött az alkalmas
pillanat, hogy ismét felfris-
sítse memóriájukat a
WikiLeaks! Vagy ha ez sem
lenne számukra világos pél-
dázat, úgy okuljanak a né-
hány brosúrával elõrébb já-
ró Bugár Bélától, aki már
megtanulta, hogy ne ugor-
jon be Orbán minden pro-
vokációjának, még ha azok
elsõ látásra oly mézédesnek
tûnnek is, akár a Marica
grófnõ a kolozsvári operá-
ban. Bugár megértette a lec-
két: Orbánnak nem a hatá-
ron túli magyarság politikai
céljai a fontosak, hanem
csakis azok, amelyek garan-
tálják számára a hatalom
minél autokratikusabb kiter-
jesztését. Azaz, hogy egye-
dül õ „képviselhesse” a ha-

táron túli magyarok ügyét,
nem pedig azok demokrati-
kusan megválasztott szerve-
zetei. Nem véletlen, hogy a
2010 májusa óta megszüle-
tett valamennyi budapesti
politikai lépés idõzítése
olyan pozsonyi és bukaresti
törvényhozási vagy önkor-
mányzati döntést kereszte-
zett vagy egyenesen lehetet-
lenített el, amelyek az ott
élõ magyarságnak kedvez-
tek volna. A Trianon-tör-
vény majdnem megtorpe-
dózta a magyarok számára
rendkívül elõnyös romániai
oktatási törvényt. A kettõs
állampolgárság provokatív
erõltetése kivetette a szlovák
parlamentbõl a Fidesztõl
egyébként vazallusi kegye-
ket, azaz pénzt és politikai
támogatást kolduló Magyar
Koalíció Pártját. A szavaza-
ti jog kiterjesztésével kap-
csolatos harsány budapesti
propaganda a szlovákiai
nyelvtörvény, majd kisebb-
ségi nyelvhasználati tör-
vény vitájában erõsítette a
magyarellenes érveket. 

Orbán és Bãsescu politikai
légyottjai olyan perspektí-
vákkal terhesek, amelyeket
nemcsak azoknak tanácsos
elutasítani, akik komolyan
veszik a demokráciát, de
azoknak is, akiket csak né-

hány praktikus megfontolás
vezet. Az említett két politi-
kus nem áll egyedül térsé-
günkben; számos olyan po-
tenciális vezetõ van még itt,
akinek hatalmát nem céljai
legitimálják, hanem egyedül
a hatalom legitimálja céljai-
kat. Bãsescu nemrég – igaz
szûk párthívei körében –
igencsak dicsérte a magyar
médiatörvényt; ilyenre vágy-
na szerinte Románia is, ahol
túl sok a szöveg és az okve-
tetlenkedés. Az sem véletlen,
hogy – megint csak nem túl
tág körben – Bãsescu utalást
tett egy új román alkotmány
mihamarabbi megalkotásá-
ra. Mikor történt ez? Április
17-én, azaz egy nappal az új
magyar Alaptörvény parla-
menti elfogadása elõtt. Az,
hogy egyelõre csak szûk kör-
ben került sor e témák felve-
tésére, azt jelzi, a román po-
litikus elirigyelte ugyan Or-
bántól a hatalommaximali-
zálás eme remélt lehetõsége-
it, ám riasztja, sõt láthatóan
egyelõre vissza is riasztja az
a mód, ahogyan a nemzet-
közi közösség reagál a ma-
gyarországi fejleményekre.
Nemcsak az amerikai diplo-
maták küldözgetnek elemzõ
táviratokat, de román kollé-
gáik is, és ez utóbbiaknak
sem kerülheti el figyelmét az

a példátlan megvetés és vi-
szolygás, amit a demokrati-
kus világ minden mérvadó
politikusa – egyre inkább
ideológiai nézetre való tekin-
tet nélkül – maradéktalanul
oszt Orbánnal szemben. 

Európa egyik legnívósabb,
ennélfogva igen nagy befo-
lyással rendelkezõ konzerva-
tív-jobboldali lapja, a Berlin-
ben megjelenõ Die Welt a na-
pokban ezt a címet adta
egyik cikkének: Fidesz über
alles – Ideológia diktálta tör-
vény, hétköznapi fasizmus:
Miként veszélyezteti az új
magyar alkotmány a demok-
ráciát – pillantás egy ország-
ra, ahol tombol a képtelen-
ség. A baloldali érzelmekkel
szintúgy nem vádolható
Economist Intelligence Unit
pedig az „alkotmányosság
ledózerolását” emlegeti a
húsvéthétfõi parlamenti ese-
mények – és persze az elõz-
mények – kapcsán. Mivégre
ezek az erõteljes kijelentések
– kérdezhetnénk –, hisz Or-
bán végül is egy jelentékte-
len kis ország helyiérdekû
vezetõje. Nos azért, hogy el-
ijesszék azokat, akik szíve-
sen eveznének ugyan a Fi-
desz farvizein egyre távolabb
a nyugati demokráciáktól,
ám szeretnék elkerülni, hogy
meg is kelljen fizetniük azt
az árat, amit a Fidesz, Or-
bán és nem kevésbé Magyar-
ország e különös utazásért
már most fizet. Az intés per-
sze nemcsak Bãsescunak
szól, akinek egyébként leál-
dozóban van politikai napja,
de mindenki másnak is, aki e
térség lakója.

Balog államtitkár 
lemond

Megyesi Gusztáv

Lemondott Demeter Er-
vin kormánymegbízott, or-
szággyûlési képviselõ. A na-
pokban föltették a világháló-
ra annak az öt évvel ezelõtti
sajtótájékoztatónak a felvé-
telét, amin Soltész Miklós
kereszténydemokrata képvi-
selõvel, jelenlegi államtitkár-
ral arról beszélnek, hogy a
Gyurcsány-kormány el akar-
ja venni a fegyveres erõk hi-
vatásos állományú tagjaitól
a nyugdíjkorkedvezménye-
ket, s ez felháborító, hiszen a
törvény épp a nagyobb áldo-
zatvállalásukat ismeri el a
kedvezménnyel. Azt mondja
most Demeter Ervin, hogy
muszáj volt lemondania,
mert lelkiismerete és önbe-
csülése nem engedi meg,
hogy ha öt évvel ezelõtt har-
cosan kiállt a nyugdíjasok
nyugdíjai mellett a népnyú-
zó kormány ellen, akkor
most tétlenül nézze az ese-
ményeket; ez a minimum,
amit tõle a családja és a párt-
ja is elvár. Azt mondani se
kell, hogy azóta Soltész ál-
lamtitkár is lemondott a
posztjáról, eléggé sarkosan
megfogalmazva indokait
(„nem vagyok hajlandó seg-
get csinálni a számból”), sõt
péntek délben úgy volt, hogy

még ennél is szenzációsabb
hírrõl számolhatok be.

Ám akkor felhívott
Schmitt Pál, hogy legyek pi-
ci türelemmel, mert igaz
ugyan, hogy lemond állam-
elnöki funkciójáról, hiszen õ
meg a választások elõtt egye-
nesen levélben vállalt garan-
ciát valamennyi nyugdíjas
nyugdíjáért, ebbõl fakadóan
õ mint golyóstoll nem írhat
alá tiszta lelkiismerettel
olyan törvényt, ami akár
csak egyetlen nyugdíjas
nyugdíját is elveszi, követke-
zésképpen leköszön a hiva-
taláról, de csak a jövõ héten,
mert nem akarja megzavarni
a miniszterelnököt a Video-
ton bajnoki címének ünnep-
lésében. Tiszta sor. Ez a gar-
nitúra már nem a kommu-
nista garnitúra, ennek már
van lelkiismerete, méltósága,
ez már, ha ígér, állja a szavát,
vagy ha nem sikerül neki,
akkor elegánsan, úriember
módjára távozik.

Legújabb fejleményként
Balog államtitkár készül le-
mondani, s épp azután,
hogy egy brüsszeli sajtótájé-
koztatón arról számolt be,
hogy sikerült elfogadni az
unióban a romák társadalmi
befogadását célzó stratégiát,
így most már tényleg eljött a
cselekvés ideje. Aminek je-
gyében itthon Orbán Viktor
miniszterelnök írt alá megál-
lapodást a Fidesz cigányta-
gozatának elnökével, hogy a
kormány több mint százezer
embernek szervez közmun-
kát, lesz tehát munkája a ci-
gánynak, nem kell többé se-
gélyért könyörögnie. Ez
olyan szép, hogy magunk is
megkönnyeztük. Csakhogy
közben Balog államtitkár el-
olvasta épp e lapban Doros
Judit beszámolóját, akik két
év alatt virágzó szövetkeze-
tet hoztak létre a cigánytele-
pülésen, s így immár nincs
szükségük segélyre. A pél-
dán felbuzdulva további ti-
zenöt falu ezer embere állt
volna össze hasonló vállal-
kozásra, ám minthogy nem
volt rá pénzük, a kormány-
hoz fordultak, a kormány
aztán, amelyik tehát most
gõzerõvel felzárkóztat, tá-
mogat és a magasba emel,
arra hivatkozva, hogy a cigá-
nyoknak nincs pénzük, szak-
szerûen szólva önerejük,
nem ad támogatást, függetle-
nül attól, hogy a nincstelen
épp az önerõ hiányától az,
ami, tehát ágrólszakadt. Ezt
nem bírta elviselni Balog ál-
lamtitkár. Hogy õ és a kor-
mány ígér és udvari igricei si-
kertörténetrõl beszélnek, Ig-
riciben, s mindenütt másutt
épp az ellenkezõje történik, s
ez nagyobb becsapás, mint
Schmitt Pálnak bármilyen
tárgyban vállalt személyes
garanciája, mert azt legalább
senki se veszi komolyan. A
formális logika szerint mint-
hogy nem lehet minden ci-
gány a miniszterelnök fogor-
vosa, elõbb-utóbb a minisz-
terelnök lelkiismeretének is
meg kellene szólalnia, ám
megfigyelõk ezt eleve kizárt-
nak tartják a belátható jövõ-
ben. 
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Egyre távolabb a demokráciától

Orbán Viktor és Traian Bãsescu – két Nagy Testvér
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A hatalom 
vagy az ellenzék 
ellenállója

Dan Odagiu

2005-ben Dinu Patriciu azt
mondta Traian Bãsescunak,
hogy két hetet ad még neki.
2005 májusában Traian
Bãsescu az ügyészek révén a
rendõrség fogdáját mutatta
meg Dinu Patriciunak. Telik-
múlik az idõ, és a két férfiú
között semmi sem történik
2009-ig, amikor Patriciu azt
nyilatkozza, hogy az akkor
épp választási kampányban
lévõ Traian Bãsescu meg-
ütött egy gyereket. Patriciu
nyilatkozata nem hozta meg
a várt sikert a választók köré-
ben, Traian Bãsescu meg-
nyerte a választásokat. Nem
is lehetett számítani a sikerre
egy olyan országban, ahol a
szülõk bevett szokása eldön-
gölni a gyerekeiket, amikor
azok néha rossz fát tesznek a
tûzre. Íme, eltelt az idõ, s a
nagy laptulajdonos Dinu
Patriciu immár nem Bãses-
cun veri el a port, hanem
Crin Antonescun. Vagyis
nem a hatalom „dissziden-
se” többé, hanem az ellenzé-
ké. Ritka eset ez egy normá-
lis országban. De Romániá-
ban a normalitás tulajdon-
képpen abnormális, követke-
zésképpen Patriciu Crin An-
tonescu elleni támadása ter-
mészetes dolognak tekinthe-
tõ. Úgyhogy a minap egy, a
saját lapjában közölt vezér-
cikkben Dinu Patriciu figyel-
mezteti Crin Antonescut,
hogy az idõ a PNL hátrá-
nyára múlik, és ha a liberáli-
sok nem térnek észhez idejé-
ben, helyüket a politikai
színtéren egy új politikai ala-
kulat veszélyezteti. Patriciu
szerint megoldást csak egy
új és pragmatikus politikai
mozgalom jelenthet. Továb-
bá Crin Antonescu leváltása
a PNL élérõl. Nem nehéz
megmondani, mi késztette
Dinu Patriciut, hogy újab-
ban az ellenzék, és ne a hata-
lom ellen indítson támadást.
A 2005-ben meglátogatott
cella hûvöse továbbra is rém-
álmokat okoz Patriciunak.
Hát akkor nem jobb az ellen-
zéket támadni, abból a meg-
fontolásból, hogy így talán a
te bûnügyi dossziédat is elle-
pi majd a por? 
(Fordította: K. B. A.)

Elmúlt az apoka-
lipszis. Na, és?

Ion M. Ioniþã

Vége a világvégének, vagy
legalábbis halasztódik októ-
berig, ami sokakat csalódás-
ként érhet. Jó mulatság lett
volna élõ adásban nyomon
követni az apokalipszist. (...)
Ám a baj soha nem jár egye-
dül. Nem elég, hogy a 89
éves amerikai Harold Cam-
ping kicsit tévedett a számítá-

saiban, Emil Boc is elõállt
mindjárt három kijelentéssel
arról, ahogyan õ látja a vilá-
got. Elõször: „Romániának
van kormánya és miniszter-
elnöke.” Másodszor: „A ko-
alíció stabil.” Harmadszor:
„Minden megy a maga út-
ján.” Csak semmi pánik,
nincs világvége, vegyük sor-
ra! „Romániának van kor-
mánya és miniszterelnöke.”
Csak részben van így. Az
utóbbi idõben az ügyészség
hol itt, hol ott lecsippentett a
Boc-kormányból, ilyen-olyan
korrupciós ürüggyel. A leg-
utóbb Laurenþiu Mironescut
kapcsolták le, a belügymi-
nisztérium fõtitkárát. Sem-
miség. A belügyminisztéri-
um fõtitkára és vele Mircea
Banias PD-L-szenátor ellen
eljárás folyik egy gigadosszi-
éban, amelynek csempészés
és adócsalás a tárgya. Az ügy
gazdasági implikációi révén
a nemzetbiztonság hatóköré-
be tartozna. Hogyan léptet-
ték elõ ezeket az embereket,
miként jutottak kulcsfontos-
ságú állami funkciókhoz, er-
rõl már nem beszél Boc kor-
mányfõ. „A koalíció stabil.”
Nehezen hihetõ. Egy napja
csak, hogy Boc úr stabil koa-
líciója képtelen volt össze-
gyûjteni a kellõ számú szava-
zatot éppen a belügyi és köz-
igazgatási minisztérium át-
szervezésének keresztülvitel-
éhez. A kormány egyik re-
formprogramja elbukott, és
ezen már Anastase asszony
aritmetikája sem segített. Va-
lahányszor a parlament
legimitáló szavazatára lett
volna szükség a kemény
megszorításokhoz, a kor-
mány kénytelen volt felelõs-
ségvállaláshoz folyamodni.
És a törvénycsomagok soha
nem azért mentek át, mert a
többség elutasította az ellen-
zék bizalmatlansági indítvá-
nyát, hanem mert az ellen-
zéknek, noha gyõzött, nem
volt elég szavazata a kor-
mány megbuktatására. Ha
már Bãsescu elnök úgyis ké-
szen áll átküldeni a parla-
mentnek az alkotmánymó-
dosítási törvényt, talán nem
ártana revideálni a felelõs-
ségvállalásra vonatkozó
passzusokat is, hogy a jövõ-
ben a kormány akkor marad-
hasson hivatalban, ha a több-
ség rászavaz, nem pedig a
padban ül. „Minden megy a
maga útján.” Nem vennék rá
mérget. Emil Boc nem a sze-
mélyes kvalitásainak köszön-
hetõen miniszterelnök, és
nem ezek miatt választották
újra a PD-L elnökévé. És aki
megcsinálta Emil Bocot, az
vissza is csinálhatja. 
(Fordította: Sz. L.) 

A PDL 

technikailag, úgy-

mond, megnyerte 

Radu Preda

Technikailag úgymond ki-
lábaltunk a recesszióból. De
még ez a vélemény sem egy-

behangzó. (...) Gyakorlatilag
azonban – és itt a kórus csak-
nem egyöntetû – várnunk
kell még, amíg a száraz szá-
mok testet öltenek az élet-
színvonal emelkedésében.
Sõt, vannak pesszimisták,
akik azt mondják, hogy a
számok csupán triumfalista
jelentések, a rossz emlékû
idõkhöz hasonlóan, s csak
arra hivatottak, hogy muníci-
ót szolgáltassanak a kor-
mány „propagandagépeze-
te” számára. Mármost ha a
bérek és nyugdíjak nem nö-
vekednek, s az árak nem
csökkennek a recesszióból
való kilábalásnak köszönhe-
tõen, minek ilyen megvalósí-
tásokat jelenteni? Csak hogy
Boc jelenthesse a pártaktíva
elõtt, hogy stabilizálta a gaz-
daságot, mostantól pedig ne-
kilát jólétet horgolni a romá-
nok számára, úgyhogy õk, a
küldöttek a tükör elõtt vall-
hassák, komoly okuk volt új
mandátumhoz juttatni õt a
párt élén, és hogy õszintén
hittek ígéretében, miszerint
nem távoznak a hatalomból
a 2012-es választási apoka-

lipszis után. Úgyhogy a PDL
aktivistái lelkesen és motivál-
tan nyakukba veszik az or-
szágot, vállukon a narancs-
színû vedrekkel, és szétviszik
a nagyszerû hírt. Aki elhiszi,
azt isten segélje, aki pedig
nem, az kap majd egy rend
szenteltvizet a vederbõl, vagy
a vedret mindenestül, úgy-
hogy végül szavazatonként
csak összegyûl egy új parla-
menti többségre való. Ha pe-
dig emlékeztetünk a híres
mondásra, miszerint az szá-
mít, hogy ki számolja a sza-
vazatokat, a PDL pedig bebi-
zonyította, hogy mesteri mó-
don ért a számolás techniká-
jához, nos, akkor elmondhat-
juk, hogy technikai szem-
pontból a választásokat már
meg is nyerték. Nagybányán
az USL gyõzött, de az nem
számít. A következõ két vá-
lasztás döntõ lesz. Ha meg-
nyeri, és épp fentebb mond-
tuk el, hogy lehetõsége van
erre, technikailag a PDL el-
mondhatja majd, hogy kilá-
balt a közvélemény-kutatás-
ok mutatta hanyatlásból, és
ismét felfelé tör az egyáltalán
nem elérhetetlen kívánság
teljesülése felé, hogy száz-
százalékos parlamenti több-
séget szerezzen. Technikai-
lag – lehetséges. Csak az kell,
hogy a cotroceni-i Elnöki
Választási Statisztikai Intézet
igazolja ezeket a statisztikai-
lag érvényes eljárásokkal

meghatározott eredménye-
ket. (Fordította: K. B. A.)

Mese az 
alkotmányozásról

Hanák Péter

(...) Úgy mesélik, hogy az
Egyesült Államok alapító
atyái, ahogy máig nevezik
õket, egytõl egyig nagy gaz-
fickók, dörzsölt ügyeskedõk
voltak. Amikor végre meg-
született a Nagy Mû, az Ál-
lamok Alkotmánya, s õk ott
ültek a csilláros teremben,
Philadelphiában, hogy rábó-
lintsanak, hát hozzászólásra
emelkedett az elsõ. „Csodá-
latosat alkottunk! Már csak
azt írjuk bele, hogy az én flot-
tám a kikötõket ingyen hasz-
nálhatja!” Megszólalt erre a
második: „Tökéletes a Mû,
igen! Majdnem az. »Do-
hányt csak tõlünk, Virginiá-
ból vehet minden amerikai«
–  no, ezt írjuk még bele!”

Mire megszólalt a harmadik
is: „Firkálnak itt összevissza,
firkásznak ne lehessen titka!
Ez legyen a törvény!” Az író-
deák körmölt szorgalmasan,
a fõbíró pedig, kiérdemesült
hadfi, aki jól értett a kardfor-
gatáshoz, de hadilábon állt
az írással, izgatottságát lep-
lezve a pennáját hegyezte,
hogy ha rá kerül majd a sor,
az okmányt aláírásával szen-
tesítse. Sorra-rendre szóltak a
küldöttek, ki a zsoldot keve-
sellte, ki az adót sokallta, ki
az útvámot kérte magának,
ki a kõbányát a fiának. A leg-
fõbb atya, aki mindnyájuk
közül a legjobban forgatta a
szavakat, no meg a tõkéjét,
csak hallgatta õket, meg ma-
gában hümmögött. Végül
csak megszólalt, a fejét va-
karva. „Emberek! – kezdte. –
Nincs ma nálunk senki oko-
sabb, ügyesebb. Ez igaz. De
holnap mi lesz?” Itt szünetet
tartott a hatás kedvéért.
„Úgy még sose volt, hogy
gazfickók ne születtek volna.
Rafináltak vagyunk, de nem
jövõbe látók.” Köhintett.
„Utódaink, mire megöreg-
szünk, ügyesebbek lehetnek
minálunk. Mi lesz, ha erre a
törvényre, ezekre a passzu-
sokra hivatkozva minde-
nünkbõl kiforgatnak?”
Megint szünetet tartott.
„Kezdjük hát tiszta lappal!
Olyan legyen a mi alkotmá-
nyunk, hogy jót tenni a köz-

társasággal, a néppel nehéz
legyen, de rosszat sokkal ne-
hezebb.” És lõn.

Így aztán nem sok jó elnö-
ke volt az Államoknak, de
rossz közöttük egy se volt.
Az meg, amit most mondok,
már nem mese, hanem a va-
ló (forrása a Wikipédia). Az
Amerikai Egyesült Államok
alaptörvényének szövegét
1787. szeptember 17-én fo-
gadták el a pennsylvaniai
Philadelphiában, ratifikáció-
jára az elkövetkezõ években
minden államban sor került.
Ténylegesen csak 1789. már-
cius 4-én, másfél évvel ké-
sõbb lépett érvénybe, miután
a szükséges tizenháromból
kilenc állam aláírta. Azóta
(konzervatívok, figyelem!),
212 év alatt, miközben annyi
minden változott a világban,
mindössze huszonhét alka-
lommal módosították. Eny-
nyiszer kellett módosítani.

Netanjahu és 
a nem cselekvés 
politikája

Richard Cohen

Minden embernek van ap-
ja, a Benjámin  Netanjahué
akár híresnek is mondható.
Benzion Netanjahu 101 éve
született a röviddel késõbb
létrejött Lengyelország terü-
letén, és ma a szintén idõköz-
ben létrejött Izraelben él.
Végzettségét tekintve törté-
nész, a spanyol inkvizícióról
írt óriási, nagy elismerést ara-
tott könyv szerzõje, illetve –
és ez a relevánsabb a mai ese-
mények szempontjából – a
titkára volt Zeev Jabotinsky
militáns cionista vezetõnek,
akinek hitvallását az arabok-
kal kapcsolatban úgy lehet
összefoglalni: ne tégy sem-
mit. Benjámin  Netanjahu
pedig éppen ezt teszi!

Jabotinsky szervezõ volt,
katona, író és, mint a legtöbb
nagy ember, újságíró. Leghí-
resebb – és befolyásosabb – A
vasfal címû esszéje, noha
1923-ban íródott, nagyrészt
ma is idõszerû. Egy alapve-
tõen praktikus irat, amely
egy közismert diverzióval in-
dít: „Elõször: az arabok ki-
utasítása Palesztinából teljes-
séggel lehetetlen, bármilyen
formában.” És másodszor:
„Kész vagyok megesküdni,
magunkra és az utódainkra,
hogy... soha nem próbáljuk
meg kiûzni vagy elnyomni
az arabokat.” Majd, ahogy
ma mondanánk, Jabotinsky
kijelentette, hogy a labda az
arabok térfelén van. Csakis
az araboktól függ, írta, hogy
megemésszék a cionizmust –
a zsidó állam létrehozását.
Nem védte elõre a zsidók jo-
gait és követeléseit, azzal,
hogy amíg az arabok elisme-
rik ezeket a jogokat és a kö-
veteléseket, a zsidók megma-
radnak a „vasfal” mögött.
Elõbb vagy utóbb az arabok
úgyis belefáradnak a harcba,
akkor pedig teret nyernek a
mérsékelt vezetõk. Amikor is

a zsidók és az arabok ki-
egyezhetnek. A boldog nap
virradtáig mindazonáltal „a
jövõbeni megállapodáshoz
vezetõ egyetlen biztos út a
megállapodásra irányuló je-
lenlegi kísérletek elutasítá-
sa”. A nagy baj az, hogy ami
Netanjahu jelene, nem „az a
jelen”. Valóban teret nyert
egy mérsékelt és pragmatikus
palesztin vezetés Ciszjor-
dániában (ami igazán nem
mondható el Gázáról), elíté-
lik a terrorizmust, sõt nem
tûrik meg a terrorizmust, ami
Ciszjordániából majdhogy-
nem eltûnt. Kialakulóban
van a palesztin állam, amely
bábállapotban is képes ellátni
saját rendõri felügyeletét. A
Fatah és a Hamász nagydob-
ra vert egyesítése valóban
probléma – utóbbi lévén vi-
rulens antiszemita terrorista-
szervezet –, de ezen a téren is
akad kiút, ha akarat van hoz-
zá. Két legutóbbi beszédében
Barack Obama biztosított ró-
la, hogy õ továbbra is Izrael
bajnoka. Az American Israel
Public Affairs Committee
elõtt (…) hangsúlyozta, hogy
„a jelenlegi helyzet a Közel-
Keleten nem teszi lehetõvé a
halogatást”. Ami pedig
Obamát illeti, neki a „jelen”
most van. Úgy adódott, hogy
nagyjából ugyanerre a követ-
keztetésre jutott Dov Weiss-
glass is. Weissglass Ariel
Sharon vezérkari fõnöke
volt, ennélfogva keményvo-
nalassága megkérdõjelezhe-
tetlen. (...) Weissglass tárgya-
lásra szólít. „Azonnal el kell
kezdeni (a tárgyalásokat)”,
írta alig egy hete a Jediót
Ahronót címû izraeli napi-
lapban. De megértem
Netanjahu vonakodását. Az
arab világ változik. Fanati-
kusok, radikálisok és anti-
szemiták versengenek befo-
lyásért. A régió úgynevezett
forradalmai valójában ellen-
forradalmak – visszafordíta-
nák a katonai vezetõk politi-
káját, miután ugyanõk sze-
kularizálták a kormányza-
tot, és a forró Izrael-gyûlöle-
tet hideg pragmatizmussal
helyettesítették. Könnyen le-
het, hogy a régió nem elõre-
lép a történelemben, hanem
éppenséggel visszafelé. Pon-
tosan olyan idõket élünk te-
hát, amikor a nem cselekvés
ragyogó választásnak tûnik.
Jabotinsky a tettek embere
volt és, ahogy Benjámin
Netanjahu említette egyszer
a Knesszet elõtt, „a zsidó
történelem szellemi óriásai-
nak egyike”. És bár ostoba-
ságnak tûnhet arra hivatkoz-
ni, mit tenne adott esetben
egy halott ember, egy biztos:
talán már Jabotinsky is felfi-
gyelt volna rá, hogy telik az
idõ, és ahogy Obama is alá-
húzta, egyáltalán nem Izra-
elnek dolgozik. A megszállt
Ciszjordánia demográfiai
katasztrófával fenyeget, mi-
közben a világ felkarolta a
palesztin ügyet. A jelen mér-
sékelt palesztin vezetése
egyik napról a másikra el-
tûnhet, és az 1967-es hatá-
rok csak anynyira védhetõk,
mint a mostaniak – a rakétát
nem lehet megállítani szö-
gesdróttal. Az 1923-ban szü-
letett doktrína elavult. Ma
már nem lehet eléggé magas
vasfalat építeni. 
(Fordította: Sz. L.)

Ügyesek és ügyetlenek

Dinu Patriciu – aki megfordult Emil Boc – aki nem mozdult
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Czédly József

Az alábbiakban folytatom a
múlt heti Törvénytárban
megkezdett ismertetõt a tan-
ügyben dolgozók javadalma-
zását szabályozó 63/2011
sz. törvény elõírásairól.

A szolgálati idõ megálla-
pításánál a jogalkotó három
különálló fogalmat jelöl
meg:

– Az oktatásban több
mint 10, tényleges, megsza-
kítás nélküli szolgálati idõ.
Ennek megállapításánál
számításba veszik az okta-
tásban végzett tevékenysé-
get, az oktatási intézmények
vezetõi, irányítói, ellenõri
állásaiban töltött idõt, okta-
tói segédszemélyzetként
végzett tevékenységet, ha
ezek egy oktatási intézmény
vagy tanfelügyelõségekkel
megkötött munkaszerzõdés
alapján történtek, attól füg-
getlenül, hogy ideiglegesen
közbejöttek esetleges meg-
szakítások. Beszámítják ok-
tatási szolgálati idõbe az
egyetem elõtti oktatásban
teljes normával, tanári vagy
oktató mesteri munkát
1984–1990 között végzett
tevékenységet akkor is, ha
az illetõk fizetésüket más
ágazathoz tartozó egységtõl
kapták. Azok az idõszakok
amikor az oktatói személy-
zet törvényes alapon fizetés
nélküli vagy gyermekneve-
lési szabadságon volt, vala-
mint kötelezõ katonai szol-
gálatot teljesített, és utólag
visszatért a tanügybe, nem
szakítják meg az oktatásban
végzett szolgálati idõt, de
nem veszik figyelembe a

ténylegesen elvégzett okta-
tási tevékenység idõtarta-
mának a megállapításánál
és az állandóságért járó bér-
pótlék összegének kiszámí-
tásánál.

– Az oktatásban ténylege-
sen eltöltött szolgálati idõ.
Azt az idõszakot sorolják
ide, amikor a tanügyi alkal-
mazott munkaszerzõdés
alapján ténylegesen tanított
egy oktatási intézményhez
tartozó  katedrán, illetve ve-
zetõi, irányítói, ellenõri
munkát végzett egy oktatási
intézmény vagy tanfelügye-
lõség keretében.

– Oktatási tevékenységnek
elfogadott idõszak. Vonatko-
zik ez azokra a tanügyben al-
kalmazott személyekre akik-
nek más jellegû végzettsége
van, de mint ilyenek szak-
májuknak megfelelõ kated-
rán tevékenykednek az okta-
tás terén. Ez a szolgálati idõ
a tanügyben végzett munká-
ért járó javadalmazás nagy-
ságának a megállapítására
szolgál.

Az a szakmai képesítéssel
rendelkezõ oktatói személy-
zet, beleértve a vezetõállás-
ban levõket, akiknek elszige-
telt helyen van a munkahe-
lyük jogosultak a besorolási
fizetésük 20%-ával egyenlõ
bérpótlékra (indemnizaþie de
izolare). Nem illeti meg ez a
jogosultság a szakképesítés-
sel nem rendelkezõ, csak
líceumi végzettséggel bíró
személyeket. Azok az okta-
tók, akik 2009. december 31-
én jogosultak voltak elszige-
telt munkahelyükért járó
bérpótlékra, melynek nagy-
ságát utólag az 1613/2009.

sz. kormányhatározat alap-
ján lecsökkentettek, átmene-
ti jelleggel megkapják az ere-
detileg megállapított bérpót-
lék százalék alapján kiszámí-
tott különbözetet.

Azok az oktatók, akik
2009. december 31-én jogo-
sultak voltak doktori címü-
kért járó bérpótlékra, átme-
neti jelleggel jogcímet nyer-
nek egy, az alapbérük 15%-
val egyenlõ bérpótlékra.

Azok az oktatók, akik
munkahelyükön sérülésnek
vannak kitéve vagy veszé-
lyes munkát végeznek, jogo-
sultak az alapbérük 15%-
ával egyenlõ bérpótlékra.
Ezeknek a munkahelyeknek
a leírását és felsorolását kor-
mányhatározat fogja megál-
lapítani. Ennek közzétételé-

ig csak azok a személyek
kaphatják meg ezt a bérpót-
lékot, akik eddig is jogosul-
tak voltak erre, és továbbra
is veszélyezett környezetben
tevékenykednek.

Egyetem elõtti oktatási te-
vékenységben résztvevõk,
beleértve a tovább tanító
nyugdíjasokat is, akiket óra-
bér alapján javadalmaznak,
járandóságuk kiszámításánál
figyelembe veszik: az oktatói
norma nagyságát, besorolási
fizetésüket, különleges tan-
ügyi intézményben, elszige-
telt helyen végzett tevékeny-
ségért, érdemfokozatért,
doktori címért járó bérpótlé-
kot. Az órabér kiszámítása-
kor a felsoroltak összegezése
alapján megállapított havi ja-
vadalmazást elosztják:

– 72-vel, ha az okatási nor-
ma heti 18 óra;

– 64-gyel a különleges tan-
ügyi intézményekben, ahol
az oktatási norma heti 16
óra;

– 96-tal a heti 24 órás okta-
tási normával dolgozó beta-
nító mesterek esetében;

– 80-nal a heti 20 órás ok-
tatási normát végzõ, külön-
leges tanügyi intézmények-
ben tevékenykedõ mesterek
számára;

– 80-nal az alapfokú okta-
tásban tevékenykedõ tanítók
és nevelõk számára;

– 100-zal óvodai oktatást
végzõ tanárok, nevelõk, pe-
dagógusok számára.

Azok az egyetemi oktatás
elõtti intézményekben óra-
bérért dolgozó személyek,

akik legalább 25 évi szolgála-
ti évvel rendelkeznek jogo-
sultak két órával csökkentett
heti oktatói normára anél-
kül, hogy ez kisebbítené
megállapított órabérüket.

Felsõoktatási intézmé-
nyekben órabérért dolgozó
egyetemi tanárok, egyetemi
elõadó tanárok, egyetemi
lektorok, egyetemi ajunktu-
sok javadalmazását a fõis-
kolák szenátusai határozzák
meg.

Az átmeneti jellegû bér-
kiegészítéseket és a szolgá-
lati idõért járó bérpótlékot
nem veszik figyelembe más
bérpótlékok összegének a
megállapításánál. Átmene-
ti bérkiegészítésre csak
azoknak van joguk, akik
2010. december 31-én jogo-
sultak voltak a szóbanforgó
bérpótlékra.

Az oktatói személyzet pi-
henõszabadságáért járó java-
dalmazás nagyságának meg-
állapításakor számításba ve-
szik: az oktatói állásért járó
besorolási fizetést, vezetõ ál-
lásért, különleges tanintéz-
menyékben végzett munká-
ért, érdemfokozatért, osz-
tályfõnöki tevékenységért,
szolgálati évekért, pedagógi-
ai gyakorlatért, egy idejû ta-
nításért, elszigetelt munka-
helyért, tudományos (dok-
tori) címért, veszélyes mun-
kahelyért járó bérpótlékot.

Amennyiben mindezek fi-
gyelembevételével a megál-
lapított járandóság kisebb,
mint havi bruttó 670 lej, havi
átlag 170 munkaóra eseté-
ben, akkor a kifizetendõ ösz-
szeg nem lehet kisebb, mint
havi 670 lej.

Deák Levente

Évek óta jogi rovatunk
egyik visszatérõ témája az
elbirtoklás, közelebbrõl az
1938. évi 115. törvényren-
delet 27. és 28. szakaszában
szabályzott elbirtoklás jog-
intézménye. A fokozott ér-
deklõdést és a helyes jogér-
telmezés „megtalálását” az
váltotta ki és tette szüksé-
gessé, hogy 1996-ban ha-
tályba léptették a 7. számú
kataszteri törvényt, amely-
nek elsõdleges szerepe az
volt, hogy felváltsa a fenti,
régi telekkönyvi törvénynek
nevezett 115. törvényrende-
letet. Csakhogy az új tör-
vénnyel nem helyezték ha-
tályon kívül a régit, hanem
kimondták, hogy ez utóbbi-
nak a rendelkezései szaka-
szosan vesztik majd hatá-
lyukat ; elõbb abban vagy
azokban a megyékben nem
alkalmazzák, amelyben
vagy amelyekben az új ka-
taszteri nyilvántartás beve-
zetésével már végeztek, ha
pedig az egész országban az
egységes új kataszteri rend-

szer alapján tartják majd
nyilván az ingatlanokat, a
115. törvényrendeletet kife-
jezetten hatályon kívül he-
lyezettnek fogják vagy kell
tekinteni. Ez azonban –
mint naponta látjuk, érzé-
keljük – igen hosszú folya-
mat, amibõl az következik,
hogy a két, különben sok-
ban hasonló szabályozás-
nak még évekig, talán évti-
zedekig együtt kell „élnie”,
nem kevés fejtörést okozva
ezzel közjegyzõnek, bíró-
nak, telekkönyvvezetõnek,
nem beszélve a joghoz ke-
vésbé értõ ügyfelekrõl, érde-
keltekrõl.

De miért az elbirtoklás
okoz ekkora gondot, amikor
annyi másról is rendelkez-
nek ezek az igen fontos jog-
szabályok? Ennek az az oka,
hogy az 1996. évi 7. törvény,
ellentétben a 115. törvény-
rendelettel, a telekkönyvi
rendszerben érvényes vagy
létezõ elbirtoklással nem
foglalkozik (instituþia uzu-
capiunii în regimul cãrþii
funciare). Egészen pontosan
a 7. törvény 60. szakaszá-

ban, annak elfogadása utáni
változatában annyit mon-
dott ki, hogy – egyebek mel-
lett – a 115. törvényrendelet
27. és 28. szakaszára alapo-
zott, folyamatban lévõ elbir-
toklási pereket a 7. törvény
alapján kell megoldani. Erre
a törvényszövegre hivatkoz-
va nagyon sokan szaktanul-
mányokban siettek kijelente-
ni, hogy a telekkönyvi rend-
szerben már nem lehet a 10
és 20 éves elbirtoklási idõre,
azaz a 115. törvény említett
két szakaszára elbirtoklási
keresetet alapozni, mert a 7.
törvény után minden kerese-
tet a Román Polgári Tör-
vénykönyv elbirtoklásra vo-
natkozó elõírásai szerint kell
indokolni, bizonyítani és
megoldani. Ezeket – amint
az közismert – addig csak az
ország azon részein alkal-
mazták, ahol nem voltak te-
lekkönyvek. A két ingatlan-
nyilvántartási rendszer pe-
dig alapvetõen különbözött
egymástól, és nem csak az
eltérõ elbirtoklási idõ vonat-
kozásában.

A törvényalkotó késõbb,

egészen pontosan a 2005.
évi 247. törvénnyel az átme-
neti rendelkezésnek tekint-
hetõ 60. szakaszt egy más
szöveggel helyettesítette.  Ez
jelenleg az 58. szakasz 1.
bekezdésében olvasható.
Lényege az, hogy a „régi”
telekkönyvi nyilvántartá-
sokba, ott, ahol érvényben
voltak és maradtak, tovább-
ra is bevezethetõk az ingat-
lanokra vonatkozó adatok,
érthetõbben, ezek tovább él-
nek, igaz, az új törvény, az-
az az 1996. évi 7. törvény-
ben szereplõ  elõírások be-
tartásával és feltételei sze-
rint. („cu respectarea ºi în
condiþiile dispoziþiilor
prezentei legi”).

A joggyakorlat ebben a
kérdésben továbbra is meg-
osztott maradt, azaz voltak
olyan bíróságok, amelyek a
115. törvényrendeletre ala-
pozott elbirtoklási keresete-
ket érdemi vita nélkül egy-
szerûen elutasították a már
említett (vélt) hatályvesztés-
re való hivatkozással, má-
sok azonban érdemben fog-
lalkoztak ezekkel, mert úgy

értelmezték az említett ren-
delkezéseket, hogy a 115.
törvényrendelet 27. és 28.
szakaszai hatályban marad-
tak, azaz ezek „tovább él-
nek”, egészen a végsõ ha-
tályvesztésig vagy pedig
egy, a helyzetet rendezõ új
jogszabály megalkotásáig.

Az egységes joggyakorlat
kialakulását elérendõ, a leg-
fõbb ügyész jogegységi dön-
tés meghozatalára kérte a
Legfelsõ Semmítõ- és Ítélõ-
széket, amely a 2007. de-
cember 10-én kihirdetett, de
csak a 2008. október 14-i
697. Hivatalos Közlönyben
megjelentetett LXXXVI
(86). jogegységi döntésében
kimondta : az 1938. évi 115.
törvényrendelet hatálya
alatt beindult elbirtoklások
(a jogszerzõ elévülések), ha
ezek az 1996. évi 7. törvény
hatálybalépése után „teltek
le”, vagyis az ennek megál-
lapítását kérõ elbirtoklási ke-
resetek (perek) elbírálása  to-
vábbra is a „régi” telekköny-
vi törvény szerint történik.

Ehhez sokat hozzátenni
nem szükséges. Azt kell érte-

ni alatta, hogy az országnak
azokon a részein (Erdély,
Bánsági, Észak-Moldova),
ahol a 115. törvényrendelet
alapján történt az ingatlanok
telekkönyvi nyilvántartása
(a betáblázások), a 27. és a
28. szakaszra hivatkozva to-
vábbra is lehet elbirtoklási
keresetet indítani, amennyi-
ben maga az elbirtoklás, a
jogcím nélküli birtokba vé-
tel, illetve az érvénytelen jog-
cím alapján történt betáblá-
zás még az 1996. évi 7. tör-
vény hatálybalépése elõtt
történt, és ezeket a keresete-
ket akkor is a régi törvény
alapján kell megoldani, ha a
minimális 10, illetve 20 éves
elbirtoklási idõ már az 1996.
évi 7. törvény hatálybalépése
után telik le.

Egy-egy ilyen jogegységi
döntés elolvasása és kom-
mentálása után ismételten
feltehetõ a kérdés (egykor,
joghallgatóként sokat vitat-
koztunk ezen), vajon nem
kellene elismerni ezeknek a
döntéseknek jogforrás mi-
voltát? Hiszen joghézagot
pótolnak.

Egy, az elbirtoklásra vonatkozó 
„törvénypótló” jogegységi döntésrõl

Tanügyiek javadalmazása (2)
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Színház 
Marosvásárhelyen

William Shakespeare A
makrancos hölgy, avagy a hár-
pia megzabolázása címû víg-
játékának premierjére ké-
szül a Marosvásárhelyi
Nemzeti Színház Tompa
Miklós Társulata. A premi-
erre: május 27-én, este 19
órakor kerül sor a Nemzeti
Színház nagytermében, a
Kemény János-bemuta-
tóbérletek keretében. Kö-
vetkezõ elõadások: május
29., vasárnap este 19 óra –
Kovács György-bérlet,  jú-
nius 1., szerda este 19 óra –
Delly Ferenc-bérlet.

Ma, május 27-én, este 21
óra  – kisterem Dorota
Masowska Két lengyelül be-
szélõ szegény román. Május

28., szombat este 19 óra –
kisterem Müller Péter –
Seress Rezsõ Szomorú vasár-
nap – kamaramusical a ma-
rosvásárhelyi napok kereté-
ben. Május 29., vasárnap es-
te 19 óra – nagyterem
Anton Pavlovics Csehov
Platonov – színmû a maros-
vásárhelyi napok  keretében.

Újra látható a Szép Ernõ
egyfelvonásodaiból készült
antikabaré, az Ist Mad az
Ariel Undergroundban
(Posta utca 2.) május 28-
án, szombaton 20 órától.

Konferencia 
Marosvásárhelyen

A Romániai Magyar Or-
vos- és Gyógyszerészkép-
zésért Egyesület szervezé-
sében május 28-án szom-

baton 15–20 óra között a
Bolyai Farkas Elméleti Lí-
ceum dísztermében kerül
sor az Együtt az egészséges
Európáért címû konferenci-
ára, amelyen helyi és kül-
földi professzorok tartanak
elõadást.

Elõadás Nagyváradon

Május 27-én, délután 17
órától, Fekete Attila
szarvasgombász tart elõ-
adást a szarvasgombákról.
Helyszín: a Partiumi Ke-
resztény Egyetem.

Jeles napok 
Háromszéken

A Kovászna Megyei
Mûvelõdési Központ és
Kovászna Megye Tanácsa
közös szervezésében május
29-én, vasárnap 12 órától a
Jeles napok Háromszéken
rendezvénysorozat része-

ként a Melodika ének-
együttes operettrészleteket
ad elõ a lécfalvi mûvelõdé-
si házban.

Emlékest 
Sepsiszentgyörgyön

A Krisztus Király-temp-
lomban ma, május 27-én,
19 órától Pilinszky-emlék-
estet szerveznek a költõ
halálának évfordulóján.
Megzenésített Pilinszky-
versek hangzanak el Orbán
Ferenc elõadásában. A be-
lépés díjtalan.

Koncert 
Sepsiszentgyörgyön

A Kónya Ádám Mûvelõ-
dési Házban ma, május 27-
én 18 órától a budapesti
Bágyi Balázs (dob) és P.
Szabó Dániel (cimbalom)
duó koncertezik. Az elõ-
adók az etnodzsessz és vi-

lágzene szakmailag elis-
mert, meghatározó képvi-
selõi.

Gyermekszínjátszó- 
találkozó 
Kászonaltízben

A Kazun és a Kistalen-
tum Egyesület szervezésé-
ben a Kis Színészek gyer-
mekszínjátszó-találkozójá-
nak alcsíki szakaszát má-
jus 28-án szombaton 9 órá-
tól a kultúrotthonban tart-
ják. A rendezvényen 11
csoport, mintegy 160 elemi
iskolás lép színpadra. A
verseny két korcsoportban
– I–II. és III–IV. osztályo-
sok – zajlik.

Fazekastanfolyam 
Dánfalván

A Csík Terület Ifjúsági
Tanácsa és a Pörgettyû
Egyesület által szervezett,

a Mûhelytitkok elnevezésû
képzéssorozat keretében
fazekastanfolyamot tarta-
nak május 26.–július 14.
között. Oktató: Szász Ju-
dit. Részvételi díj: 100 lej
(mely a képzés anyagkölt-
ségét tartalmazza). Érdek-
lõdni, jelentkezni a
0743–518023-as telefon-
számon vagy a fazakas-
gabi@cstit.ro e-mail címen
lehet.

Színház Szatmáron

Május 28-án, szombaton
19 órakor – Hat szereplõ
szerzõt keres – a Nagyváradi
Állami Színház Szigligeti
Társulatának vendégelõ-
adása – Sorompók nélkül
fesztivál.

Május 29-én, vasárnap
19 órakor – A fösvény – a
budapesti Új Színház ven-
dégelõadása – Sorompók
nélkül fesztivál.

Programajánló

Mindenki számára megvan
a megfelelõ stílus, kezdve a
vékonypántos egyszerû biki-
nitõl a luxus monokiniig,
hogy domborulatait kiemel-
ve a strand királynõje lehes-
sen. 2011-ben színpompás
fürdõruha szezon lesz, válto-
zatos a geometriai formák-
ban is, de persze mindemel-
lett a legfõbb szempont idén
is a nõiesség és a szexi vona-
lak hangsúlyozása. A szín-
skála széles, játékos élénk

színvilág fogja ellepni a
strandokat. Kedvenc fürdõ-
ruha- vagy bikinidarabunkat
bármilyen színben megtalál-
hatjuk, de kétségkívül a kék,
zöld, narancs és a barnás ár-
nyalatú ruhák lesznek a leg-

kedveltebbek az idén a par-
tokon. Ha ez nem lenne
elég, akkor a zöldes árnyala-
tokat keverhetjük a türkiz- és
égszínkék változataival,
hogy igazán szárnyaló és kí-
vánatos fürdõruhánk legyen.

A mintás darabok készítõi
idén felhagytak az egyszínû
mintákkal, és tiszta átmene-
tekben és részletekben gaz-
dag, csábító világot nyitnak
a fürdõruhapiacon. Jellemzõ
például, hogy egy nagy, egy-

befüggõ minta van a ruha
egyik oldalán, vagy sarká-
ban, mondjuk csípõtájban.
Ezzel jól kiemelhetõ a csípõ
vonala. A további hangsú-
lyozás céljából, találhatunk
olyan egyszerû felsõt is,
amely egy igen feltûnõ min-
tával azonnal a dekoltázsra
vonja a figyelmet. 

Divat például a csinos egy-
vállas fürdõruha, amely
praktikus, sokcélú is, hiszen
abban akár még egy kis spor-
tolásra is van lehetõség,
emellett viszont néhány ki-
sebb-nagyobb kivágással
vonzóak lehetünk benne.
Választhatunk fodros kis-
szoknyás bikinit is, egy apró
fodorral bármit fel lehet dob-
ni, legyen az egyrészes, biki-
ni vagy tankini, ami csak a
pocakrésznél köti össze a
domború felsõt a szexi alsó-
résszel.

A farmer sem csak a nad-
rágoknál található már meg.
Egyre többen választanak
farmerfürdõruhát, és 2011-
ben is bõvül a választék fû-
zõkkel, és mellényszerû da-
rabokkal.

Most, hogy már

sokan tervezzük a

fürdõruha-vásár-

lást, érdemes oda-

figyelni, hogy a

piac mely tagjai

fognak olyan öltö-

zetet és külsõt köl-

csönözni, mely

után sokan meg-

fordulnak.

ÚMSZ

A mai férfiak olyannyira
bevonódnak párjuk terhes-
ségébe, hogy csaknem ne-
gyedüknél jelentkeznek
azok az érzelmi és fizikai
tünetek, melyeket általá-
ban a nõk várandósságával
szokás összefüggésbe hoz-
ni – idézte egy friss kutatás
megállapítását a The Daily
Telegraph címû brit napilap
online kiadása. 

A felmérés eredménye
azt mutatta, hogy a kispa-
pák érzelmesebbekké vál-
nak, gyakrabban lábad
könnybe a szemük, hangu-
latuk ingadozik, sõt há-
nyingerük és fantomfájdal-
maik lettek. A tanulmány-
ba bevont apák beszámol-
tak furcsa kívánósságról is:
egyszerre vágyott például
valaki paradicsomra és na-
rancsra vagy tonhalra ece-
tes hagymával. Az érintet-
tek 26 százaléka tapasztalt
hangulatingadozást, 10
százaléka volt kívánós és
hat százalékuknál jelentke-
zett hányinger, amely nem
függött össze más beteg-
séggel. 

Egy pelenkagyártó cég
által készített felmérésben
a megkérdezettek 3 száza-
léka jelezte, hogy képze-
letbeli terhességi fájdalmai
is voltak, például hátfájás
vagy akár szülési fájdal-
mak. 

Szakértõk szerint a férfi-
aknál a párjuk várandóssá-
ga alatt felbukkanó tüne-
tek az együttérzésüknek
tulajdoníthatók. Jó hír,
hogy az apajelöltek 74 szá-
zaléka védelmezõbbé vált,
80 százalékuk pedig na-
gyobb felelõsséget érzett a
korábbinál. A brit férfiak
többsége elmegy a babavá-
rás alatt az ultrahangvizs-
gálatokra, így korán kö-
tõdnek az úton lévõ mag-
zathoz, sokan pedig a szü-
lést elõkészítõ tanfolya-
mokra is elkísérik partne-
rüket.

Férfi 

„terhességi 

tünetek”
2011-es fürdõruha trend
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Közepes fokozat

A 81 mezõt a rácsban úgy
kell kitölteni, hogy minden
sorban, minden oszlopban és
a 3×3-as négyzetekben 1-tõl 9-
ig mindegyik számjegy csak
egyszer szerepeljen. Jó játékot!

Készítette: Buna Botond

Elõzõ feladványunk megfejtése

– Miért áll a szõke nõ behunyt szemmel a tükör elõtt? 
– … (poén a rejtvényben)

Vízszintes: 
1. A poén elsõ része. 12. Hatóság elé vezetõ. 13. Csomó.
14. Kevés víz. 15. Házkezelõség (röv.). 16. TV-márka. 17.
Beteg a ló. 19. Név szerint ismeretlen. 22. Európai ország,
fõvárosa: Koppenhága. 24. Léda szerelme. 25. Padon va-
ló elhelyezkedés. 27. ...-bánó; sajnáló. 29. Tablón vannak!
30. Alapszín. 31. Gázlómadár. 32. Kifutófiú, küldönc. 33.
Rendõrkapitányság (röv.). 34. Az egyetemi oktatói kar fe-
je, vezetõje. 35. ...-up; arcfestés. 36. Nyugta. 37. Egy-egy
helyen. 39. Elmélet. 42. Békafajta. 44. Ildikó becézve. 45.
Cukorszem! 47. Élesen kiált. 49. Kereskedelem (röv.). 50.
Erdei ragadozó. 52. A poén második része.

Függõleges: 
1. Rotterdam folyója. 2. Hamis indíték. 3. Darab. 4. Inf-
luenzás. 5. Efféle. 6. Rangjelzõ elõtag. 7. Kihagyás (röv.).
8. Pókszerû állat. 9. Fába vés. 10. Pest megyei község.
11. Hazai. 16. Borhab. 18. Fejvédõ eszköz. 20. ...
Mouskouri; görög énekesnõ. 21. Képzõmûvészeti alkotá-
sok bírálata. 23. Majd. 26. Dinnyén vágott nyílás. 28.
Pszeudonim. 29. Dicséret. 31. Egressy ...; zeneszerzõ.
32. Középkori költõnk (Bálint). 34. Izodóra becézve. 35.
Írónk (Zsigmond). 36. Kutyanév. 38. Hófödte hegy. 40.
Egyfajta áramforrás. 41. Szándékozik. 43. Könnyed ele-
gancia. 46. Lírai költemény. 48. Klub egyede. 50. Távol
van! 51. Mile (röv.)

Szõke nõ

Melyek az arcüreggyulladás
tünetei, és hogyan kezelhetõ?
Lehetséges, hogy egy gyulladt
fog miatt fáj ez a terület?
Minden olyan tényezõ vezet-
het arcüreggyulladáshoz,
amely akadályozza az üre-
gek nyálkahártyáin a csilló-
szõrök mozgását. Ez leg-
többször felsõ légúti hurut
vagy gyulladás esetén fordul
elõ. Az akut arcüreggyulla-
dás általában bakteriális, ví-
rusos felsõ légúti megbetege-
déseknél ez mindig fertõzést
jelent. Legyengült, rossz ál-
talános állapotú betegeknél
mindezt kiválthatják a gom-
bák is. Fokozott a kockázat
cukor-, daganatos, máj-, ve-
sebetegségek esetén és im-
munhiányos állapotokban.
Az elhúzódó, tíz napnál to-
vább tartó nátha, orrdugu-
lás, gennyes orrfolyás, arcfáj-
dalom és fejfájás felkeltheti
az arcüreggyulladás gyanú-
ját. A gyulladás kiindulási
pontja speciálisan fogbeteg-
ség is lehet, amikor a beteg
fog eltávolítása nélkül az arc-
üreggyulladás nem tud meg-
gyógyulni. Gyulladás esetén
ajánlott a bõ folyadékfo-
gyasztás, a meleg és a szoba
párásítása. Belsõleg antibio-
tikum, fájdalomcsillapító,
helyileg orrcsepp vagy spray.
Ha a gyulladás túlterjed az
arcüregen, magas láz, látás-
zavar, hányás jelzi, és kór-
házi kezelést igényel. Az
akut arcüreggyulladás sok-
szor válik krónikussá, ilyen-
kor a nyálkahártya megvas-
tagszik, és a légtartalom be-
szûkül.  Röntgenfelvétel,
esetenként CT mindent el-
dönt, és biztos diagnózist ad.
Az arckoponya üregeinek
belsõ felületén milliónyi kis
csillószõr és mirigy van, a
termelt váladék kis félhold
alakú lyukon érkezik az or-
runkba. Ha ez eldugul, ak-
kor jelentkeznek a klinikai
tünetek. Legfontosabb dolog
az eldugult nyílás felszabadí-
tása: orron keresztül gyulla-
dáscsökkentõk, antibakter-
iális anyagok eljuttatása a
nyíláshoz.

Dr. Gyõri György

KAz orvos

válaszol

Az emberek jelentõs többsé-
ge csak nyaralás idején haj-
landó védekezni a nap káros
hatásai ellen, pedig már nyár
elején is vigyáznunk kell az
UV sugarakkal.

„Belsõleg” is elõkészíthet-
jük a barnulást, így nagyobb
eséllyel fogunk szépen,
gyorsan lebarnulni. Például
a sárgarépában is gazdagon
elõforduló béta-karotinnal
kivédhetjük a nap káros su-
garait. A béta-karotin fes-
tékanyaga szabadgyökmeg-
kötõ képessége révén kö-
zömbösíti az ártó sugara-
kat, illetve a bõrt barnábbá
téve védõpajzsot képez a
nap bõrt károsító tulajdon-
ságaival szemben. A béta-
karotin az A-vitamin elõ-
anyaga, úgynevezett provi-
tamin. Azonban jó tudni,
hogy az A-vitamin, szem-
ben a béta-karotinnal, már
nem alkalmas arra, hogy
elõsegítse az egyenletes bar-
nulást. Ugyanígy a multi-

vitamin-készítmények sem
használhatók önmagukban
a bõr erõsítésére: bár rész-
ben segíthetnek kompenzál-
ni a nyári nap bõrkárosító
hatásait, nem adnak elégsé-
ges védelmet.A megoldás a
már idejében, tehát tavasz-
szal elkezdett rendszeres bé-
ta-karotin-bevitel, amelyet,
ha multivitamin-készít-
mények fogyasztásával egé-
szítünk ki, felkészíthetjük
szervezetünket a napozásra.
A komplex vitaminbevitel
szinte csodákat tesz az érzé-
keny, barnulni sehogysem,
csupán leégni hajlandó bõr-
rel. Persze, ez sem jelenti
azt, hogy elfelejthetnénk a
napvédõ krémeket. Megfe-
lelõ napvédelem mellett
azonban a kúra jótékony
hatása már az elsõ napozás
után meglátszik.

Amennyiben valaki tehát
egyenletes, szép és látvá-
nyos barnulást szeretne, ér-
demes étrend-kiegészítõket

vagy olyan ételeket fogyasz-
tania, amelyek gazdagok E-
vitaminban és béta-karotin-
ban. Béta-karotinban gaz-
dag élelmiszer a sárgarépa,
és általában a sárga színû
gyümölcsök, illetve zöldsé-
gek, mint például a sütõtök,
a mangó vagy a sárgadiny-
nye. Furcsa, de igaz, hogy a
spenót és a brokkoli is gaz-
dag béta-karotin forrás.
Ezekben a sárga színanyag
ugyanúgy megtalálható,

mint a répában, csak nem
látszik, mivel a sárgát a zöld
színû klorofil teljesen elfedi.
A szakértõk különösen
hangsúlyozzák a nyári idõ-
szakban az E-vitamin-fo-
gyasztás fontosságát is:
ugyanis ez a zsírban oldódó
vitamin rendelkezik a legje-
lentõsebb szabadgyökmeg-
kötõ képességgel, amire a
tûzõ napsugárzásban a szer-
vezetnek fokozott szüksége
van. A szervezet E-vitamin-

igényét leginkább hidegen
sajtolt napraforgóolaj, szó-
jaolaj, illetve diófélék, földi-
mogyoró, vaj, teljes kiõrlésû
gabonafélék, tojás, tej fo-
gyasztásával fedezhetjük. A
megfelelõ napvédelem nem-
csak azért fontos, hogy bõ-
rünk szép legyen. Ahhoz,
hogy egészséges is marad-
jon, minden nyári szezon
elõtt érdemes feltöltekez-
nünk a védõhatású vitami-
nokból.

Barnuljunk egészségesen!
Hamarosan itt a nyár, a jó idõnek hála
egyre nagyobb felületen érik a napsuga-
rak bõrünket. Mielõtt rohannánk az ud-
varra napozni, nem árt tisztában len-
nünk néhány dologgal.

Erõsödik az aggodalom Né-
metországban a rohamosan
terjedõ hasmenésjárvány
miatt. A fertõzöttek, illetve
gyanús esetek száma e hét
közepén már több mint 600-
ra emelkedett.

A német egészségügyi il-
letékesek közlése szerint
csaknem bizonyos, hogy a
járvány kórokozójának te-
kintett, úgynevezett EHEC-
bélbaktérium általi fertõzés
okozta az eddigi halálesete-
ket, szám szerint hármat.
Mind a három áldozat nõ.
A Németországban korább-
ról ismert járvány új sajá-

tossága, hogy a fertõzés el-
sõsorban felnõtt nõket
érint. A baktérium koráb-
ban szinte kizárólag a gyer-
mekeket fertõzte.

A coli bélbaktérium egyik
válfajának számító EHEC
kiváltotta, mindenekelõtt
véres hasmenéssel járó fer-
tõzés május közepén
Észak-Németországban
kezdõdött. Azóta már to-
vábbterjedt, és a 16 közül
már 14 tartományt érint.

A fertõzés legsúlyosabb
formájában a vörös vértes-
tek pusztulásával jár, így
vérszegénységet, továbbá

veseelégtelenséget is okoz-
hat. A tünetek alapján az il-
letékesek azon a meggyõzõ-
désen vannak, hogy a ko-
rábbról ismert bélbaktérium
új mutációjáról van szó.

Az egészségügyi hatósá-
gok továbbra is sötétben ta-
pogatóznak azzal kapcsola-
tosan, hogy valójában mi
okozza a járványt. Olyan vé-
lemények is hangot kaptak,
hogy a betegséget a a zöldsé-
gek, gyümölcsök okozzák. 

Ilse Aigner mezõgazdasá-
gi miniszter elmondta, hogy
nem kell lemondani a zöld-
ség- és gyümölcsfogyasztás-

ról, viszont feltétlenül szük-
ség van az alapvetõ higiéni-
ai szabályok következetes
betartására. A zöldség- és
gyümölcsfélék meghámozá-
sára vagy legalábbis alapos
mosására van szükség.

A megbetegedés általá-
ban véres hasmenéssel jár,
és tünetei között van a fejfá-
jás, az általános levertség,
illetve a láz is. Súlyosabb
formájában, illetve gyen-
gébb szervezetek esetében a
vörös vértestek rombolásá-
val vérszegénységet, továb-
bá veseelégtelenséget is
okozhat.

A baktérium veszélyessé-
gét növeli, hogy az eddigi
tapasztalatok szerint ellen-
áll minden antibiotikum-
nak. Mindezt tetézi, hogy a
fertõzés emberrõl emberre
is terjed. A kórokozóval
kapcsolatos vizsgálatok ed-
dig eredménytelennek bizo-
nyultak.

A hatóságok a lakossá-
got fokozottabb elõvigyá-
zatosságra, a higiéniai sza-
bályok fokozottabb betar-
tására, illetve a már meg-
fertõzött vagy gyanús sze-
mélyek elkülönítésére szó-
lították fel.

Hasmenésjárvány Németországban



Gyakran járok a Gyöngyvi-
rág utcában. Régi ismerõse-
im az ott tanyázó balkáni
gerlék, házi verebek, különö-
sen az egyikük egy tojó ve-
réb, amelyiknek a farka szél-
sõ tolla fehér, már két éve lá-
tom. Arról a gerlepárról is ír-
tam, amelyeknek a vihar le-
verte a fészküket, és ezért egy

ideig eltûntek a helyszínrõl.
Sajnos késõbb még a fát is ki-
vágták. Azonban nemrég lát-
tam, a gerlék visszatértek, fel-
találták magukat, beköltöz-
tek egy erkélyre. A tulajdo-
nos bizonyára madárbarát,
mert megtûri a gerléket.

Több helyen is látom a vá-
rosban, hogy etetik õket.

Van, aki az ablak párkányán,
mások az erkélyen szórnak ki
gabonaszemeket, kenyér-
morzsát. A gerlék hálából
nagyon bizalmasan viselked-
nek. Nemrégiben egy ilyen
etetéskor kilenc gerlét szá-
moltam össze.

Az ablakomból is újra lá-
tom azt a hím gerlét, amelyik

a terebélyes fûzfa legfelsõ
ágáról nászrepült az idén, ké-
sõ tavasszal. Ugyanazt a
mozdulatsort gyakorolja egy
ideje mindennap, elrugasz-
kodik az ágról, tizenöt-húsz
méter magasra emelkedik,
majd szétterpesztett szár-
nyakkal ereszkedik vissza a
fára. Többször átpásztáztam
távcsõvel a környéket, de
nem sikerült megtalálnom a
fészkét, azonban felfedeztem
egy mátyásmadárfészket. A
matyit már régóta látom,
gyakran vetõdik az ablakom
alá, ismerem légifolyosóit,
ahol naponta eljár. Télen a
madáretetõt is meglátogatta.

Ha a környezetetekben
mátyásmadarat fedeztek fel,
érdemes alaposabban megfi-
gyelnetek, meglátjátok, egész
másként viselkednek a városi
mátyásmadarak, mint ame-
lyek az erdõben élnek. A vá-
rosi matyi hangtalanul közle-
kedik, nem riaszt már mesz-
szirõl, ha embert lát, mint az
erdei társa. Legtöbbször csak
úgy veszem észre, hogy hal-
lom a kis madarak vészjelzõ
hangjait.

Kelemen László, Rara Avis
Madártani Egyesület

Tizenkét hónap a természetben
Szükséges eszközök: facsi-
peszek, ragasztó, ovális vagy
kör alakú tükör, esetleg fény-
kép.
Elkészítése: A múlt héten
elõkészített facsipeszeket
most is hasznosítjuk, ez alka-
lommal egy tükörkeretet ké-
szítünk belõle, amely egy
sugárzó nap hatását kelti
majd a falon. A szétszedett

facsipeszdarabokat a kép
szerint rendezzétek el. Nem-
csak ellipszis alakú tükröt ke-
retezhettek be ilyen módon,
hanem kör alakút is. Tükör
helyett fényképet is tehettek a
keretbe. Hogy még jobban
hasonlítson a naphoz, a csi-
peszek szétszedésével kapott
fadarabokat befesthetitek
sárgára. Jó szórakozást!

Tükörkeret csipeszekbõl

Hétvégi mellékletünk Életmód és Csodavár oldalait
Orosz Anna szerkesztette

Egyszer az ész a szívvel
összeszólalkozott. A szív azt
állította, hogy az emberek
érette élnek – az ész meg en-
nek az ellenkezõjét erõsítget-
te. Nem akartak bíróhoz for-
dulni, hanem elhatározták,
hogy mindegyikük külön
próbál szerencsét, és egymás
dolgába nem avatkoznak.
Erejüket egy szántóvetõ em-
beren akarták kipróbálni.

A szántóvetõ, szokása sze-
rint, fogta ekéjét, és kiment a
mezõre. Ahogy nekiállt a
szántásnak, észrevette, hogy
ekéje váratlanul megakad a
barázdában. Lehajol és a
földben egy korsó aranyat
pillantott meg.

„Mitévõ legyek most? – tû-
nõdött magában. – Ezzel a
sok kinccsel nagy dolgokat
vihetek végbe – még híres
ember is lehet belõlem...”

De az is eszébe jutott: „Mi
történik, ha a rablók megtud-
ják, és érte jönnek? Miköz-
ben számlálom – agyonütnek
engem...”

Ilyen gondok között há-
nyódva, hirtelen észrevette a
bírót, aki az úton ballagott.

„Legjobb, ha a bírónak
adom az aranyat, magam pe-
dig nyugodtan folytatom a
munkát” – határozta el a
szántóvetõ, és a bíró után
szaladt, hogy földjére vezes-
se.

Csakhogy ekkor közbelé-
pett az ész! A szántóvetõ
meggondolta magát, gyorsan
letakarta az aranyat, és így
szólt:

– Uram, te bíró és okos
ember vagy, mondd meg ne-
kem: két ökröm közül melyik
a jobbik?

A bíró ilyen szavakat hall-

va, haragosan otthagyta a
szántóvetõt. Vele együtt a pa-
rasztot az ész is elhagyta.

Ismét elgondolkozott:
„Miért is nem adtam neki az
aranyat, mit kezdek vele, hol
fogom õrizni?”

Abbahagyta a munkát, ek-
képpen tûnõdött magában
estig, míg ismét meg nem lát-

ta a bírót, aki visszatérõben
volt a faluból. Ekkor ismét
odaszaladt hozzá, és kérlelte,
menjen még egyszer vele a
földjére.

A bíró megsejtve, hogy itt
valami titkos dolog lehet –
vele tartott.

De az ész megint csak oda-
szegõdött a szántóvetõhöz,
aki erre így szólt a bíróhoz:

– Kérve kérlek, ne hara-
gudj rám, vess egy pillantást
földemre, hiszen te bölcs és
tanult ember vagy, és mondd
meg nekem, melyik szántá-
som nagyobb – a tegnapi
vagy a mai?

A bíró azt hitte, hogy a
szántóvetõ megháborodott,
elnevette magát és távozott.

Vele együtt az ész is elhagyta
a szántóvetõt; leült a szántás
szélére.

– Istenem, istenem – dü-
höngött magából kikelve a
szántóvetõ –, miért is nem
adtam neki az aranyat, most
hogyan és hol fogom tartani?

Nem sokáig töprengett: a
korsót az arannyal egy zsák-
ba tette, amelyben élelmet

szoktak neki vinni a mezõre,
vállára vette, és amikor haza-
ért, így szólt feleségéhez:

– Asszony, gyorsan kösd
meg az ökröket, adj nekik
szénát, rakd el az ekét, mert
én megyek a bíróhoz, de rög-
tön visszajövök.

Az asszony észrevette,
hogy a férje hátán levõ zsák-
ban van valami, amit az em-
ber nem akar neki megmutat-
ni. Elhatározta, hogy végére
jár a dolognak, s megtudta,
mit rejteget az ember a zsák-
ban?

– Nem az én asszonyi dol-
gom, hogy megkössem az
ökröket, én csak a juhokkal
és tehenekkel foglalkozom.
Jobb lesz, ha megkötöd õket
magad, és azután mehetsz,
ahová akarsz.

Amíg a férj a zsákot a föld-
re téve, az ökröket hajtotta be
az istállóba és megkötötte,
addig az asszonynak sikerült

kivenni a zsákból az arannyal
teli korsót, s helyébe ugyan-
akkora követ betenni. A zsá-
kot ugyanoda tette vissza. A
szántóvetõ pedig, ahogy kilé-
pett az istállóból, sietve fel-
kapta a zsákot, és indult vele
egyenesen a bíróhoz.

– Ajándékot hoztam ne-
ked, fogadd el – szólt a bíró-
hoz.

Amint kioldotta a zsákot,
elképedt a szántóvetõ. A bíró
dühbe gurult, majd gyanút
fogott, s arra gondolt, hogy
itt valami nincs rendben:

megparancsolta, hogy csuk-
ják börtönbe az embert, két
õrt állított melléje, akiknek
meghagyta, hogy mindent je-
lentsenek, amit csak tesz
vagy mond.

A szántóvetõ pedig a töm-
löcben saját magának ma-
gyarázott valamit, s a kezei-
vel mutogatott, hogy a korsó
ekkora meg ekkora volt, a

szája ilyen, ekkora volt belül,
ilyen volt a feneke, és ennyi
meg ennyi arany volt benne.

Az õrizetére rendelt embe-
rek pedig jelentették a bíró-
nak: így meg így, valamit mu-
togat, de beszélni nem beszél.

A bíró megparancsolta,
hogy vezessék elébe:

– Magyarázd meg, hogy
mit mutogattál és méregettél!

Ekkor az ész a szántóvetõ
mellé állt, és õ azt felelte a bí-
rónak:

– Téged méregettelek:
ilyen a fejed, a nyakad meg
ilyen, ekkora a hasad, szakál-
lad meg ekkora, és mondtam
magamban: melyik nagyobb:
te, vagy a mi szakállas kecs-
kebakunk?

A bírót erre úgy elöntötte
az epe, hogy kiadta a paran-
csot: akasszák fel az embert.
A szántóvetõt elvezették, de
mikor a kötelet meg akarták
húzni a nyakán, rimánkodni
kezdett:

– Ne végezzetek ki, hadd
menjek a bíróhoz, a színiga-
zat akarom neki bevallani!

Erre a bíró elé vezették.
– No, mondd meg az iga-

zat, mit méregettél a tömlöc-
ben?

– Nincs nekem semmi
mondanivalóm: hidd el, ha a
zsineget le nem veszik a nya-
kamról, már meg is haltam
volna: ez az igazság! – felelte
a szántóvetõ.

De már erre a bíró is elne-
vette magát, s szabadon
eresztette a szántóvetõt.

A szív és az ész megbán-
ták, amit tettek, s megfogad-
ták, hogy ettõl a perctõl kezd-
ve együtt fognak cselekedni,
mivel az embert emberré az
ész csak a szívvel, a szív csak
az ésszel együtt teheti.

Elvarázsolt madarak 
Örmény népmesék

(Válogatta és fordította: 
Hegyi Imre)

Ész és szív

Gerle etetés
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